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Danes bo pretežno oblač-
no, občasno bo rahlo deže-
valo. Jutri bo precej jasno 
in večinoma suho. V nede-
ljo bo pretežno oblačno.
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Kranj – Uvod v letošnji Te-
den slovenske drame je za-
znamovala premiera črtice 
Prežihovega Voranca Boj na 
požiralniku v režiji Jerneja 
Lorencija. Pred tem je polna 
dvorana prisluhnila sloven-
ski in mednarodni poslanici 
ob svetovnem dnevu gledali-
šča režiserja Žige Divjaka in 
norveškega dramatika Jona 
Fosseja, podelili pa so še na-
grade Združenja dramskih 
umetnikov Slovenije. Nagra-
do Duše Počkaj je prejel tudi 
Radovljičan Jernej Gašperin, 
igralec Mestnega gledališča 
ljubljanskega.

Jernej Gašperin je prejel nagrado Združenja dramskih umetnikov Slovenije. / Foto: Primož Pičulin

Igor Kavčič

Velika noč je poleg božiča največji krščanski in tudi ljudski praznik. Prinaša 
upanje in veselje, da je življenje močnejše od smrti in dobro boljše od zla.

Kranj – Zgodovina uči, da so 
veliko noč, sicer z drugačni-
mi imeni in nameni, kot spo-
min na Jezusovo križanje 
praznovali že davno nazaj, 
običajno v dneh prihajajoče 
pomladi. Natančnejši datum 
praznika pa so cerkveni očet-
je določili v prvi polovici 4. 
stoletja na prvem nicejskem 
koncilu, in sicer na prvo ne-
deljo po prvi pomladni luni, 
ki je med 22. marcem in 25. 
aprilom. Velika noč je tako 
premakljiv praznik, od kate-
rega so odvisni tudi nekateri 
drugi katoliški prazniki.

Velika noč je s svojim spo-
ročilom, da je Jezus s svojim 

vstajenjem od mrtvih pre-
magal smrt in povzdignil 
življenje, med vsemi prazni-
ki nekaj posebnega: za ver-
ne in tudi za neverne. Go-
tovo ni praznika na Sloven-
skem, s katerim bi bilo pove-
zane toliko narodove zgodo-
vine in tradicije, toliko obi-
čajev, toliko dobrih misli, 
toliko veselja in upanja po 
dobrem ter dobrih navad. 
Nevede smo pozornejši do 
ljudi, ki jih običajno ne vidi-
mo ali jih ne slišimo, pa ne 
zaslužijo, da so pozabljeni 
ali zapostavljeni.

Naš znani etnolog dr. 
Niko Kuret je imel veliko 
razlogov, da je v prvi knjigi 
Praznično leto Slovencev o 

veliki noči navdušujoče za-
pisal: »Kresovi po gričih, 
odmevajoče pokanje topi-
čev, slavnostno pritrkavanje 
od vseh strani, to je poma-
galo ustvarjati nepopisno 
praznično razpoloženje, 
razglašalo življenjsko ra-
dost zaradi Kristusove zma-
ge nad smrtjo, zaradi odre-
šenja vsega stvarstva in za-
radi konca spokornega pos-
ta in neznansko mračnega 
velikega tedna …«

Od takrat, ko je dr. Kuret 
zapisal te besede, so se časi 
spremenili. Ni se pa spre-
menilo osnovno univerzal-
no sporočilo velike noči: 
zmaga življenja nad smrtjo 
in upanja nad obupom. Velikonočni prazniki so na prvo nedeljo po prvi pomladni luni. / Foto: Tina Dokl

Radostno sporočilo velike noči
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V sredo, na svetovni dan gledališča, se je v Prešernovem gledališču začel 54. Teden slovenske drame. 
Do 9. aprila se bo zvrstilo dvanajst vrhunskih predstav z bogatim spremljevalnim programom.

Začetek Tedna slovenske drame

GORENJSKA

V Žirovnici bodo  
gradili vetrovnik
V Poslovni coni Žirovnica bo šved-
sko-slovenski investitor, podjetje 
Inclined Labs AB, gradil sodoben 
nagnjeni vetrovnik, ki bo drugi to-
vrstni v Evropi. Naložba je ocenje-
na na 6,5 milijona evrov.

4

GORENJSKA

Z zaporo opozorili na 
nujne obnove cest
S petminutno opozorilno zaporo 
na cesti Gorenja vas–Hotavlje so 
predstavniki občine in krajanov v 
sredo izrazili nezadovoljstvo, ker 
je sedanja vlada umaknila že zago-
tovljena sredstva.

6

GG+

Pri dveh letih je  
zbolela za rakom
»Že ko je Lili imela preglede, ko so 
nama z ženo nakazali diagnozo, 
sva še vedno upala in se tolažila, 
da ne bo nič hujšega. Spomnim 
se, da sem bil z Lili v bolniški sobi, 
ko je prišla zdravnica ...«

16

ZANIMIVOSTI

Gorenjska velikonočna 
prata
Na kuharski delavnici v sklopu 
projekta KUHAM DOMAče v Go-
stišču Draga je kuharski mojster 
Aleš Tavčar delil recept in male ter 
velike skrivnosti priprave veliko-
nočne gorenjske prate ali budla.

24

Jože Košnjek

Želimo vam  
vesele  
velikonočne 
praznike!

Vaš Gorenjski glas 
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V noči s sobote na nedeljo 
bomo ob dveh zjutraj ure 
premaknili za eno uro na-
prej in tako prešli na poletni 
čas. Spali bomo torej eno uro 
manj.

Premik ure
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kranj – »Veliki petek je edi-
ni dan v letu, ko v cerkvi ni 
maše. Oltar je brez vsega ok-
rasja. Samo dve sveči sta sta-
li na njem. Tabernakelj je od-
prt in prazen, pred njim je v 
temno tančico zagrnjen križ. 
Mrtvaško vzdušje v cerkvi se 
je preneslo tudi na domove 
in v vsakdanje življenje. Ve-
liki petek je dan žalosti,« je o 
velikem petku zapisal etno-
log dr. Niko Kuret.

O pomenu velikega petka 
v krščanskem verovanju in 
o običajih tega dne smo se 
v sredo pogovarjali s kranj-
skim župnikom dr. Andre-
jem Nagličem.

»Veliki petek je del veli-
konočnega tridnevja, ki je 
priprava na največji krščan-
ski praznik veliko noč, na 
praznik vstajenja Jezusa od 
mrtvih, ki je tudi upanje na 
naše večno življenje. Je spo-
min na Jezusovo trpljenje in 
temu primerno je tudi bogo-
služje tega dne. Najprej čas-
timo razkrit daritveni oltar 
brez prtov, ki je tako samo 
gol kamen brez okrasja. Je-
zus in vse svete podobe so 
zakrite. Duhovnik se v obre-
du uleže na tla in s tem sim-
bolično pokaže, da je bil Je-
zus oropan vsega človeške-
ga dostojanstva. Drugi del 
obreda velikega petka je po-
slušanje božje besede o Jezu-
sovem trpljenju, Jezusove-
ga pasijona. V večjih cerkvah 

se pasijon običajno poje in 
tako bo tudi drevi ob sedmih 
v naši župnijski cerkvi. Izre-
čenih bo deset prošenj. Sle-
dita čaščenje križa, na kate-
rem je Jezus umrl, in obha-
jilo z neposvečenimi hostija-
mi. Te se potem nesejo v bož-
ji grob. Na veliki petek ni zvo-
njenja. Običajno rečemo, da 
so zvonovi 'zavezani' ali da 
'gredo v Rim'. Vse druge dne-
ve v letu se zvonovi oglasijo 
ob treh popoldne in s tem oz-
nanjajo Jezusovo smrt na kri-
žu. Del obredja velikega pet-
ka je tudi križev pot, ki nas iz 
območja svetnega potegne v 
svet duhovnega,« je povedal 

o obredih velikega petka dr. 
Andrej Naglič.

Postimo se za dušo, ne 
telo

Za veliki petek je zapove-
dan strogi post. To je ob pe-
pelnici drugi strogi postni 
dan, v katerem se moramo 
vzdržati mesa in se smemo 
v starosti od 18 do 60 let le 
enkrat do sitega najesti. Za 
običajni petkov post pa je 
prepovedano uživanje mesa 
za vse, ki so starejši od 14 let, 
razen če so petki praznični 
dnevi.

Post pa dobiva sodobnej-
še oblike, ko posamezniki 

sklenejo, da ne bodo pili al-
kohola in uživali mesa ter 
opustili kajenje.

»To ni krščansko, am-
pak pogansko, hedonistič-
no pojmovanje posta,« pou-
darja dr. Naglič. »Če se pos-
timo samo zato, da bomo 
okrepili telesno zdravje, se 
ne ravnamo po krščanskih 
načelih, ampak malikuje-
mo telo in sledimo sodob-
nim trendom in komercia-
lizaciji. Tako postenje zav-
račajo vsa verstva. Krščan-
ski post krepi duha in tudi 
telo, vendar ne le za ze-
meljsko življenje od rojstva 
do smrti, ampak tudi po 
njej. Obstaja namreč tudi 
duhovno življenje, ki prese-
ga telesno, tuzemsko življe-
nje,« pravi dr. Naglič.

»Ljudje spoštujejo veliki 
petek, vendar ne vedo do-
volj, kaj je izročilo tega 'naj-
bolj žalostnega dneva' v 
letu. Bolj bi se morali zave-
dati minljivosti tega življe-
nja in kratkotrajnosti vse-
ga, kar nas obdaja. Ker nas 
materializem zasužnjuje, 
je minljiv in nam ne prina-
ša večne sreče, se moramo 
bolj odpreti duhovnemu, ki 
je trajno. Veliki petek je pri-
ložnost za premislek o tem, 
za pogled vase in za zače-
tek drugačnega življenja, če 
gre v sedanjem kaj narobe. 
Obredi velikega petka nam 
lahko pomagajo pri tem,« je 
povedal kranjski župnik dr. 
Andrej Naglič.

Jože Košnjek

Kranjski župnik dr. Andrej Naglič / Foto: Jože Košnjek

kranj – Zadnji podatki ka-
žejo, da je povprečni prebi-
valec Slovenije letno prejel 
9,29 recepta za predpisana 
zdravila v skupni vrednos-
ti 322 evrov. Izdanih je bilo 
skoraj 19,6 milijona recep-
tov za ambulantno predpisa-
na zdravila v skupni vrednos-
ti 679,5 milijona evrov, vred-
nost enega recepta pa se je 
gibala okoli 34,68 evra. Naj-
več receptov je bilo predpi-
sanih za zdravila za bolezni 
srca in ožilja, kar predstavlja 
24,7 odstotka vseh receptov, 
sledijo zdravila z delovanjem 
na živčevje z 19,5 odstotka 
in zdravila za bolezni preba-
vil in presnove s 14,4 odstot-
ka vseh receptov. Med najpo-
gosteje predpisanimi zdra-
vili na zeleni recept lahko 

najdemo Aspirin protect, Le-
kadol, Nalgesin forte, Anal-
gin ter Naklofen, pri belih 
receptih pa je šlo za Folacin, 
Fucidin, Amoksiklav, Dipro-
gento ter druge.

Na primarni ravni zdra-
vstvenega sistema Slovenije 
je bila lekarniška dejavnost 
ob koncu leta 2022 razšir-
jena na 25 javnih lekarniš-
kih zavodov in 88 zasebnih 

lekarniških zavodov. Sku-
paj je torej delovalo 113 le-
karniških zavodov, v katerih 
je delovalo 2463 farmacevt-
skih delavcev. Med njimi je 

bilo 1626 magistrov farma-
cije, ki predstavljajo farma-
cevte, 23 inženirjev farmaci-
je ter 814 farmacevtskih teh-
nikov.

Starost je ključni dejav-
nik, ki vpliva na potrebo po 
zdravilih, pri čemer se po-
gostost predpisovanja zdra-
vil običajno povečuje z leti. 
Opazen porast predpiso-
vanja zdravil se običajno 
kaže po 60. letu starosti, pri 

čemer je največje predpiso-
vanje zdravil opaziti pri sta-
rejših od 85 let. Podatki ka-
žejo, da je bilo število izda-
nih receptov na sto prebi-

valcev pri ženskah, starejših 
od 85 let, 3174, medtem ko 
je bilo pri moških iste staro-
stne skupine to število neko-
liko nižje, in sicer 2937.

Kako je na Gorenjskem
Število izdanih receptov 

na prebivalca je odvisno od 
več dejavnikov, med kate-
rimi je regija prebivališča 
ena od ključnih. Različne 
regije lahko namreč kažejo 

različne stopnje obolevnosti, 
na katero vplivajo socialno 
stanje, odstotek starostni-
kov v regiji, stopnja brezpo-
selnosti, različna zdravstve-
na obravnava, posledično 
pa se s tem razlikujejo tudi 
potrebe po zdravilih. Go-
renjska se po zadnjih podat-
kih po številu izdanih recep-
tov na tisoč prebivalcev uvr-
šča pod slovensko povpre-
čje. To namreč znaša 9292 
receptov na tisoč prebival-
cev, Gorenjci pa prejmemo 
nekoliko manj, 8657 recep-
tov – pod nami na lestvici je 
le še osrednjeslovenska regi-
ja. Glede na obremenjenost 
farmacevtov pa podatki kaže-
jo, da en farmacevt skrbi za 
1527 prebivalcev, kar je ma-
lenkost nad slovenskim pov-
prečjem, ki znaša 1521 prebi-
valcev na farmacevta.

V zadnjih desetletjih je farmacevtska industrija doživela izjemen razvoj, ki ga spremlja tudi naraščanje števila izdanih zdravil. Podatke o porabi zdravil, 
predpisanih na recept, beleži Nacionalni inštitut za javno zdravje.

Nika Toporiš

Prikupna petletna mala bor-
ka Karolina, ki ima smrto-
nosno redko genetsko bo-
lezen Cockaynov sindrom 
tipa B, se te dni z iskricami v 
očeh pripravlja na velikonoč-
ne praznike. S svojo mlajšo 
sestrico Tinkaro in mamico 
se je lotila barvanja pirhov, 
obenem pa navdušeno pri-
čakuje prihod velikonočnega 
zajčka, ki ji bo prinesel darilo 
– pisanko. Njeni starši pa si 
ob tem želijo, da bi Karoli-
ni podarili čim več zbranih 
donacij, ki so potrebne za 
kritje stroškov razvoja gen-
skega zdravljenja, ki je edino upanje za njeno prihodnost. V 
Društvu Viljem Julijan zato želijo s srčno praznično zbiralno 
akcijo Pisanka za Karolino do velikonočnega ponedeljka zbrati 
čim več sredstev in Karolini s tem podariti možnost za razvoj 
zdravljenja za njeno kruto bolezen.

Razvoj genskega zdravljenja za Cockaynov sindrom tipa B 
aktivno poteka, za uresničitev projekta je treba zbrati še zad-
nji del sredstev, 700.000 evrov. Zbrali so namreč že več kot 
1.310.000 evrov, torej že dve tretjini potrebnih sredstev. Vsem, 
ki boste darovali, se Karolinina starša Sabina in Borut ter Dru-
štvo Viljem Julijan iz vsega srca zahvaljujejo.

Pisanka za Karolino, velikonočna zbiralna akcija za 
malo borko

Slovenci največ receptov prejmemo za zdravila Aspirin, 
Lekadol, Nalgesin in druga protibolečinska sredstva.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Veliki petek, obhajamo ga danes, je poseben dan v Katoliški cerkvi, saj utihnejo zvonovi in v cerkvah ni 
maš, ko je zapovedan strogi post in se verniki po cerkvah klanjajo božjemu grobu.

Petek, ko zvonovi utihnejo

Slovenska farmacevtska potrošnja
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Knjigo prejme ROMAN OBLAK iz Gorenje vasi.
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Gorenjski farmacevti imajo sicer nekoliko več dela, 
število pacientov na enega farmacevta je namreč 
nekoliko nad povprečjem, vendar izdajo manjše 
število zdravil kot znaša slovensko povprečje.

Za razvoj zdravila – genskega zdravljenja – za 
Karolino lahko prispevate s SMS-sporočilom  s ključno 
besedo KAROLINA5 ali KAROLINA10 na 1919 ali z 
nakazilom donacije na TRR Društva Viljem Julijan 
SI56 0400 0027 7357 570, sklic: SI00 111888, namen: 
Za Karolino. Čas je za deklico izjemnega pomena.
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kranj – Medvrstniškega na-
silja in sovražnega govora na 
spletu je veliko, doživljajo pa 
ga vse mlajši otroci. Naloga 
njegovega preprečevanja in 
preventivnega ozaveščanja 
otrok o vseh pasteh spleta se 
začne doma, z zgledom pri 
starših, ki pa tudi sami pot-
rebujejo ozaveščanje o ne-
varnostih prekomerne upo-
rabe mobilnih telefonov. To 
je ena od ugotovitev okro-
gle mize o medvrstniškem 
nasilju in sovražnem govo-
ru na spletu, ki je pred dnevi 
potekala v Kranju. Tovrstne 
okrogle mize je oziroma še 
bo ministrstvo za digitalno 
preobrazbo v okviru komu-
nikacijske kampanje proti 
medvrstniškemu nasilju in 
sovražnemu govoru na sple-
tu oraniziralo v vseh dva-
najstih mestnih občinah.

Spletnega nasilja je več ob-
lik in vse se pojavljajo tudi 
med mladostniki na Gorenj-
skem – od žaljenja, (spolne-
ga) nadlegovanja in trpinče-
nja oziroma izsiljevanja do 
izključevanja in zlorabe za-
sebnosti na spletu. Spletno 
nasilje pri žrtvah pušča raz-
lične kratkotrajne in dolgo-
trajne posledice, tako fizič-
ne kot psihosocialne, kot 
so zmanjšana samozavest 
in samopodoba, strah, tes-
noba, stiska, stres, občutek 
krivde in sramu, osamlje-
nost, izločenost ... Vpliva na 
pojav telesnih težav, učni us-
peh, povzroča travmatizaci-
jo, težave z duševnim zdrav-
jem, depresijo, vpliva na sa-
mopoškodbe ali celo samo-
mor.

Mladi živijo dvojno 
realnost

Po besedah Vala Stankovi-
ča Pangerca iz Dijaške orga-
nizacije Slovenije je nasilje 
na spletu – sovražni govor, 
sovražni komentarji pod 

objavami – za večino mladih 
način komunikacije na sple-
tu in ga sploh ne doživlja kot 
nasilje. »Mladi živijo dvojno 
realnost – eno fizično in eno 
virtualno. Med dvema mla-
dostnikoma se odnos v živo 
lahko popolnoma razlikuje 
od odnosa na spletu. Pogos-
to pa se nasilje med obema 
svetovoma prepleta.«

Višji policist-kriminalist 
na Policijski upravi Kranj 
Danilo Šenk svetuje, da poli-
ciji takoj prijavimo vsako de-
janje na spletu, ob katerem 
se sprašujemo, ali je morda 
kaznivo. Potrebna je previ-
dnost predvsem v primeru 
intimnih posnetkov, ki jih 
ne prepošiljamo nikomur, 
četudi le v iskanju nasveta ali 
pomoči, saj s tem zelo hitro 
stopimo na polje kaznivega 
dejanja. »Naloga policistov 
je, da te zadeve preiščejo,« 
je dejal Šenk in med drugim 
poudaril, da je odgovornost 
in naloga staršev, da poskr-
bijo za namestitev orodij za 
starševski nadzor otrokove-
ga vedenja na spletu.

»Pošiljanja golih fotogra-
fij je res veliko. Če nekdo na-
govori dekle, in večinoma 
gre za dekleta, da mu pošlje 
eksplicitno fotografijo, gre 
za kaznivo dejanje. Tu gre 
lahko tudi za zelo mlada de-

kleta. Imeli smo že primer, 
ko je šlo za otroka, starega 
šest let, ki je sam od sebe na 
TikToku delil svoje gole po-
snetke,« je med drugim po-
jasnila okrajna državna to-
žilka Lea Martinjak.

Ključno je zaupanje
Direktorica Centra za so-

cialno delo Gorenjska Urška 
Repar Justin je povedala, da 
je spletno nasilje med mladi-
mi vedno povezano z drugi-
mi težavami mladostnikov in 

otrok. Spletno nasilje, pred-
vsem izključenost iz skupin, 
pri otrokih povzroča tudi zelo 
hude stiske. »Imamo prime-
re, da otroci zaradi tega noče-
jo več hoditi v šolo,« je dejala.

Za razreševanje spletnega 
nasilja je ključno zaupanje 
med otrokom in staršem, v 
šoli pa tudi med otrokom in 
učiteljem, je poudaril ravna-
telj Osnovne šole Stražišče 
Pavel Srečnik. »Tu smo od-
govorni predvsem odrasli, 
da ko otrok mora spregovo-
riti, do tega dialoga tudi pri-
de,« je opozoril. Pritrdili so 
mu tudi ostali sogovorniki. 
»K razreševanju teh stvari 
ne pristopajmo z očitkom, 
obsojanjem. Če oče, ko izve, 
da je njegova 11-letna hči 
svojo golo fotografijo posla-
la fantu, vzroji in jo ozmer-
ja, gotovo ne bo v njej vzbu-
dil zaupanja. Veliko bolje je, 
če jo v tistem trenutku obja-
me, ji reče, da jo ima rad in 
da ji bo pomagal,« je tako po-
vedal Tilen Hočevar iz Cen-
tra pomoči pri prekomerni 
rabi interneta Logout Kranj.

Simon Šubic

Medvrstniško nasilje in sovražni govor na spletu je resen problem, so si bili enotni 
sogovorniki na okrogli mizi v Kranju. / Foto: Gorazd Kavčič

Rudno polje – Zveza pri-
jateljev mladine Slovenije 
(ZPMS) je na pobudo klic-
nega centra Vlade Repu-
blike Slovenije 114 druži-
nam iz naselij, ki so jih pri-
zadele lanskoletne popla-
ve, omogočila športni konec 

tedna na Pokljuki v nastani-
tvenih kapacitetah Sloven-
ske vojske. Ob tem so jih lo-
gistično in finančno podpr-
li Ministrstvo za obrambo, 
Slovenska vojska, Športno 
društvo Pokljuka in Aqua-
park Bohinj. Štirinajst dru-
žin s 33 otroki in 25 odra-
slimi je uživalo v športnih 

dejavnostih, kot so tek na 
smučeh, sankanje in spre-
hodi, v kopanju v bohinj-
skem vodnem parku in v 
streljanju na biatlonskem 
strelišču.

Družine je obiskal minis-
ter za obrambo Marjan Šarec 
in jim zaželel vse dobro, zah-
valil pa se je tudi Slovenski 

vojski, ki je med drugim za-
gotavljala prevoze udele-
žencev na dejavnosti in pre-
hrano. Hvaležna je bila tudi 
Darja Groznik, predsedni-
ca ZPMS, saj so s skupnimi 
močmi omogočili brezskrb-
ne počitnice družinam, ki so 
bile po poplavah postavljene 
pred neštete izzive in stiske.

Maša Likosar

Počitnice za družine, prizadete v poplavah

N a albatrosovih krilih 
slave je prejšnjo nedeljo 
zadnjič poletel in var-

no pristal Peter Prevc. Čez me-
sec ali dva pa bodo prvič pole-
teli – in ne nujno takoj varno 
pristali – ptički, ki bodo plod 
dvorjenj in ljubezni zdajšnjih 
pomladnih tednov.

Sredi zime sem na pametno 
telefonsko čudo naložila apli-
kacijo, ki prepoznava oglaša-
nje ptic. Prijateljica, ki mi je 
povedala zanjo, je rekla: »Am-
pak pazi, lahko te obsede.« Ni-
sem ji čisto verjela. A zdaj, ko 
minevajo meseci, priznam, da 
skoraj ne mine dan, da ne bi 
prisluhnila, katero žgolenje je 
slišati ob jutrih, dnevih in ve-
čerih. Čas, ko se ptički ženijo, 
je postal pravi raj za »poslu-
šalce ptic«. In kakšno veselje se 
zgodi, ko v svoji okolici zaslišiš 
kako novo melodijo, ki pomeni, 
da se je kaka vrsta ptice z juga 
vrnila domov.

Ko se komaj začne dani-
ti, svoj paritveni ples začnejo 
kosi, kmalu se jim pridružijo 
taščice in brglezi, potem veli-
ke sinice, plavčki … V naši so-
seski je pozimi za ptice dobro 
poskrbljeno, saj imajo živeža 
ves čas dovolj. Če ne pri nas, 
pa pri sosedu, s katerim sko-
raj tekmujeva, pri kateri hiši 
bodo ptice dlje, tako da se ni 
bati, da ptičji zbor v pomlad-
nih dneh tega ne bi večkratno 
povrnil. Večglasno petje taš-
čic, velikih sinic, meniščkov, 
kalinov, kosov, belih pastiric, 
drozgov, ščinkavcev, liščkov in 
stržkov je zjutraj tako silovi-

to, da prebudi še najbolj trdno 
speče prebivalce. Celo kak vra-
bec zatava v pisano drušči-
no, a hitro odtava, saj ga pred-
vsem nadvse pogumni mali 
plavčki hitro odženejo.

Zavedam se, da imamo v 
našem koncu veliko srečo, da 
je nabor različnih vrst ptic še 
tako zelo raznolik. Kot je na-
mreč pred kratkim v enem iz-
med intervjujev povedal or-
nitolog Tilen Basle, so ptice v 
Sloveniji zelo ogrožene, tako 
kot po vsej Evropi. Ptice, ki ži-
vijo v kmetijski kulturni kra-
jini, so zaradi intenzivnega 
kmetijstva najbolj na udaru. 
Njihovo število se je v zadnjih 
desetletjih zmanjšalo za več 
kot petdeset odstotkov. »Vča-
sih so bile kmetijske krajine 
pestre, mejile so na gozdove, 
obkrožene so bile z zelenimi 
mejnicami in grmovjem; da-
nes žal tega ni več. Neskončna 
njiva koruze je za ptice kot 
puščava,« je povedal Basle.

Morda sta čisto pravo puš-
čavo letos preletela Šimen in 
Agata, verjetno najbolj znan 
gorenjski par štorkelj. V gnez-
do ob žabniški šoli se je Šimen 
vrnil 21. februarja, ves me-
sec zgledno nosil veje, listje, 
suhe bilke in pripravljal gnez-
do za svojo družico; 21. marca 
je v gnezdo priletela še Agata. 
Prepričana sem, da ptičeljubci 
po videoprenosu, ki ga omogo-
čajo v žabniški šoli, vsaj enkrat 
dnevno pogledajo, kaj se dogaja 
v gnezdu. Složnost in harmo-
nija ptic, ki ju vidimo, bi lahko 
bili v navdih prav vsem.

Ptičje žgolenje

Okrogla miza o medvrstniškem nasilju in sovražnem govoru na spletu: za večino mladih je sovražni 
govor način komunikacije na spletu in ga ne doživlja kot nasilje.

Medvrstniško nasilje in 
sovražni govor na spletu

OdGOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestniKa OdGOvOrne urednice

urška Peternel, simon Šubic

uredniŠtvO
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stalni sodelavci: 
  jože Košnjek, cveto Zaplotnik, Miha naglič 

OBLiKOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični uredniK

Grega Flajnik
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OGLasnO trŽenje

jana triller, Mateja Žvižaj
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Za razreševanje 
spletnega nasilja je 
ključno zaupanje med 
otrokom in staršem, v 
šoli pa tudi med otrokom 
in učiteljem.

KO MEN TAR
Klara Mrak
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Žirovnica – Nagnjeni vetrov-
nik je posebna vrsta vetrov-
nika, ki je zasnovan tako, da 
simulira zračni tok pod ko-
tom, ne pa izključno v hori-
zontalni ali vertikalni sme-
ri, kot je značilno za večino 
tradicionalnih vetrovnikov. 
Ta posebnost omogoča si-
mulacijo specifičnih aerodi-
namičnih pogojev, ki so re-
levantni za določene špor-
te ali aktivnosti, kot so smu-
čarski skoki ali letenje v t. i. 
wingsuitu oz. letalni obleki. 
Predstavljajo vsestransko 
orodje za trening, raziskave 
in razvoj v športih in pano-
gah, kjer je pomembna in-
terakcija s tokom zraka pod 
specifičnimi koti.

Podjetje Inclined Labs AB 
je prvi nagnjeni vetrovnik s 
patentirano tehnologijo odpr-
lo leta 2017 v Stockholmu na 
Švedskem. Poleg padalcev ga 
množično uporabljajo nacio-
nalne ekipe smučarskih ska-
kalcev, med njimi tudi slo-
venska, ki v vetrovniku izva-
jajo vadbe letalnega dela sko-
kov. V njem redno trenira več 
kot dvajset skakalnih ekip, 
obiskujejo pa ga uporabniki 
iz več kot devetdesetih držav.

Strateško pomembna 
lokacija

Kot je pojasnil Jože Lavti-
žar, koordinator projekta v 
Sloveniji, se je podjetje z na-
menom, da bi razbremeni-
li vetrovnik na Švedskem in 
postali dostopnejši tudi v tem 

delu Evrope, odločilo za grad-
njo še enega vetrovnika, pri 
čemer se je Slovenija izkaza-
la za najustreznejšo lokacijo. 
»Izmed petih krajev na Go-
renjskem se je investitor od-
ločil za Žirovnico, ki je tudi 
na stičišču transportnih poti 
med Ljubljano in Nordijskim 
centrom Planica,« je dejal 
Lavtižar.

Da je lokacija strateško po-
membna, je zatrdil tudi Johan 
Strömberg, direktor za razvoj 
poslovanja v Inclined Labs 
AB. »Smučarski skakalci so 
postali pomemben del naše-
ga poslovanja, Slovenci pa tre-
nutno zasedajo najvišja mes-
ta. Poleg tega je zelo razvita 
tudi padalska dejavnost in na-
sploh aktivni turizem z boga-
to ponudbo športnih aktivno-
sti v naravnem okolju,« oce-
njuje Strömberg, ki pričaku-
je, da bo slovenski vetrovnik 
še bolj zaželen kot švedski.

»Vetrovnik v Stockholmu je 
pogosto zaseden, zato je treba 
rezervirati termin vsaj tri me-
sece vnaprej. Nadejamo se, 
da bo zanimanje za vetrovnik 

v Sloveniji še večje, saj je lo-
kacija privlačnejša. Ker je do-
stopnejša kot švedska, bodo 

obiskovalci za potovanje po-
rabili manj časa in denarja,« 
je dodal.

Zgrajen v letu dni
Zemljišče v Poslovni coni 

Žirovnica je podjetje kupi-
lo lani, pred kratkim pa so 
že dobili gradbeno dovolje-
nje. Gradnja bo po Lavtižarje-

vih besedah stekla predvido-
ma junija letos in bo sklenje-
na v letu dni. Novi slovenski 

vetrovnik, zasnovan po vzo-
ru švedskega, bo imel nasta-
vljiv kot platforme letalne ko-
more, ki se bo gibal med 15 in 
43 stopinjami.

V osemsto kvadratnih me-
trov velikem objektu bodo 
tudi prostori za ogrevanje z 
vadbenimi pripomočki in ob-
močja za druženje. Del objek-
ta bo namenjen raziskoval-
nim dejavnostim, ki jih bodo 
izvajali v sodelovanju s Fakul-
teto za šport, medtem ko je 
partnerstvo predvideno tudi 
z bližnjim podjetjem Ngen za 
dobavo električne energije. 
Poleg tega bo objekt ponujal 

tudi nekatere storitve za ko-
lesarje.

Načrtovani vetrovnik bo 
prilagojen za treninge smu-
čarskih skokov in bo obenem 
omogočal uvajanje novih me-
tod treninga za različne zim-
ske športe, vključno z alp-
skim smučanjem. Odprt bo 
tudi za širšo javnost, kar po-
meni, da bo dostopen vsem, 
ne glede na predhodne izku-
šnje. Tako bo služil ne le za 
profesionalno usposablja-
nje športnikov, ampak tudi 
kot rekreativna dejavnost in 
edinstvena adrenalinska iz-
kušnja, je še dodal Lavtižar.

Maša Likosar

Investicija je ocenjena na 6,5 milijona evrov. / Foto: Simulacija: Inclined Labs AB

Zgornje Gorje – Tradicija 
šolstva v Gorjah sega v leto 
1835, izobraževanje otrok se 
je z leti selilo med različnimi 
lokacijami, od šolske sobe v 
prvem nadstropju nekdanje 
mežnarije do šole, v kateri so 
danes. Kot je pojasnila rav-
nateljica Petra Lukan, se je 
skozi čas spreminjalo šte-
vilo šoloobveznih otrok, ra-
zvoj pa je narekoval tudi raz-
nolike prilagoditve.

Za gradnjo današnje šole 
v Gorjah je bila že pred le-
tom 1963 oblikovana po-
sebna komisija, uveden je 
bil samoprispevek, arhitekt 
Danilo Fürst pa je pripravil 
načrte za novo šolo, ki je bila 
slovesno odprta 30. avgusta 
1964. »S spremembami, ki 
jih je narekoval razvoj pe-
dagoških procesov, je šola 
dobivala nekoliko spreme-
njeno podobo. Med dru-
gim je bil zgrajen prizidek, 
nova telovadnica, zadnja 

pridobitev so tri nove učil-
nice nad telovadnico,« je de-
jala Lukanova.

Devetletno Osnovno šolo 
Gorje s 15 oddelki danes obi-
skuje 247 učencev, ki jih po-
učuje približno trideset uči-
teljev. »Smo manjša šola 
z manjšim številom učen-
cev v razredih, zato imamo 

možnost, da se posvetimo 
vsakemu otroku posebej, kar 
nam omogoči tudi bolj kako-
vostno izvedbo pouka. Naši 
učenci dosegajo odlične re-
zultate na različnih področ-
jih, še posebno v športu, li-
kovni umetnosti in na tekmo-
vanjih iz znanja,« je zadovolj-
na ravnateljica, ki sicer opaža 

upad števila otrok. »Zadnje 
generacije so številčno manj-
še, pri čemer imamo že dru-
go generacijo zapored samo 
po en oddelek, tak trend pa se 
napoveduje tudi za prihodnji 
dve generaciji.«

Zaposleni so v torek, na 
dan praznovanja, za učence 
pripravili mnogo različnih 

dejavnosti, v nekatere so bili 
vključeni tudi krajani Gorij. 
V goste so povabili njihove-
ga nekdanjega učitelja likov-
ne umetnosti in tehnike Jo-
žeta Kosmača ter raziskoval-
ca krajevne zgodovine Mar-
jana Zupana. Posebno pre-
senečenje sta bila padalca ae-
rokluba Alpski letalski cen-
ter Lesce, ki sta opremljena 
s šolsko in občinsko zastavo 
pristala na šolskem dvorišču. 
Ob jubileju so izdali tudi gla-
silo in pripravili razstavo, ki 
prikazuje šolo skozi čas. Pra-
znovanje so sklenili s kultur-
no prireditvijo, ki so jo v ve-
černih urah ponovili še za 
starše in druge obiskovalce.

Zbrane je nagovoril tudi 
gorjanski župan Peter Tor-
kar, ki je dejal, da je gorjan-
ska šola temelj znanja otrok, 
česar pa ne bi dosegli brez 
prizadevnega dela učiteljev 
in drugih zaposlenih. Obči-
na Gorje je poskrbela, da so 
se otroci in zaposleni poslad-
kali s torto.

Osnovna šola Gorje letos praznuje šestdesetletnico obstoja. Jubilej so učenci in učitelji počastili minuli torek, ko je bilo praznično 
cel dan. Posebno presenečenje sta bila padalca aerokluba Alpski letalski center Lesce ...

Maša Likosar

Na prireditvi ob 60-letnici Osnovne šole Gorje / Foto: Primož Pičulin

Šest desetletij gorjanske šole

Predstavniki švedsko-slovenskega investitorja pred lokacijo 
v Žirovnici, kjer bo vetrovnik / Foto: Primož Pičulin

V Poslovni coni Žirovnica bo švedsko-slovenski investitor, podjetje Inclined Labs AB, zgradil sodoben nagnjeni vetrovnik, ki bo njihov drugi tovrstni v Evropi. 
Naložba, ki je ocenjena na 6,5 milijona evrov, bo pomembno prispevala k razvoju turizma in športa pri nas.

V Žirovnici bodo gradili nagnjeni vetrovnik

Zemljišče v Poslovni coni Žirovnica je podjetje kupilo 
lani, pred kratkim pa so že dobili gradbeno dovoljenje.

Kranj – V okviru Eko tedna, ki 
te dni poteka v Kranju, bosta 
jutri potekala naravoslovna 
izleta v zavarovana obmo-
čja, in sicer aktiven gozdni 
sprehod skozi krajinski park 
Udin boršt ter kolesarski 
izlet v naravni rezervat gli-
nokopnih bajerjev Bobovek. 
Na gozdnem sprehodu bodo 
strokovnjaki kranjskega za-
voda za gozdove predstavili 
funkcije primestnih gozdov 
ter pozitivne učinke goz-
da pri blaženju podnebnih 
sprememb in ohranjanju 
zdravja. Zbor je na glavni av-
tobusni postaji Kranj ob 10. 
uri. Na kolesarskem izletu 
do bobovških jezerc pa bos-
ta strokovnjak za ptice Tone 
Trebar in Uroš Brankovič iz 
Centra za trajnostni razvoj 
podeželja Kranj predstavila 
pestro zgodovino območja 
in lepote tamkajšnje vodne 
narave, ki je zatočišče za 
številne vrste ptic, metuljev, 
kačjih pastirjev ... Zbor s kole-
si bo ob 14.30 pred Centrom 
trajnostne mobilnosti Kranj 
na Planini. Obvezne prijave 
zbirajo še danes na vlasta.
jursak@ctrp-kranj.si, 040 
463 444.

V Kranju jutri  
naravoslovna izleta
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Na ministrstvu za obrambo zavračajo govorice, da v kranjski vojašnici po tihem vzpostavljajo azilni 
dom. Kot pojasnjujejo, gre za enega ključnih objektov Slovenske vojske, kjer trenutno poteka obnova 
garaž in delavnice.

Kranj – V Vojašnici Pe-
tra Petriča v Kranju že ne-
kaj časa potekajo gradbena 
dela. Že ob začetku del so 
se pojavili namigi, da naj bi 
v vojašnici po tihem urejali 
center za migrante oziroma 
izpostavo azilnega doma, o 
čemer je bil na februarski 
seji mestnega sveta povpra-
šan tudi kranjski župan Ma-
tjaž Rakovec. »Migrantske-
ga centra v Kranju zagotovo 
ne bo,« je odgovoril. Po zad-
nji odločitvi vlade, da bodo 
na območju nekdanjih mej-
nih prehodov Obrežje in 
Središče ob Dravi vzpostavi-
li izpostavi azilnega doma, 
in nasprotovanju lokalne-
ga prebivalstva pa so se go-
vorice o možni vzpostavitvi 
azilnega doma v kranjski 
vojašnici spet obudile, zato 
smo se po odgovore obrni-
li na ministrstvo za obram-
bo. »Vojašnica Petra Petri-
ča v Kranju je bila in osta-
ja eden ključnih vojaških 
objektov Slovenske vojske, 
zato ni predvidena nobena 
druga raba vojašnice izven 
potreb Slovenske vojske,« 
so odgovorili.

Na ministrstvu za obram-
bo kranjsko vojašnico vidi-
jo kot perspektivno voja-
šnico, v kateri sta namešče-
ni ključni enoti SV – Eno-
ta za specialno delovanje 

in Logistična brigada. Kot 
pojasnjujejo, pa so objekti 
v vojašnici ter komunalna, 
energetska in elektro infra-
struktura stari že več kot 50 

let, zato so potrebna večja 
investicijska vlaganja za za-
gotavljanje ustrezne upo-
rabnosti in prilagajanje so-
dobnim potrebam vojske.

V vojašnici tako ministr-
stvo za potrebe Slovenske 
vojske prenavlja garažne 

objekte za hranjenje bojnih 
vozil in rekonstruira delav-
nico za vzdrževanje voja-
ških bojnih in nebojnih vo-
zil. V projekt je vključena 

tudi ureditev uvoza v voja-
šnico, vzporedno pa pre-
navljajo tudi transforma-
torske postaje in električ-
no omrežje vojašnice, ki 
je tudi del projekta avtono-
mnega samooskrbnega vo-
zlišča na podlagi vodikove 

tehnologije. Slednji je sicer 
v fazi projektiranja in teče 
po postopku javno-zaseb-
nega partnerstva. Del tega 
projekta je tudi postavitev 
sončne elektrarne na stre-
hah garažnih, skladiščnih 
in delavniških objektov.

Izvedba projekta avtono-
mnega samooskrbnega vo-
zlišča pa ni odvisna samo 
od ministrstva za obrambo, 
ampak tudi od zasebnega 
partnerja, so dodali. »Tre-
nutno je v fazi priprave pro-
jektne dokumentacije, zato 
še nimamo natančnejšega 
terminskega plana izved-
be. Načrtujemo ga v letu 
2025.«

Simon Šubic

V kranjski vojašnici prenavljajo hangarje za hranjenje bojnih vozil in rekonstruirajo 
delavnico za vzdrževanje vojaških vozil. / Foto: Rajko Petek/SV

Jesenice – Na Jesenicah že 
vrsto let čakajo na obnovo 
dotrajane stavbe Srednje 
šole Jesenice, ki pa se zdaj 
vendarle bliža. Na ministr-
stvu za vzgojo in izobraže-
vanje so nam povedali, da 
je investicija v fazi prido-
bivanja gradbenega dovo-
ljenja.

»Predvidena je rekon-
strukcija šolske stavbe, po-
rušitev strojnih delavnic in 
telovadnice ter novogradnja 
novega objekta na mestu de-
lavnic, ki bo vključeval nove 
delavnice in telovadnico,« 
so povedali na ministrstvu. 
Investicija je vredna več kot 
20 milijonov evrov, finan-
cirana bo iz državnega pro-
računa in iz mehanizma za 
okrevanje in odpornost, dela 
pa morajo biti zaključena do 
aprila 2026.

O obnovi so govorili tudi 
na sredini seji jeseniške-
ga občinskega sveta. V času 
prenove bi namreč pouk mo-
ral potekati na nadomestnih 

lokacijah, ki jih je pomaga-
la zagotoviti Občina Jeseni-
ce. A kot je na seji opozoril 
jeseniški župan Peter Bohi-
nec, se s tem nekateri pro-
fesorji na šoli ne strinjajo, 
saj da jim lokacije niso všeč. 
Župan je poudaril, da so po-
nujeni prostori dobri, zago-
tovljene pa so tudi varne šol-
ske poti. Zato je izrazil ogor-
čenje, saj nasprotovanje uči-
teljev ogroža celoten pro-
jekt, ki so ga tako dolgo ča-
kali.

Več pojasnil o načrtova-
ni obnovi in o zapletu smo 
želeli dobiti tudi od ravna-
teljice Srednje šole Jeseni-
ce Monike Lotrič, ki pa nam 
je zgolj skopo pisno odgovo-
rila. »Vlogo za gradbeno do-
voljenje smo vložili v začet-
ku januarja, dopolnitev vlo-
ge pa sredi marca letos. Zdaj 
se pripravljamo na objavo 
razpisa za izbiro svetovalne-
ga inženiringa, ki bo v celoti 
prevzel vodenje projekta in 
tudi pripravil razpis za izva-
jalca del. Zaenkrat je to vse,« 
je zapisala.

Apno – V ponedeljkovem po-
poldnevu se je v Apnu pod 
Krvavcem, na drevesu ob hiši 
Mrgoletovih, v soncu zale-

sketalo 700 pirhov. »Predla-
gal sem, da jih obesiva 678, 
kolikor je tukajšnja nadmor-
ska višina, pa je 'naša' rek-
la, naj jih dodam še 22, da bo 

okrogla številka,« nam je zau-
pal Ciril, ko je zaključil kraše-
nje črnega gabra. Večino dela 
je opravil v tednu pred cvetno 
nedeljo. Vsak pirh je pritrdil 
še s kovinsko žico; če tega ne 
bi storil, je dodala Alojzija, ne 

vem, kako bi zdržali močan 
veter v soboto zvečer. Povsem 
brez posledic ni šlo: pri treh je 
odtrgal vrvico, trije pirhi pa so 
se prehladili, sta hudomušno 
pojasnila, zakaj imajo obve-

zo iz blaga. Kot smo še izve-
deli, je Alojzija letos naredila 
nekaj manj kot sto novih pir-
hov. Svoje veselje do ustvarja-
nja je v preteklih dneh že deli-

la z obiskovalci. Drevo pride-
jo pogledat prijatelji, znanci, 
nekdanji sodelavci in drugi, 
je povedala.

Praznično dekoracijo bos-
ta sogovornika pospravila po 
beli nedelji (7. aprila).

Drevo s pirhi
Ana Jagodic Dolžan

Urška Peternel

Na seji tudi o srednji šoli

Obnova garaž, ne azilni dom

Vrednost projekta prenove hangarjev in delavnice ter 
ureditev uvoza v vojašnico je okoli 7,5 milijona evrov, 
prenova elektro omrežja pa bo stala 950 tisoč evrov. 
Predviden zaključek projekta je do avgusta.

Črni gaber barvito praznično podobo dobiva zadnjih nekaj 
let, vsako pomlad bogatejšo. / Foto: Ana Jagodic Dolžan

Kot smo še izvedeli, je Alojzija letos naredila nekaj 
manj kot sto novih pirhov.
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Gorenja vas – Pobudniki 
protesta – župan Milan Ča-
dež, državnozborski posla-
nec Žan Mahnič in pred-
stavnik občanov Peter Rih-
taršič – so ob podpori neka-
terih krajanov v sredo dopol-
dne za pet minut zaprli naj-
bolj nevaren odsek na glav-
ni cesti Gorenja vas–Hota-
vlje. To je bilo dovolj, da je v 
obe smeri takoj nastala kolo-
na vozil. Kot je poudaril žu-
pan, ta izjemno nevaren od-
sek regionalne ceste Škofja 
Loka–Žiri, kjer je bilo v pre-
teklosti že več nesreč, tudi 
s smrtnim izidom, dnevno 
namreč prevozi povprečno 
okoli 4500 vozil. Obenem 
so opozorili na še dva nevar-
na odseka v občini, na kate-
rih se v zadnjih dveh letih 
kljub drugačnim obljubam 
ni še nič premaknilo, to sta 
cesti Gorenja vas–Todraž in 
Trebija–Sovodenj. Zavze-
li so se, da se na cesti Gore-
nja vas–Hotavlje začnejo od-
kupi zemljišč za rekonstruk-
cijo ceste, na cesti Gorenja 
vas–Todraž pričakujejo na-
daljevanje del, za cesto Tre-
bija–Sovodenj pa čakajo na 
objavo razpisa za izbiro iz-
vajalca del.

Umaknili že zagotovljena 
sredstva

Najbolj jih boli, je pou-
daril župan, ker so imeli za 
vse tri odseke že zagotovlje-
na sredstva, a jih je sedanja 
vlada prerazporedila. Vred-
nost projekta za obnovo 

ceste Gorenja vas–Hotavlje 
je ocenjena na 6,8 milijona 
evrov, pri čemer je prejšnja 
vlada za projekt do leta 2026 
predvidela skupaj štiri mili-
jone evrov. V sklopu projek-
ta so predvideli širitev ces-

tišča in gradnjo pločnika v 
celotni dolžini od Gorenje 
vasi do Hotavelj ter izgra-
dnjo novega mostu in kroži-
šča na Hotavljah. Že lani so 
bili po besedah Žana Mah-
niča predvideni odkupi ze-
mljišč in objava razpisa za 

izbiro izvajalca, letos pa bi 
se morala začeti gradnja. 
»Letos bi potrebovali le sto 
tisoč evrov, da bi lahko zače-
li odkupe zemljišč, a je vla-
da umaknila že zagotovlje-
na sredstva.« Podobno se je 

zgodilo s sredstvi za uredi-
tev ceste Gorenja vas–Tod-
raž, kjer gre prav tako za zelo 
nevaren cestni odsek do in-
dustrijske cone, kjer dnevno 
naštejejo 900 vozil, od tega 
veliko tovornjakov. »Gle-
de na to, da cesta vodi tudi 

mimo vrtca na Dobravi, od-
ločitev o umiku sredstev ne 
more biti strokovna ne gle-
de na to, za kateri namen so 
prerazporedili sredstva,« je 
prepričan župan. Dve tretji-
ni prvega odseka je že ureje-
nega, treba pa bi bilo nadalje-
vati odkupe zemljišč in obja-
viti razpis za izbiro izvajalca. 
Vrednost omenjenega pro-
jekta ocenjujejo na 3,8 mi-
lijona evrov. Za 3,5 milijona 
evrov vreden projekt obnove 
ceste Trebija–Sovodenj, kjer 
manjka le še zadnjih petsto 
metrov in je semafor že od 
leta 2017, pa so po Mahniče-
vih besedah sredstva v prora-
čunu ohranili. »Vendar se iz 
meni neznanih razlogov ne 
odločijo za izvedbo razpisa 
za izvajalca del.«

Najbolj nevaren odsek
Odsek ceste Gorenja vas–

Hotavlje je po županovih be-
sedah ta čas najbolj nevaren 
odsek v občini Gorenja vas 
- Poljane, kjer je bilo v zad-
njih desetih letih ogromno 
nesreč in celo dve smrtni 
žrtvi. »Hoja in kolesarjenje 
ob cesti je smrtno nevarno, 
prav tako srečevanja avtobu-
sov in tovornjakov,« je pou-
daril Rihtaršič, ki se čudi, da 
noben avtobus ali tovornjak 
doslej še ni zapeljal pod ces-
to. Če v prihodnjih tednih ne 
bo odziva, je še napovedal 
Mahnič, bodo proteste nada-
ljevali. »Vendar bodo ti pro-
testi še večji, zapore pa dalj-
še.« Ne izključujejo niti za-
por ceste v času kolesarske-
ga maratona Franja.

V sredo so za pet minut zaprli najbolj nevaren odsek na 
glavni cesti Gorenja vas–Hotavlje, ob čemer je hitro nastala 
kolona vozil. / Foto: Mateja Rant

Kranj – V pričakovanju sko-
rajšnje odločitve ministr-
stva za zdravje o lokaciji go-
renjske regijske bolnišnice 
so kranjski mestni svetni-
ki ta teden na dopisni seji 
sprejeli tri sklepe, s kateri-
mi so zavzeli stališče do vlo-
ge mestnega sveta v prime-
ru izbora kranjske lokacije. 
Mestni svetniki so tako pod-
prli prizadevanja mestne 
uprave za lokacijo bolnišni-
ce v Kranju. Ker se zavedajo 
pomena izgradnje regijske 
bolnišnice v Kranju, so se 

zavezali, da bodo v najkraj-
šem možnem času sprejeli 
Občinski podrobni prostor-
ski načrt in načrt razpolaga-
nja z nepremičnim premo-
ženjem, s katerim bodo ob-
činska zemljišča na lokaciji 

regijske bolnišnice prenesli 
v last Republike Slovenije.

Mestna občina Kranj 
(MOK) lastniško struktu-
ro zemljišč poudarja kot 

primerjalno prednost loka-
cije na Zlatem polju. V jav-
ni lasti je namreč že 54,4 
odstotka zemljišč, z lastni-
ki preostalih zemljišč pa so 
sklenili pisma o nameri pro-
daje za potrebe gradnje bol-

nišnice. V MOK poudarjajo 
še bližino komunalne infra-
strukture, drugih pomemb-
nih javnih ustanov (zdra-
vstveni dom, gasilci, dom 

za starejše, varovana stano-
vanja), razvejano prome-
tno infrastrukturo in dob-
ro organiziran javni potni-
ški promet. Kot poudarjajo, 
je tudi avtocesta dovolj blizu 
za dobro povezavo, a hkrati 
ravno prav oddaljena, da ne 
bo imela vpliva (hrup) na de-
lovanje bolnišnice. V nepo-
sredni bližini predlagane lo-
kacije za regijsko bolnišni-
co v Kranju bo v prihodnosti 
zgrajeno tudi najmanj 500 
novih stanovanj, kar pred-
stavlja možnost bivanja bo-
dočim zaposlenim v bolni-
šnici.

Kranjski svetniki so na dopisni seji sprejeli tri sklepe v zvezi z lokacijo regijske bolnišnice v Kranju.

Simon Šubic

Ljubljana – Mladinski svet Slovenije je začel zagovorniško 
kampanjo o stanovanjski problematiki mladih Nimam kam. 
V času kampanje bodo na družbenih omrežjih opozarjali na 
izzive, s katerimi se mladi soočajo na tem področju. »Dejstvo 
je, da si povprečen mlad človek, ki se preživlja z lastnim de-
lom, ne more kupiti stanovanja, zelo težko pa tudi plačuje 
tržno najemnino,« so poudarili. Cene nepremičnin so se 
od leta 2015 do leta 2022 na ravni celotne države zvišale za 
72,56 odstotka, so navedli. Poleg tega na nekaterih območjih 
stanovanj za najem preprosto ni. Ob tem pa je po podatkih 
iz leta 2018 v Sloveniji 152.280 praznih stanovanj. V času 
kampanje Nimam kam, ki bo trajala do 23. aprila, bodo na 
problematiko opozarjali na družbenih omrežjih Facebook, 
Instagram in TikTok.

O stanovanjski problematiki mladih

Mateja Rant

S petminutno opozorilno zaporo na cesti Gorenja vas–Hotavlje so predstavniki občine in krajanov v 
sredo izrazili nezadovoljstvo, ker je sedanja vlada umaknila že zagotovljena sredstva za obnovo treh 
nevarnih cestnih odsekov v občini.

Z zaporo opozorili na nujne 
obnove cest

Mestni svet za bolnišnico v Kranju

Kot je poudaril župan, ta izjemno nevaren odsek 
regionalne ceste Škofja Loka–Žiri, kjer je bilo v 
preteklosti že več nesreč, tudi s smrtnim izidom, 
dnevno prevozi povprečno okoli 4500 vozil.

Ko sem pred več kot 20 leti začela pripravništvo v Splo-
šni bolnišnici Jesenice, si ti, lepa in energična anesteziolo-
ginja, resnično izstopala. Hitro sem spoznala, kako delav-
na si in da te vsi sodelavci cenijo. Spodbudila si me, da sem 
šla po tvoji strokovni poti, ki jo imam zelo rada.

Prvih nekaj let si delala kot splošna zdravnica v Bohinj-
ski Bistrici, od leta 1985 pa si v Splošni bolnišnici Jesenice 
opravljala delo anesteziologinje. Anesteziologijo si obože-
vala od prvega dne in vse do upokojitve leta 2019. V mlados-
ti si bila vrhunska športnica, plavalka, večkratna jugoslo-
vanska prvakinja v prsni tehniki ter prvakinja Balkanskih 
iger. Bila si celo na olimpijskih igrah v Münchnu leta 1972! 
V športu si se naučila delovne discipline in verjetno si tudi 
zato nadčloveško garala vsa leta v službi. Opravljala si po 
šest ali sedem dežurstev mesečno, ob pomanjkanju kadra 
si bila dežurna tudi vsak drugi dan. In to je pomenilo op-
raviti vse delo v intenzivni enoti, anestezirati vse urgentne 
(in tudi številne neurgentne) operacije in carske reze, oskr-
beti vse življenjsko ogrožene poškodovance ali septične bol-
nike, oživljati …, saj je v bolnišnici, kjer si delala, dežurno 
službo vedno opravljal en sam anesteziolog. Kako to ne bi 
pustilo dolgoročnih posledic na tvojem zdravju?

Meni si bila med specializacijo glavna mentorica. Na-
učila si me vseh najpomembnejših veščin, ki so mi kasne-
je nemalokrat krvavo prišle prav. Dolga leta študija, pred-
vsem pa neskončno ur kliničnega dela, so te naredila za 
mojstrico. Leta so minevala, in ko sem se po specializaci-
ji vrnila v svojo matično ustanovo, si bila ti že več let pred-
stojnica oddelka. Še vedno si bila enako hitra in delavna 
kot pred desetimi leti, hkrati pa si opravljala delo vodje od-
delka in spodbujala njegov strokovni razvoj.

Pri 59 letih si se odločila, da boš poleg službe del svoje-
ga časa posvetila tudi svoji drugi veliki ljubezni, slikanju. 
Vpisala si študij slikarstva in nato tudi magistrirala. Več 
tvojih prelepih slik krasi moj dom. Milina, ki si jo pogosto 
prikrivala z odločnostjo, žari iz njih.

Po tem, ko si oddala predstojništvo, si bila nadalje vodja 
dnevne bolnišnice, po upokojitvi pa si delo anesteziologinje 
nadaljevala v zasebni praksi.

Poklicala si me neko poletno popoldne, tvoja usoda me je 
pretresla. Nisi se smilila sama sebi, pogumno si se borila s 
premočnim nasprotnikom. Si mi pa nekoč dala vedeti, da 
je tvoje žrtvovanje v službi terjalo previsok davek in da bi, 
če bi imela še eno možnost, živela drugače.

Usoda je hotela, da sem zadnje tedne, ki si jih prežive-
la v intenzivni enoti na Onkološkem inštitutu Ljubljana, 
lahko skrbela zate. Kljub oslabelosti si se na koncu želela 
vrniti domov, preveč svojega življenja si že pustila v bolni-
šnici. In tam, v objemu dragega moža in sina, je tvoje živ-
ljenje ugasnilo. Tiho in skromno si odšla.

Bila si moja velika učiteljica, Judita, učiteljica za Živ-
ljenje. Veliko dobrega si storila neskončni vrsti bolnikov 
in neizbrisno sled pustila v mojem srcu. Počivaj v miru, 
moja draga. 

Neskončno te pogrešam,

Eva Černe, dr. med., anesteziologinja

Judita Mandelc 
Kunčič 
(1955–2024)

V spomin

KRATKA NOVICA

V neposredni bližini bo zgrajeno tudi najmanj 500 
novih stanovanj, kar predstavlja možnost bivanja 
bodočim zaposlenim v bolnišnici.
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Petdnevnega izobraževal-
nega seminarja s strokovni-
mi predavanji in terenskimi 
vajami se je udeležilo 21 po-
sameznikov v želji, da osve-
žijo svoje znanje ali pridobi-
jo nova znanja o soteski 
Vintgar in gorjanskih turi-
stičnih znamenitostih. Uve-
ljavljeni strokovnjaki so jim 
predstavili širok nabor zna-
nja s področij zgodovine, 
kulturne dediščine, geologi-
je, botanike in čebelarstva. 
Po zaključku seminarja je 
sledil izpit, sestavljen iz teo-
retičnega in praktičnega 
dela, kjer je udeležence oce-
njevala tričlanska komisija. 
Sestavljali so jo predsednik 
TD Gorje Janez Poklukar, li-
cencirana vodnica in vodja 
vodniške službe Neža Vovk 
ter strokovni sodelavec To-
maž Bregant. V prvem izpi-
tnem roku, ki je potekal 
prejšnji četrtek, so vsi kandi-
dati izpit uspešno opravili, 
dodaten izpitni rok pa je bil 
organiziran včeraj. 
Večina udeležencev semi-
narja bo v prihodnosti aktiv-
no sodelovala z vodniško 
službo, bodisi občasno bo-
disi redno z vodenjem po 

soteski Vintgar in krožnih 
poteh ali z vodenjem po 
drugih tematskih poteh z 
gorjanskimi znamenitostmi. 

Izkušnje  
udeležencev 
Marija Žvan, regionalna vo-
dnica za Julijske Alpe: »Ker 
soteske Vintgar kot turistič-
na vodnica še nisem dobro 
poznala, sem se z velikim za-
nimanjem udeležila izobra-
ževalnega seminarja, na ka-
terem sem odkrila veliko za-
nimivih zgodb. Ponudila se 
nam je idealna priložnost, da 
pobližje spoznamo okolico. 
Vsako predavanje mi je pri-
neslo nova znanja, obogatila 
sem se tudi z vedenjem o 
turističnem čebelarstvu.« 
Alexandra Pintar, vodnica iz 
Švice, priseljena v Gorje: »Že 
trinajst let vodim skupine 
nemško govorečih turistov 
po Bledu, Bohinju in Kranj-
ski Gori. Kot priseljenka, ki je 
postala del lokalne skup-
nosti Gorij, bi z velikim vese-
ljem tujcem razkrila tudi 
čare Vintgarja in drugih gor-
janskih znamenitosti. Semi-
nar je ponudil odlično osno-
vo. Pridobila sem številne 

nove in praktične informaci-
je, ki so dragocene za vsake-
ga vodnika.«
Alenka Resinovič - Reza, turi-
stična vodnica po Sloveniji: 
»S skupinami pogosto obiš-
čemo Gorenjsko, kjer so 
Bled, soteska Vintgar in Bo-
hinjsko jezero moje prilju-
bljene destinacije. Novo 
zasnovani koncept obiska te 
izjemne naravne znameni-
tosti me je popolnoma prev-
zel. Navdihnil me je z mno-
gimi novimi idejami, še po-
sebno ob zavedanju, kako 
predana in zagnana skupina 
ljudi skrbi za sotesko in nje-
no obiskovanje. Vsekakor bi 

želela postati del njihove 
vodniške službe.« 
Mitja Markizeti, ki še nima 
izkušenj z vodenjem: »Kot 
domačin iz okoliškega ob-
močja sem se seminarja 
udeležil z željo po novih 
spoznanjih. Program je bil 
resnično strokovno zasno-
van in smiselno strukturi-
ran. Posebno me je pritegni-
lo predavanje o zgodovini 
urejanja soteske za obisko-
valce pred 130 leti. Presene-
tila me je tudi kompleksnost 
današnjega vzdrževanja so-
teske in skrbi za varnost. 
Prepričali so me, da je vloga 
vodnika zelo zanimiva.« 

Pot skozi sotesko Vintgar 
kot tudi obe tematski poti 
so letos nadgradili z inter-
pretacijo v obliki vodenih 
ogledov z vodnikom ali av-
dio vodnikom za skupine in 
posameznike. Na ta način 
bodo ponudili usmerjeno, 
odgovorno, poglobljeno in 

pristno izkušnjo ne le narav-
ne vrednote državnega po-
mena, temveč tudi Trigla-
vskega narodnega parka 
kot edinega narodnega par-
ka v Sloveniji.
Sotesko Vintgar letos dopol-
njuje celotna podporna infra-
struktura, vključno s prenov-

ljenim in programsko oboga-
tenim Vstopnim središčem 
Vintgar ter podporno infra-
strukturo na izstopni točki pri 
slapu Šum. Zagotovili bodo 
trajnostno mobilnost z redni-
mi električnimi shuttle pre-
vozi s treh parkirišč do vsto-
pne točke in nadgradili 

vodniško službo, ki bo poleg 
rednih vodenih ogledov ob 
vnaprej določenih terminih 
ponujala tudi tematska vo-
denja po naročilu.

Izkustvena pot  
z interpretacijo
Interpretacijsko doživetje, ki 
bo vključevalo ogled 1,6 ki-
lometra dolge soteske Vint-
gar in ene od dveh pro-
gramsko osmišljenih temat-
skih poti, so poimenovali 
Vintgarjenje. Pomeni po-
časno ter poglobljeno doži-
vetje v treh urah ali več in je 
zasnovano kot izkustvena 
pot z interpretacijo. 
Pot bo sestavljena iz osre-
dnje poti skozi sotesko od 
Vstopnega središča Vintgar 
do izstopne točke pri slapu 

Turistično društvo Gorje
Soteska Vintgar–turizem, gostinstvo in druge dejavnosti, d. o. o.

T: 051 621 511 I E: info@vintgar.si I www.vintgar.si

Gremo na Vintgarjenje 
Z letošnjo sezono bo obisk soteske Vintgar, ki bo vrata za turiste ponovno odprla v aprilu,  
obogaten z edinstvenim izkustvenim in interpretacijskim doživetjem, ki so ga v Turističnem 
društvu Gorje poimenovali Vintgarjenje. 

Okrepili vodniško službo 
Turistično društvo Gorje bo svojo vodniško službo okrepilo z udeleženci marčevskega  
izobraževalnega seminarja, ki so bili nad kakovostjo in izvedbo predavanj izjemno navdušeni.

Soteska Vintgar:  digitalno, zeleno in socialno vključujoče upravljanje naravne vrednote državnega pomena

Ne puščamo sledi. Le spomine. 
Načela odgovornega obiska soteske Vintgar 
1. Načrtujte in se prijavite vnaprej.
2.  Izberite trajnostne načine prihoda do vstopa  

v sotesko Vintgar.
3. V sotesko ne vnašajte smeti.
4. Bodite obzirni do drugih obiskovalcev.
5. Spoštujte vse živali in rastline.
6. Poskrbite za varnost.
7. Pustite sotesko takšno, v kakršno ste vstopili.

Vintgarska zanimivost
Ste vedeli, da je značilna turkizna zelenomodra barva 
reke Radovne posledica raztopljenega apnenca, ki je 
prekril dno njene struge z belo barvo, kar povzroča 
odsev svetlobe v njeni značilni turkizni barvi. K tem 
prispevajo tudi alge, ki prav tako povzročajo odboj 
svetlobe, ki ga ljudje vidimo kot modrozeleno barvo.

Soteska Vintgar je 
vaš cilj, pohodniško 
Vintgarjenje  
pa odkritje alpske 
narave in kulture v 
okolici. Pot kralja Triglava s sprehodom po soteski oblikuje t. i. Alpsko vintgarjenje. / Foto: Miro Zalokar

Pot reke dreves skupaj s sprehodom skozi sotesko  
oblikuje t. i. Gozdno vintgarjenje. / Foto: Miro Zalokar 

Prvi izpitni rok je potekal v deževnih razmerah, kar je 
bil dodaten izziv za udeležence. / Foto: TD Gorje 

Šum, kjer se bodo obiskoval-
ci odločili za eno od dveh 
tematskih poti, ki pripeljeta 
nazaj na izhodišče. Izbirajo 
lahko med Potjo kralja Trigla-
va in Potjo reke dreves.

Pot kralja Triglava –
Alpsko vintgarjenje
Prva, poimenovana Pot kra-
lja Triglava (prej Zelena pot), 
je dolga štiri kilometre in se 
vzpne skozi gozd do 
razgledne točke pri cerkvi sv. 
Katarine na Homu nad Zasi-
pom in se nadaljuje čez paš-
nike z izjemnimi razgledi na 
Blejski kot in Julijce. Ta pot je 
bolj kulturno ter zgodo-
vinsko obarvana in skupaj s 
sprehodom po soteski obli-
kuje t. i. Alpsko vintgarjenje. 
Na njej se obiskovalci med 
drugim seznanijo z zdravil-
cem Ivanom Janom, bratov-
ščino sv. Katarine, zakladom 
francoskega generala, Blej-
skim gradom, Babjim zo-

bom, tradicijo pašništva v 
Zasipu in Podhomu, Marijo 
Terezijo in sadjarji iz Prgarije, 
cerkvijo sv. Trojice in Poglej-
sko cerkvijo z jamo ter Julij-
skimi Alpami. 

Pot reke dreves –
Gozdno vintgarjenje
Druga, poimenovana Pot 
reke dreves (prej Rdeča pot), 
je dolga 2,7 kilometra in se 
od slapa Šum skozi gozd str-
mo dvigne do Blejske Dobra-
ve, prečka vas in po široki poti 
vodi čez gozdno pobočje nad 
sotesko nazaj do izhodiščne 
točke. Ta pot je bolj naravo-
slovno obarvana ter naravno 
pestra in skupaj s sprehodom 
skozi sotesko oblikuje t. i. 
Gozdno vintgarjenje. Tu 
podrobneje spoznate slap 
Šum, ptice, kot je črna žolna, 
Blejsko Dobravo, Karavanke, 
hrošča rogača, vleko ploha, 
starega modrasa, smreko, bu-
kev in druge rastline.

Gorenjski glas
petek, 29. marca 2024
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Odločil bo vzpon na Krvavec
Letošnja jubilejna, trideseta dirka Po Sloveniji bo obiskala kraje po vsej Sloveniji, četrta etapa pa bo 
večinoma potekala po Gorenjski in se končala s ciljem na Krvavcu.

Ljubljana – Minulo sredo so 
organizatorji kolesarske dir-
ke Po Sloveniji predstavi-
li traso tekmovanja. Kot so 
povedali, bo start 12. junija 
v Murski Soboti, dirka pa se 
bo zaključila 16. junija v No-
vem mestu.

S skupno dolžino 840,5 ki-
lometra bo dirka najdaljša po 
letu 2004, odseki letošnje 
trase pa bodo potekali tudi po 
madžarskih, avstrijskih, hr-
vaških in italijanskih cestah.

Dirka se bo začela s 192 ki-
lometrov dolgo etapo od Mu-
rske Sobote do Ormoža, sle-
dila bo etapa od Žalca do Ro-
gaške Slatine, nato pa se bo 
karavana preselila na zahod, 
ko bo na vrsti etapa od Lju-
bljane do Nove Gorice.

Za Gorenjce bo najbolj za-
nimiva četrta etapa, ki se bo 
sicer začela na Škofljici, nato 
pa bo skozi Ig pot kolesarje 
pripeljala do Škofje Loke, 
Mengša in Kamnika, cilj pa 
bo na Krvavcu. Tekmovalci, 

ki ciljajo na visoko uvrstitev, 
bodo v tej etapi še posebno 
aktivni, saj poznavalci pred-
videvajo, da bo prav zaključ-
ni vzpon na Krvavec odločil 
letošnjo dirko Po Sloveniji. 
Na Krvavcu je nekajkrat si-
cer že bil cilj etape, še nikoli 
pa tako visoko kot letos.

Dirka se bo zaključila 
na Dolenjskem, s krogom 

od Šentjerneja do tradi-
cionalnega cilja v Novem 
mestu.

Letos bo tekmovalo 22 
vrhunskih ekip, od tega kar 
šest najvišje kategorije. Na-
stop na jubilejni dirki je po-
trdilo šest ekip kategori-
je UCI WorldTeam, enajst 
ekip UCI ProTeam ter pet 
kontinentalnih ekip, med 

njimi tri slovenske: Adria 
Mobil, Ljubljana Gusto San-
tic in Sava Kranj. Dirka Po 
Sloveniji je del serije ProSe-
ries (UCI 2.Pro), s takšno za-
sedbo ekip pa bo tudi konku-
renca izredno močna.

V sklopu dirke bo zno-
va tudi dirka za mlade, Kids 
Tour of Slovenia, ki bo na 
sporedu od 5. do 7. julija.

Vilma Stanovnik

Organizatorji so minulo sredo predstavili letošnjo jubilejno dirko Po Sloveniji. / Foto: Gorazd Kavčič

Radovljica – Sprejem za svo-
jega občana Petra Prevca ob 
koncu njegove tekmovalne 
kariere je pripravila Občina 
Radovljica. Na Vurnikovem 
trgu pred radovljiško knji-
žnico ga je prišlo pozdravit 
nekaj tisoč ljudi, ki so špor-
tnega junaka pričakali v 
družbi Ansambla Saša Av-
senika, Pihalnega orkestra 
Lesce ter dveh radovljiških 
olimpijcev: alpskega smu-
čarja Jureta Franka in smu-
čarskega skakalca Francija 
Petka.

Župan Ciril Globočnik 
je Petru Prevcu čestital za 
sijajno kariero in mu iz-
ročil zlatnik, izdan ob 21. 
svetovnem prvenstvu v 

smučarskih poletih v Plani-
ci (2010), ter zadnje skakal-
ne smuči Rudija Finžgarja, 

prvega slovenskega skakal-
ca, ki je preletel sto metrov, 
in ustanovitelja ter prvega 

direktorja begunjskega Ela-
na.

Več kot šestdeset let sta-
re smuči je podarila družina 
Finžgar z Zgoše, restavrirali 
pa so jih Milan Žbogar, Miha 
Delalut in radovljiški župan. 
Knjižnica A. T. Linharta Ra-
dovljica pa je Petru Prevcu, 
ki z družino živi v Radovlji-
ci, podarila svojo izkaznico 
s prijazno pripombo, da bo 
po koncu aktivne športne ka-
riere vendarle imel več časa 
tudi za branje.

Peter Prevc je povedal, da 
je počaščen in vesel, ker se 
je zbralo in ga sprejelo toliko 
ljudi. Po sprejemu pa je do-
dal, da se je vedno lepo spre-
hajati po Radovljici, kjer so 
lepi tudi odnosi, ki jih imajo 
ljudje drug do drugega.

Prisrčen sprejem so za Petra Prevca pripravili tudi v Radovljici, kjer športnik zadnja leta živi z družino. 
Na Vurnikovem trgu ga je pozdravilo nekaj tisoč navdušencev.

Marjana Ahačič

Tudi v Radovljici je Petra Prevca pozdravila množica 
športnih navdušencev. Župan Globočnik mu je izročil 
zadnje skakalne smuči Rudija Finžgarja, prvega slovenskega 
skakalca, ki je preletel sto metrov, in ustanovitelja tovarne 
Elan. / Foto: Primož Pičulin

Bojan Jokić je uradno zaključil kariero
Kranj – V zadnjem tednu je 
nogometna reprezentanca 
Slovenije – v sklopu priprav 
na evropsko prvenstvo v 
Nemčiji – odigrala dve prija-
teljski tekmi. Najprej je v Ta' 
Qaliju gostovala pri Malti in 

iztržila zgolj neodločen izid 
2 : 2.

Minuli torek je sledila še 
tekma proti Portugalcem. 
V polnih Stožicah je Slove-
nija slavila z 2 : 0, saj ško-
fjeloškega nogometnega 
vratarja ni uspelo prema-
gati niti prvemu zvezdniku 

Portugalcev, Cristianu Ro-
naldu.

Pred tekmo je Nogometna 
zveza Slovenije podarila pod-
pisan dres s številko 13 nek-
danjemu kapetanu, 37-letne-
mu Kranjčanu Bojanu Jo-
kiću, ki je za izbrano vrsto 
Slovenije zbral sto nastopov, 

zdaj pa se je odločil za zaklju-
ček tekmovalne kariere. Jo-
kić je po številu nastopov na 
drugem mestu slovenske le-
stvice. Več nastopov je zbral 
le Boštjan Cesar.

Junija našo reprezentanco 
čakata še pripravljalni tekmi 
z Armenci in Bolgari.

Vilma Stanovnik

Kranj – Naša ženska hokejska reprezentanca bo v naslednjih 
dneh nastopala na svetovnem prvenstvu divizije I-B v latvijski 
Rigi. Hokejistke bodo v Latvijo odpotovale jutri, že v nedeljo 
pa jih čaka prvi obračun turnirja, ko bodo igrale s Poljsko. 
Sledile bodo še tekme z reprezentancami Slovaške, Latvije, 
Velike Britanije in Italije. V ekipi so tudi tri članice kranjskega 
Triglava: Nadja Vakaričič, Deja Glavič in Lejla Rogelj.

Hokejistke na svetovno prvenstvo

Kranj – Minulo sredo je v Športni dvorani Zlato polje v Kranju 
potekala druga tekma finala letošnje Mednarodne hokejske 
lige (IHL). V finalu igrata ekipi beograjske Crvene zvezde in 
kranjskega Triglava. Prvo tekmo v Beogradu je ekipa Triglava 
izgubila po podaljšku, na domači tekmi pa je zmagala z re-
zultatom 3 : 1. Prvak bo ekipa, ki bo prej trikrat zmagala. Že 
jutri Kranjčani znova potujejo v Beograd.

Hokejisti Triglava doma izenačili serijo

Bled – Naša moška član-
ska hokejska reprezentan-
ca bo v torek, 2. aprila, zače-
la priprave na IIHF svetov-
no prvenstvo divizije I-A, ki 
bo od 28. aprila do 4. maja 
potekalo v italijanskem Bol-
zanu. Selektor Edo Terglav 
je pred začetkom reprezen-
tančnega zbora objavil širši 
seznam kandidatov za slo-
vensko izbrano vrsto.

Na seznamu so vratar-
ji Luka Kolin (SŽ Olimpi-
ja), Gašper Krošelj (Banska 

Bistrica, Slovaška), Mati-
ja Pintarič (Dragons de Ro-
uen, Fra.) in Žan Us (SIJ 
Acroni Jesenice), branilci 
Rožle Bohinc (SIJ Acroni Je-
senice), Aljoša Crnovič (SŽ 
Olimpija), Kristjan Čepon 
(Vasterviks, Šve.), Jan Ćo-
sić (SŽ Olimpija), Blaž Gre-
gorc (Bremerhaven, Nem.), 
Aleksandar Magovac (SŽ 
Olimpija), Bine Mašič (SŽ 
Olimpija), Matic Podli-
pnik (Kitzbüheler, Avs.), 
Urban Podrekar (Niagara 
Ice Dogs, Kan.), Miha Šte-
bih (Horácká Slavia Třebíč, 
Češ.) in Žiga Urukalo (SIJ 

Acroni Jesenice) in napadal-
ci Miha Beričič (SŽ Olim-
pija), Martin Bohinc (SIJ 
Acroni Jesenice), Jan Drozg 
(Amur, Rus.), Luka Gom-
boc (KAC, Avs.), Žiga Jeglič 
(Bremerhaven, Nem.), Žan 
Jezovšek (SIJ Acroni Jeseni-
ce), Anže Kuralt (Fehervar, 
Madž.), Rok Macuh (Olo-
muc, Češ.), Marcel Mah-
kovec (SŽ Olimpija), Luka 
Maver (Vorarlberg, Avs.), 
Žiga Mehle (SŽ Olimpi-
ja), Ken Ograjenšek (Graz 
99ers, Avs.), Robert Sabo-
lič (VSV, Avs.), Nik Sim-

šič (SŽ Olimpija), Jaka Sod-
ja (SŽ Olimpija), Rok Ti-
čar (Vienna, Avs.), Blaž To-
maževič (VSV, Avs.), Ma-
tic Török (KooKoo, Fin.), 
Jan Urbas (Bremerhaven, 
Nem.) in Miha Verlič (Bre-
merhaven, Nem.).

Kot so sporočili iz Hokej-
ske zveze Slovenije, se bo 
začetka priprav udeležila 
glavnina povabljenih igral-
cev, medtem ko se bodo 
drugi igralci in tudi selek-
tor Terglav priključevali 
glede na zaključek klubskih 
tekmovanj, v katerih nasto-
pajo.

Slovenska moška članska hokejska reprezentanca 
bo po praznikih začela priprave na svetovno 
prvenstvo divizije I-A, selektor Edo Terglav pa je v 
sredo objavil širši seznam kandidatov.

Selektor Terglav je 
določil ekipo

Vilma Stanovnik

V času do začetka svetovnega prvenstva bodo izbranci 
selektorja Eda Terglava odigrali več pripravljalnih 
tekem, edina domača pripravljalna tekma proti izbrani 
vrsti Avstrije pa bo v četrtek, 11. aprila, v Hali Tivoli z 
začetkom ob 19. uri. Vstopnice za ogled tekme so že 
na voljo na prodajnih mestih Eventima.

Dolenja vas – Ta ponedeljek, 1. aprila, v Dolenji vasi v Selški 
dolini pripravljajo sprejem za Niko, Domna in Petra Prevca. 
Sprejem se bo začel ob 15. uri, dogodek pa bodo popestrili 
Kvartet za 5, Dor ma cajt, Janez Triler in drugi. Vmes priprav-
ljajo pogovore z različnimi gosti iz skakalnega športa (tek-
movalci, tekmovalke, trenerji ...). Povabljeni so tudi župani 
domače in sosednjih občin ter predsednik državnega sveta 
Marko Lotrič.

Poklon skakalcem Prevc

Navdušen sprejem tudi v Radovljici
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Brnik – »V polnem teku je 
eden največjih investicijskih 
projektov na manevrskih po-
vršinah letališča v zadnjih 
desetih letih, v okviru kate-
rega bomo popolnoma ob-
novili obstoječi del vozne 
steze A in zgradili nov, doda-
tni del vozne steze J. Z novo 
vozno stezo bomo v skladu 
s sodobnimi standardi na 
zahodnem pragu vzletno
-pristajalne steze zagotovili 
ustrezno obračališče za naj-
večja letala,« so nam v Fra-
portu Slovenija pojasnili pri-
sotnost gradbene mehaniza-
cije na letaliških površinah.

Gradbeno-inštalacijska 
dela izvaja Gorenjska grad-
bena družba, zaključena 
bodo predvidoma do kon-
ca junija, nato bo steklo pro-
gramiranje razsvetljave. V 
Fraportu pričakujejo, da bo 
nova vozna steza J s pridob-
ljenim obratovalnim dovo-
ljenjem polno operativna do 
konca leta. Kot so še dodali, 
projekt organizacijsko in lo-
gistično predstavlja precej-
šen zalogaj, saj ne sme ovi-
rati letalskega prometa, dela 
zato skoraj ves čas od odpr-
tja gradbišča v začetku mar-
ca potekajo tudi ponoči.

Vrednost naložbe je 6,2 
milijona evrov. Ob tem so 
v Fraportu Slovenija spom-
nili, da je bila v zadnjem de-
setletju najobsežnejša in-
vesticija v novi potniški ter-
minal v višini 23 milijonov 
evrov. Od leta 2014 so sicer 
v razvoj in posodobitev le-
tališke infrastrukture, opre-
me in informacijske tehno-
logije vložili več kot 70 mili-
jonov evrov. Lani so nadgra-
dili tovorni terminal, vanj so 

namestili novo tehnološko 
opremo za oskrbo letalskih 
palet, poleg tega so na ma-
nevrskih površinah zame-
njali priletne luči steze ter 
svetlobne usmerjevalne in 
označevalne table. V prihod-
njem obdobju bodo investi-
cije usmerjene tudi v ure-
sničevanje zelenega preho-
da, njihov cilj je do leta 2045 
postati brezogljično letali-
šče.

Okrevanje prometa
Lani je čez ljubljansko 

letališče potovalo več kot 
1.270.000 ljudi, kar je 30 od-
stotkov več kot leto prej. Po-
dobno rast potniškega pro-
meta ugotavljajo tudi v za-
četku letošnjega leta. Prav 
tako zadovoljstvo vzbuja po-
letni vozni red, saj bo okrepil 
in razširil mrežo letov. »Po-
letna sezona bo ponudila 
najbolj pester nabor rednih 
letalskih prevoznikov do 

zdaj. Že v prvih dneh se na 
Brnik po zimskem premoru 
vračajo povezave Finnaira v 
Helsinke (prvega aprila) ter 
Transavie na pariški Orly in 
Aegeana v Atene, obe 5. apri-
la. Lufthansa bo z majem za-
čela zagotavljati dva dnevna 
leta v München, Air Mon-
tenegro bo v Podgorico le-
tel tudi v poletnih mesecih 
(prej se je povezava izmenje-
vala z leti v Tivat). Pogostej-
ši bodo leti Air Serbie v Be-
ograd in Transavie France 
na letališče Pariz Orly. Bri-
tish Airways bo dnevno le-
tel na londonski Heathrow, 
prav tako bodo dnevni leti 
prevoznika Brussels Airli-
nes v Bruselj. Lani uvedena 
povezava Wizz Aira v Skop-
je bo okrepljena z dodatnim 
tedenskim letom.« Ob tem 
je vodja korporativnega ko-
municiranja Monika Jelačič 
poudarila tri nove povezave. 
»Najprej bo 25. aprila lete v 

Rigo vzpostavil AirBaltic, ki 
bo Slovenijo z Latvijo pove-
zoval dvakrat na teden, vsak 
četrtek in nedeljo. Poveza-
va z letališčem København s 
prevoznikom Norwegian bo 
zaživela 29. aprila. Leti na 
Dansko bodo na voljo dvak-
rat na teden, sprva ob pone-
deljkih in petkih, v vrhuncu 
poletne sezone pa ob torkih 
in sobotah. Prevoznik bo po-
nudil tudi dobre možnos-
ti nadaljevanja poti z boga-
tim naborom povezav naj-
večjega severnoevropskega 
letalskega vozlišča. V nizu 
novih povezav se bo zvrsti-
la še Iberijina v Madrid, ki 
bo vzpostavljena 29. julija 
z dvema letoma na teden v 
mesecu avgustu.«

Skupno bo v poletni sezo-
ni na voljo 25 rednih povezav 
z 22 prevozniki, turistične 
agencije pa po besedah Jela-
čičeve napovedujejo še čar-
terske lete na 57 destinacij.

Ana Jagodic Dolžan

Kot so pojasnili v Fraportu Slovenija, je na obstoječi vozni stezi A trenutno v teku izvedba 
novih kabelskih kanalizacij, na območju nove vozne steze J pa utrjevanje terena, gradnja 
novih ponikovalnic in kabelskih kanalizacij. / Foto: Gorazd Kavčič

Ljubljana – Letos bo na vo-
ljo 512 milijonov evrov po-
sojil in različnih finančnih 
instrumentov za tehnolo-
ški razvoj, kapitalsko utrje-
vanje, likvidnost in omilitev 
kriznih okoliščin. Sredstva 
bodo nudili ministrstvo za 
gospodarstvo, turizem in 
šport, Slovenska izvozna in 
razvojna banka (SID ban-
ka) ter Slovenski podjetni-
ški sklad. Poleg povratnih 
spodbud bo ministrstvo go-
spodarstvu namenilo še ne-
povratna sredstva v vrednos-
ti 339,2 milijona evrov, raz-
pisana v okviru 42 javnih 

razpisov, je napovedal mini-
ster Matjaž Han. »Naš skup-
ni cilj je podpreti podjetja pri 
njihovi rasti, razvoju ter po-
slovanju, da povečamo pro-
duktivnost in inovativnost, s 
tem pa tudi konkurenčnost 
in dodano vrednost sloven-
skega gospodarstva.«

SID banka ponuja 335 mili-
jonov evrov različnih posojil, 
od tega 100 milijonov v okvi-
ru Sklada skladov in Sklada 
skladov covid-19, ki jih lah-
ko koristijo podjetja vseh ve-
likosti, samostojni podjetni-
ki, startupi in občine.

Slovenski podjetniški 
sklad je napovedal 177 mi-
lijonov evrov različnih 

razvojnih spodbud za malo 
gospodarstvo. S to kvoto na-
črtuje podporo okoli 3800 
projektov, vložena sredstva 
pa naj bi spodbudila za oko-
li 233 milijonov evrov novih 
investicij v gospodarstvu. 
Preko kreditne sheme bo za 
mikro-, majhna in srednje 
velika podjetja na voljo oko-
li 72 milijonov evrov posojil 
za podporo okoli 2000 no-
vih projektov. Razpis za 10 
milijonov evrov mikrokre-
ditov je zaradi velikega pov-
praševanja že zaprt, v pri-
hodnjih mesecih zato pod-
jetniški sklad namerava po-
nuditi dodatnih 10 milijo-
nov. Za krizno likvidnostne 

kredite podjetjem, ki so utr-
pela škodo na področju 
oskrbe z energijo, je predvi-
del 21,7 milijona evrov, gle-
de na zanimanje pa bo raz-
pisal še dodatnih 20 milijo-
nov evrov.

V okviru razpisa za zagon 
inovativnih podjetij je na vo-
ljo 2,16 milijona evrov. Raz-
pis v okviru garancijske she-
me, vreden 66 milijonov 
evrov, bodo predvidoma ob-
javili v aprilu. Na voljo bodo 
tudi subvencije za lesno pa-
nogo in vavčerji za dvig po-
slovnih kompetenc, je naš-
tela direktorica Slovenskega 
podjetniškega sklada Maja 
Tomanič Vidovič.

Ana Jagodic Dolžan

komenda – Strateško razvojno-inovacijsko partnerstvo (SRIP) 
– Krožno gospodarstvo, ki ga upravlja Štajerska gospodarska 
zbornica, je podelilo 27 priznanj za inventivne rešitve na po-
dročju krožnega gospodarstva. Odziv na tokratni razpis, drugi 
po vrsti, se je v primerjavi s prvim več kot podvojil, kar kaže 
tako na močno razvojno in inovativno dejavnost slovenskega 
gospodarskega in raziskovalnega sektorja na področju krožne-
ga gospodarstva kot na izrazito potrebo po nadaljnjem razvoju 
tovrstnih invencij v inovacije in dejanski prenos v prakso, meni 
koordinatorica partnerstva Nina Meglič. Zlato priznanje sta 
prejeli podjetji Impol 2000 iz Slovenske Bistrice in Envit iz 
Komende, v katerem se ukvarjajo s problematiko onesnaže-
nosti tal. Nagrajena inovativna tehnologija ReSoil omogoča 
trajnostno remediacijo s težkimi kovinami onesnaženih tal.

kranjska Gora – Ob robu finala svetovnega pokala v smu-
čarskih skokih sta v Kranjski Gori potekala poslovni forum, 
posvečen nadgradnji gospodarskih vezi med Slovenijo in Ko-
sovom, ter dogodek na temo obnove Ukrajine. »Ideja obnove 
in rekonstrukcije temelji na spodbujanju zasebnega sektorja 
Ukrajine, še posebej malih in srednjih podjetij, ki so gonilna 
sila gospodarske rasti v državi,« je povedal Tomaž Mencin 
z ministrstva za zunanje in evropske zadeve. Kosovo je lani 
zasedlo 41. mesto najpomembnejših trgovinskih partneric 
Slovenije. Udeleženci foruma so se seznanili predvsem s pri-
ložnostmi za sodelovanje na področju digitalne tehnologije, 
gradbeništva, proizvodnje hrane, lesnopredelovalne in tek-
stilne industrije ter turizma.

O sodelovanju s Kosovom in obnovi Ukrajine

V Sloveniji je na trgu veli-
ka ponudba gospodinjskih 
aparatov, računalnikov in 
drugih tehničnih izdelkov, a 
se nekateri potrošniki kljub 
temu zaradi nižje cene ali iz 
drugih razlogov odločijo za 
nakup v drugi državi Evrop-
ske unije.

V Zvezi potrošnikov Slo-
venije jim svetujejo, da pred 
nakupom pridobijo čim več 
informacij o tem, kako bodo 
ob morebitni okvari izdelka 
uveljavljali garancijo in ali 
bodo izdelek lahko dali v po-
pravilo na servis v Sloveniji 
ali ga bodo morali peljati na 
pooblaščeni servis v tujino. 
Zakonodaja Evropske uni-
je namreč ne zavezuje proi-
zvajalcev k obvezni garanciji 
za izdelke, zato je vprašanje 
garancije v državah Evrop-
ske unije urejeno zelo raz-
lično. Proizvajalci lahko po-
nudijo potrošnikom tržno 
oziroma prostovoljno ga-
rancijo, ob tem pa velja, da 
je ta zavezujoča pod pogoji, 
ki jih navedejo v garancijski 
izjavi. Če so se recimo odlo-
čili, da bodo za svoje izdel-
ke omogočili garancijska po-
pravila tudi v drugih državah 

članicah Evropske unije, je 
zanje to zavezujoče, v tem 
primeru so njihovi zastop-
niki (serviserji) v Sloveniji 
dolžni prevzeti izdelek v po-
pravilo. Zakonodaja Evrop-
ske unije tudi določa mini-
malno vsebino garancijske 
izjave. Ta mora vsebovati bi-
stvene podatke, ki so potreb-
ni za uveljavljanje garanci-
je – predvsem ime in naslov 
garanta, postopek za uvelja-
vitev tržne garancije, pogoje 
garancije …

V praksi ne gre vedno vse 
gladko, dogaja se tudi, da na 
servisih v Sloveniji potrošni-
kom zavrnejo popravilo v tu-
jini kupljenih izdelkov, po-
gosto z izgovorom, da servi-
serji za popravilo kupljene-
ga izdelka niso usposoblje-
ni, nimajo rezervnih delov 
ali ne sklenjene pogodbe s 
proizvajalcem. Kako naj po-
trošniki ukrepajo v takih pri-
merih? V zvezi potrošnikov 
jim svetujejo, da v primeru 
težav pri uveljavljanju ga-
rancije lahko zaprosijo za 
pomoč slovenski Evropski 
potrošniški center, ta pa bo 
navezal stik s proizvajalcem, 
ki je dal garancijo, ter zahte-
val spoštovanje pravic, ki so 
zapisane v garancijski izjavi.

Garancijske pasti pri 
nakupih v tujini
Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Slovenski regionalno razvojni sklad je objavil raz-
pis BIZI likvidnost energija, ki je namenjen mikro, malim in 
srednje velikim podjetjem za zagotavljanje likvidnosti zaradi 
posledic energetske krize ter večji konkurenčnosti, produk-
tivnosti in tehnološki opremljenosti podjetij zaradi izvedbe 
ukrepov za obvladovanje porabe oziroma izgub energije. 
Minimalna višina posojila je 80.000, maksimalna 500.000 
evrov. Skupno je na voljo 10,5 milijona evrov. Vloge bo sklad 
sprejemal od 8. aprila do 17. maja oziroma do porabe sredstev.

Posojila za optimizacijo rabe energije

DOBRO JE VEDETI

Na brniškem letališču posodabljajo vozni stezi, z dodatnim delom steze J bodo zagotovili ustrezno 
obračališče za največja letala. V poletni sezoni, ki jo prinaša konec marca, bo mrežo letov ustvarjalo 
dvaindvajset rednih prevoznikov, kar je največ doslej.

Nove investicije in povezave

Pol milijarde povratnih spodbud
Priznanja za rešitve v krožnem gospodarstvu
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Kranj – Tihotapljenje mi-
grantov postaja vse večji 
problem ne samo v Slove-
niji, ampak v celotni regiji 
Zahodnega Balkana. Samo 
v Sloveniji so policisti letos 
obravnavali že več kot 7850 
državljanov tretjih držav, ki 
so nezakonito prečkali mejo. 
Z njimi se vse pogosteje sre-
čujejo tudi gorenjski poli-
cisti, ki so v prvih dveh me-
secih letošnjega leta zabe-
ležili 32 nezakonitih preho-
dov državne meje, trikrat to-
liko kot v enakem lanskem 
obdobju. Kako se ustrezno 
soočiti s tem problemom, 
ki vpliva na varnost v regiji 
in posledično tudi v Evrop-
ski uniji, so pred kratkim na 
Brdu pri Kranju razpravljali 
na konferenci procesa Brdo, 
ki jo je gostil notranji minis-
ter Boštjan Poklukar.

Tihotapljenje migrantov 
je izrazito čezmejna krimi-
nalna dejavnost, zato je us-
pešno spopadanje s tem iz-
zivom na Zahodnem Balka-
nu možno le s sodelovanjem 

in medsebojnim zaupanjem 
vseh akterjev v regiji, je pou-
daril minister Poklukar. »V 
zadnjih nekaj letih je tihota-
pljenje migrantov in z njim 
povezane oblike kriminala 
doseglo neslutene razsežno-
sti, ki organiziranim krimi-
nalnim skupinam prinašajo 
ogromne nelegalne prihod-
ke,« je dejal minister.

»Osredotočiti se je treba 
na glavne organizatorje ti-
hotapljenja in hkrati izvaja-
ti finančne preiskave za iz-
sleditev in zaseg njihove-
ga nezakonito pridobljene-
ga premoženja. Posebno po-
zornost pa je treba nameniti 

tudi uporabi digitalnih teh-
nologij, družbenih medijev 
in šifriranih komunikacij, 
ki postajajo sestavni del de-
javnosti tihotapljenja neza-
konitih migrantov,« je do-
dal Poklukar in poudaril us-
pešno delo operativne delov-
ne skupine Zebra v boju pro-
ti tihotapljenju migrantov: 
»Cilj te mednarodne opera-
tivne delovne skupine je raz-
biti organizirane kriminal-
ne združbe, ki delujejo v več 
državah. Skupino vodi Hr-
vaška, pri tem pa ji pomaga 
Slovenija. Država partnerica 
je Bosna in Hercegovina, pri-
družila pa se je tudi Nemčija, 

kmalu naj bi se še Romunija. 
Dodana vrednost dela opera-
tivne delovne skupine je, da 
se pri tem zbirajo številni kri-
minalistično-obveščevalni 
podatki, ki imajo vrednost ne 
le za člane operativne skupi-
ne, ampak tudi za države čla-
nice, za naše policije in Euro-
pol.«

Notranji ministri Sloveni-
je, Hrvaške in Italije so se na 
Brdu pri Kranju zavzeli tudi 
za čimprejšnjo vzpostavitev 
trilateralnih mešanih poli-
cijskih patrulj kot alternative 
nadzoru na notranjih schen-
genskih mejah. Vzpostavili 
naj bi jih do junija.

Notranji minister Boštjan Poklukar na Brdu pri Kranju: »Cilj je razbiti organizirane 
kriminalne združbe, ki delujejo v več državah.« / Foto: MNZ/Daniel Novaković, STA

Medvode – Na železniški 
postaji Medvode je v pone-
deljek zjutraj na zaprtem 
nivojskem prehodu potni-
ški vlak naletel na tovor-
no vozilo. Tovornjak je stal 
med zaprtima zapornica-
ma, vlaku pa se ni uspelo 
pravočasno ustaviti pred to-
vornjakom, so pojasnili na 
Slovenskih železnicah. V 
času izrednega dogodka je 
bilo na vlaku 30 potnikov, 
v naletu pa se ni nihče poš-

kodoval. Železniška proga 
Ljubljana Vižmarje–Med-
vode je bila zaradi naleta 
zaprta približno eno uro, v 
tem času je bil organiziran 

nadomestni avtobusni pre-
voz. Pri Slovenskih železni-
cah so navedli, da je do na-
leta prišlo v ponedeljek oko-
li 8.30, ker se vlaku ni uspe-
lo pravočasno ustaviti pred 
tovornjakom, ki ni upošte-
val cestnoprometnih pravil 
in je stal med zaprtima za-
pornicama. »Zaradi odvija-
nja cestnega prometa se je 
tovorno vozilo z zadnjim 
delom priklopnika ustavi-
lo na območju železniške-
ga nivojskega prehoda. V 
času zavarovanja nivojske-

ga prehoda se je sklepni del 
priklopnika nahajal v profi-
lu proge in je tako prišlo do 
oplaženja priklopnika (pri-
kolice),« so pojasnili.

Potniški vlak zadel 
tovorno vozilo
Simon Šubic

Kranj – Kranjski policisti so v ponedeljek obravnavali dve tat-
vini. V enem primeru je šlo za drzno tatvino, ki jo je neznani 
storilec izvedel na parkirišču pred trgovino. Okoli 19. ure se je 
s kolesom pripeljal mimo oškodovanke in ji iz nakupovalnega 
vozička ukradel nahrbtnik. Že zjutraj pa so policiste obvestili 
o tatvini delovnih pripomočkov z delovnega stroja na enem 
izmed gradbišč. Neznani storilec je s tem dejanjem lastnika 
oškodoval za več deset tisoč evrov. Policisti o obeh kaznivih 
dejanjih zbirajo obvestila in bodo o ugotovitvah obvestili kranj-
sko okrožno tožilstvo.

Kranj, Zali Log – Gorenjski policisti so v torek obravnavali 
dve delovni nesreči. V proizvodnem obratu na območju Kra-
nja je pozno popoldan pri pretovarjanju bremena na delavca 
padel težji predmet in mu poškodoval roko. Škofjeloški poli-
cisti pa so sredi dneva obravnavali moškega, ki je na Zalem 
Logu opravljal delo s cepilnikom za drva. Pri tem so se mu 
oblačila ujela v cepilnik in mu je poškodovalo nogo. Hudo 
poškodovanemu so prvo pomoč do prihoda reševalcev Nujne 
medicinske pomoči Škofja Loka nudili prostovoljni gasilci iz 
Železnikov. Občana so nazadnje s helikopterjem Slovenske 
vojske v spremstvu dežurne ekipe Helikopterske nujne medi-
cinske pomoči prepeljali v ljubljanski klinični center.

Iz nakupovalnega vozička vzel nahrbtnik

V torek dve delovni nesreči

Simon Šubic

Tihotapljenje migrantov je v zadnjih letih doseglo neslutene razsežnosti, ki organiziranim kriminalnim 
skupinam prinašajo ogromne nelegalne prihodke.

Tihotapljenje migrantov 
raste v neslutene razsežnosti

Gorenjski policisti so 
v letošnjih prvih dveh 
mesecih zabeležili 32 
nezakonitih prehodov 
državne meje, v enakem 
lanskem obdobju pa 10.

V času naleta na tovorno vozilo je bilo v potniškem vlaku 
trideset potnikov. Slika je simbolična. / Foto: Tina Dokl

Medvode – V gostinskem lokalu v Medvodah je neznani 
storilec v ponedeljek okradel natakarico. Vstopil je v lokal in 
izkoristil njeno nepozornost ter s pulta izmaknil denarnico 
z menjalnino. Po podatkih medvoških policistov je tat star 
med 30 in 40 let, srednje postave, bil je neobrit, oblečen v 
temne hlače iz džinsa in črno jopico s kapuco, obut pa je bil v 
temnejše športne copate. Nosil je tudi belo čepico s ščitkom 
z logotipom Mercedes Benz.

Natakarici ukradel denarnico

Kamnik – V torek nekaj po 20. uri se je na Domžalski cesti v 
Kamniku zgodila prometna nesreča, v kateri sta bila udele-
žena voznika osebnih vozil. Po ugotovitvah policistov je do 
nesreče prišlo, ker je voznik pri vključevanju v krožišče odvzel 
prednost drugemu vozniku. Pri tem se je povzročitelj lažje 
telesno poškodoval. V postopku je preizkus alkoholiziranosti 
pri povzročitelju pokazal 0.67 mg/l alkohola v litru izdiha-
nega zraka, policisti pa so odredili še strokovni pregled in 
nadaljujejo zbiranje obvestil zaradi suma kaznivega dejanja 
nevarne vožnje.

Kranj – V ponedeljek zvečer se je na območju Kranja zgodila 
prometno nesreča med tremi vozili. Po podatkih policije je 
39-letni voznik osebnega vozila v desnem ovinku zapeljal na 
nasprotno vozišče in trčil v avtomobil drugega voznika. Po 
trčenju je slednjega odbilo v še en avtomobil, v katerem sta 
bili voznica in potnica, ki sta se lahko poškodovali in so ju z 
reševalnim vozilom odpeljali v zdravstveno ustanovo. Povzro-
čitelj je vozil pod vplivom alkohola (0,31 mg/l).

Medvode – Medvoški policisti preiskujejo vlom. Neznani sto-
rilec je v sredo vlomil v klet na območju Medvod, lastnik pa 
je prijavil tatvino traktorja in drugih projektov, s čimer mu je 
nastalo za nekaj tisoč evrov škode.

Škofja Loka – Škofjeloški policisti obravnavajo prijavo spletne 
goljufije. Kot jim je pojasnil občan, so ga storilci z vabilom v 
navidezno kriptovalutno vlaganje preslepili, da je na transak-
cijski račun v tujini opravil več denarnih nakazil v skupni vred-
nosti okoli tisoč evrov. Policisti o dejanju zbirajo obvestila in 
bodo o vseh ugotovitvah obvestili pristojno državno tožilstvo.

V krožišču izsilil prednost

V ovinku zapeljal na nasprotno stran

Tat odpeljal traktor

Občan prijavil spletno goljufijo

KRATKE NOVICE

Škofja Loka – Škofjeloški policisti so imeli pred dnevi v postop-
ku 79-letnega voznika avtomobila, ki je vozil brez veljavnega 
vozniškega dovoljenja. Bil je pod vplivom alkohola, preizkus 
alkoholiziranosti je namreč pokazal rezultat 0,91 miligrama 
alkohola v litru izdihanega zraka. Avtomobil so mu zasegli, za 
voznika pa bodo na okrajno sodišče poslali obdolžilni predlog. 
Voznik se je med postopkom do policistov nedostojno vedel, 
zato zoper njega vodijo tudi prekrškovni postopek.

Vinjen, brez vozniškega dovoljenja ...

Kranj – Kranjski policisti so v ponedeljek zvečer obravnavali 
dve prometni nesreči z lahkimi telesnimi poškodbami. Tri-
inštiridesetletni voznik električnega skiroja se je poškodoval 
pri padcu, ki ga je povzročila vožnja preblizu desnega robu 
vozišča. Bil je tudi pod vplivom alkohola (0,99 mg/l). Devet-
najstletni voznik avtomobila pa je izsilil prednost voznici in 
trčil v njen avtomobil, ki je nato trčilo še v drog javne razsvet-
ljave. Poškodovanega povzročitelja so z reševalnim vozilom 
odpeljali v zdravstveno ustanovo.

Dve nesreči v enem večeru
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Nedavni literarni večer je 
pripravila tržiška izposta-
va Javnega sklada za kultur-
ne dejavnosti, pesmi Fran-
ca Pavčiča - Rada sta inter-
pretirala Janez Kikel in Da-
vid Ahačič, člana Mladin-
skega gledališča Tržič. O pe-
snikovem življenju in delu 
je govoril doc. dr. Drago Pa-
pler, njegov poznavalec in 
avtor elektronske knjige Br-
leča luč v somraku – mono-
grafija pesmi Franca Pavči-
ča Rada v prispodobah foto-
grafskih motivov. Projekcijo 
fotografij je na violini spre-
mljala Tina Žugelj.

Franc Pavčič je bil rojen 
leta 1923 v Sladojevcih na Hr-
vaškem v železničarski dru-
žini. Od mladih let so ga vsi 
klicali Rado. Kot je dejal Dra-
go Papler, je očetov čustven 

in zasanjan pesniški navdih 
podedoval tudi Franc. Dru-
žina se je večkrat selila, leta 
1940 v Tržič. Franc je obi-
skoval kranjsko gimnazi-
jo, po izbruhu vojne je leta 
1941 šolanje nadaljeval v Be-
ljaku. Takrat je tudi začel pi-
sati pesmi, a je bil iz šolskih 
klopi mobiliziran v nemško 
vojsko. Po vrnitvi se je za-
poslil v Bombažni predilnici 
in tkalnici Tržič, vključil se 
je v tržiško kulturno delova-
nje. Medtem je opravil ma-
turo v Kranju in se odločil za 
študij na Fakulteti za elek-
trotehniko v Ljubljani. »Ker 
je bil kot študent zelo zadr-
žan, je pisal svoje občutke in 
doživetja in tako so nastale 
pesmi,« je pojasnil Papler.

Franc Pavčič je v Tržiču 
spoznal svojo bodočo ženo 
Jožico, dekliško Belhar. Kot 
diplomirani inženir elektro-
tehnike se je zaposlil v kranj-
ski Iskri, nato v ljubljan-
ski enoti telekomunikacij. 
Leta 1964 je začel poučeva-
ti v Šolskem centru Iskra in 
kasneje na Srednji tehniški 
šoli v Kranju. Kot je dejal Pa-
pler, mu je bilo pisanje pe-
smi beg iz tehniškega zme-
haniziranega vrveža. »Pi-
sanje pesmi mu je bila pro-
tiutež za uravnovešenje nje-
govih misli, nazorov in de-
janj ter za delno sprostitev.« 
Franc Pavčič - Rado je umrl 
leta 1986, pokopan je na tr-
žiškem pokopališču.

Zrel iskalec podobe sveta
Kot je povedal Drago Pa-

pler, njegova srečanja s po-
ezijo Franca Pavčiča - Rada 
segajo v drugo polovico 

sedemdesetih let prejšnje-
ga stoletja, ko je svojega pro-
fesorja elektrotehnike začel 
spoznavati tudi kot literata. 
»Začutil sem iskreno, globo-
ko razmišljujočo dušo, ki se 
iz materialne vsakdanjosti 
vse pogosteje umika v svoj 
svet in občutja veselja ter 
tudi vse večje otožnosti izli-
va v obliki pesmi na papir.« 
Pesmi je objavljal v tovarni-
škem glasilu Iskra in sode-
loval v Iskrini literarni sek-
ciji. S svojo strokovnostjo in 
človeško neposrednostjo se 

je skušal približati mladim, 
kot človek je bil skromen, 
kot pesnik zrel iskalec podo-
be današnjega sveta, ga opi-
še Papler.

Prispodobe pesmi v 
fotografijah

Ko je Drago Papler leta 
1999 pripravljal prispevke 
in fotografske motive za knji-
go Kriških 50 planinskih let, 
je podoživljal utrinke iz pe-
smi in jih ujel v prispodobah 
fotografskih motivov. »Na-
šel sem veliko vzporednic 

med Pavčičevimi pesmimi 
in svojimi fotografijami kot 
odrazom mladosti, čutenja, 

impresij in občutkov.« Br-
leča luč v somraku, na novo 
odkrita pesem iz rokopisa 
Franca Pavčiča - Rada, pa se 

mu je ponudila kot asociaci-
ja na nitke električnih dalj-
novodov, ki pustijo vtise. 

Do izdaje tiskane knjige še 
ni prišlo, spomin se je ohra-
nil v elektronski knjigi Brle-
ča luč v somraku.

Suzana P. Kovačič

Pridali so, da Franc Pavčič - Rado ne bo pozabljen; od leve: David Ahačič, Frančeva vnukinja Andreja in vnuk Bojan, Boris 
Kuburič, Janez Kikel, Jožica Koder, Drago Papler, Frančeva hčerka Breda in Tina Žugelj. / Foto: Primož Pičulin

Ob svetovnem dnevu poezije so v Knjižnico dr. Toneta Pretnarja Tržič povabili na literarni večer z naslovom So najlepše pesmi že napisane, posvečen stoti 
obletnici rojstva tržiškega pesnika Franca Pavčiča - Rada.

Kultura
Vizualna umetnica Vesna 
Bukovec razstavlja v Galeriji 
Ivana Groharja. Stran 14

Zanimivosti
Dejan Rihtarič, dirigent 
Pihalnega orkestra Jesenice - 
Kranjska Gora Stran 15

Zgodba
Družina Gradišar in njena 
izkušnja boja z otroškim rakom 
Stran 16

So najlepše pesmi že napisane

Prve pesmi so zaznamovale vojno dobo in mladostno 
zaljubljenost, kasnejše poklicno pot elektrotehnike, ki 
ji je pripadal. Zadnje pesmi v zreli dobi so se ukvarjale 
z mislimi o svetu, nazorih in smislu, ki ga nosi vsak v 
sebi in s seboj.

Steklena vaza  

Včasih si steklena vaza. 
V njej ni rož. 
Skoznjo gledajo ljudje. 
Tudi vanjo. 
Ne vidijo ničesar, 
ker v njej ni rož. 
V njej ni vode. 
Je vsa steklena. 
Okoli nje meglica 
tihih sanj … 
Skoznjo gledajo ljudje. 
Ne vidijo ničesar, 
ker v njej ni rož, 

ker v njej ni vode …

(Zbirka Naša izpoved 1979, 
Zbirka Iskre 1981)
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Ocena pripravljenosti 
vojske ostaja enaka

Minister za obrambo Mar-
jan Šarec in načelnik Gene-
ralštaba Slovenske vojske 
(SV) Robert Glavaš sta v po-
nedeljek v vojašnici Janka 
Premrla Vojka v Vipavi pred-
sednici republike Nataši Pirc 
Musar predstavila letno po-
ročilo o pripravljenosti SV v 
letu 2023. Kot je povedal Gla-
vaš, je ocena pripravljenosti 
SV enaka kot lani, večina ka-
zalnikov se ni bistveno spre-
menila, vendar so zaznali iz-
boljšave na posameznih pod-
ročjih. Na področju usposab-
ljanj za oborožen boj so pos-
pešili usposabljanje posame-
znika, kolektivno usposablja-
nje in urjenje ter vaje enot 
mirnodobne sestave. Veliko 
pozornosti so posvetili tudi 
pogodbeni rezervi, za kate-
ro so prenovili načrt usposa-
bljanj in jo aktivno vključe-
vali v vaje, operativne naloge 
in celo na mirovne operacije. 
Po besedah načelnika gene-
ralštaba SV so začeli tudi pro-
ces priprav formacij vojne se-
stave SV, prenovo mobiliza-
cijskih dokumentov in pri-
lagoditev na zahteve novega 
strateškega koncepta zveze 
Nato. »Vsi napori, ki jih vla-
gamo danes in jutri v SV, vo-
dijo k zastavljenemu cilju. To 
je popolnjena, opremljena 
in izurjena SV,« je poudaril 

Glavaš. Minister Šarec je v 
ospredje postavil moderni-
zacijo SV v zadnjih dveh le-
tih. »Modernizacija opreme, 
modernizacija pristopa za 
iskanje novih kadrov, pred-
vsem pa tudi modernizaci-
ja razmišljanja. To so te tri 
komponente, ki nas peljejo 
naprej,« je dejal. Predsedni-
ca republike Nataša Pirc Mu-
sar je izrazila prepričanje, da 
je SV sposobna braniti suve-
renost in ozemeljsko celovi-
tost države.

Ministrici očitali sporen 
nakup računalnikov

Državni zbor je na vče-
rajšnjem nadaljevanju mar-
čevske redne seje obravna-
val interpelacijo o delu in od-
govornosti ministrice za di-
gitalno preobrazbo dr. Emi-
lije Stojmenove Duh, ki jo 
je vložila poslanska skupi-
na SDS. Očitajo ji nevestno 
delo, oškodovanje davko-
plačevalcev in zavajanje jav-
nosti zaradi lani izvedene-
ga negospodarnega nakupa 
13.000 računalnikov za sla-
bih 6,5 milijona evrov, ki so 
še vedno shranjeni v skladi-
šču. Ministrica je vse očitke 
zavrnila. Državni zbor je si-
cer v torek potrdil novelo za-
kona o spodbujanju digital-
ne vključenosti, ki bo dala 
podlago za razdelitev rav-
no tistih prenosnih računal-
nikov, zaradi katerih se je 
včeraj Stojmenova Duh za-
govarjala pred poslanci. Ob 

nastanku teh vrstic je raz-
prava še potekala in poslan-
ci o interpelaciji še niso gla-
sovali. Če ni prišlo do prese-
nečenja, potem interpelacija 
ni bila uspešna, saj so jo pod-
prli le poslanci SDS in NSi, 
ki pa jih je za uspešnost in-
terpelacije premalo.

Novo o stavkah
Zaposleni na večini uprav-

nih enot v državi so stavka-
li že tretjo sredo zapored, ob 
tem pa njihovi sindikati raz-
mišljajo še o zaostritvi stav-
ke. Kot pravijo, glede na po-
tek dialoga z vladno stranjo 
druge možnosti nimajo. Na 
upravnih enotah se tako v 
teh dneh izrekajo o razširit-
vi stavke na dva dneva na te-
den in o sodelovanju na mo-
rebitnem protestnem shodu 
v Ljubljani. Z dosedanjim 
potekom pogajanj o njiho-
vih stavkovnih zadevah pa 
je zadovoljen stavkovni od-
bor operaterjev številke 112, 
ki se je zato odločil, da ne bo 
zaostroval stavke. Preklica-
li so tudi opozorilni shod, 
ki bi moral v sredo potekati 
pred vlado v Ljubljani. Vod-
ja vladne pogajalske skupi-
ne Rudi Medved je sicer po-
jasnil, da je večina stavkov-
nih zahtev usklajenih, odpr-
ta pa ostaja tema uvrščanja 
dispečerjev v plačne razre-
de. Ob tem že od 15. januar-
ja poteka zdravniška stavka. 
Po dogovoru med vlado in 
sindikatom Fides bodo zdaj 

stavkovne zahteve zdravni-
kov skušali reševati z media-
cijo pred mediacijskim cen-
trom odvetniške akademi-
je Odvetniške zbornice Slo-
venije.

Posvetovalni referendumi 
in protestni shod

Državni zbor je ta teden 
zavrnil predlog poslanske 
skupine NSi za razpis pos-
vetovalnega referenduma 
o predlogu novega energet-
skega zakona. Zakonodajni 
postopek se bo tako nadalje-
val, koalicija pa napovedu-
je nekatere popravke zako-
na, med drugim tudi črta-
nje prepovedi vgradnje ko-
tlov na lesno biomaso v ne-
katerih novih stanovanjskih 
stavbah. V parlamentarni 
postopek je bil v zadnjem 
tednu dni vložen še predlog 
SDS za razpis posvetovalne-
ga referenduma o ureditvi 
obveznega testiranja funk-
cionarjev na prepovedane 
droge, ob tem morajo držav-
ni poslanci odločiti še o sed-
mih posvetovalnih referen-
dumih. Med njimi je tudi 
predlog referenduma o zau-
panju v vlado Roberta Golo-
ba, ki ga je vložil SDS. Naj-
večja opozicijska stranka je 
ob tem v četrtek prejšnji te-
den v Ljubljani organizira-
la shod proti politiki vlade 
Roberta Goloba. Po poroča-
nju medijev se ga je udele-
žilo več tisoč njenih podpor-
nikov.

Simon Šubic

Poslanci o interpelaciji 
Stojmenove Duh

Načelnik generalštaba Robert Glavaš je ob predaji letnega 
poročila povedal, da ocena pripravljenosti Slovenske vojske 
ostaja enaka kot lani. / Foto: Tina Dokl

Državni zbor je včeraj obravnaval interpelacijo o delu in 
odgovornosti ministrice za digitalno preobrazbo dr. Emilije 
Stojmenove Duh. / Foto: Tina Dokl

Na upravnih enotah je v sredo spet potekala stavka, 
sindikati pa razmišljajo, da bi jo razširili na dva dni na 
teden. / Foto: Gorazd Kavčič

med sosedi

Jože Košnjek Lani je minister za Slo-
vence v zamejstvu in po sve-
tu Matej Arčon prvič pova-
bil mlade zamejske Sloven-
ce iz Avstrije, Hrvaške, Itali-
je in Madžarske v Planico na 
zaključne tekme svetovnega 
pokala v smučarskih skokih. 
Letos, ob 90-letnici prireja-
nja smučarskih skakalnih te-
kem v dolini pod Poncami, je 
vabilo ponovil in v četrtek, 21. 
marca, se je v Planici zbralo 
nad 500 slovenskih šolarjev 
in dijakov iz avstrijske Koro-
ške, iz dežele Furlanije in Ju-
lijske Krajine, iz Porabja na 
Madžarskem in iz Hrvaške. 
Planica je bila za vsakogar en-
kratno doživetje, tudi za tis-
te, ki so bili med obiskovalci 
Planice že lani, mnogi pa so 
bili sploh prvič na smučarski 
oziroma na skakalni tekmi. 
Pri organizaciji obiska so po-
leg Urada vlade za Slovence 

v zamejstvu in po svetu so-
delovali še Smučarska zveza 
Slovenije in slovenske špor-
tne organizacije v sosednjih 
državah. Minister Matej Ar-
čon je mladim zamejcem de-
lil slovenske zastave in dru-
ge navijaške pripomočke in v 
nagovoru med drugim dejal, 
da vsi navijamo za eno in edi-
no Slovenijo.

Nagrade slovenskim 
glasbenikom

V Osojah ob Osojskem je-
zeru je bilo v začetku mar-
ca koroško deželno glasbe-
no tekmovanje Prima la mu-
sica. Tekmovanja so se ude-
ležili tudi učenke in učen-
ci Slovenske glasbene šole, 
ki je 28. samostojna enota v 
Glasbeni šoli Koroške. Tudi 
tokrat se je pokazala odlič-
nost te glasbene ustanove, ki 
jo vodi mag. Roman Verdel. 

Kar dva učenca harmonike – 
Jurij Filipič in Ksenia Wos-
chitz – sta prejela prvo nag-
rado in pravico sodelovanja 
na avstrijskem zveznem tek-
movanju. Njuna učitelja sta 
Izidor Kokovnik in Micha-
el Vavti. Prvi v svojih sku-
pinah so bili tudi harmoni-
karji Aleksios Mavridis, Lil-
ly Luise Mayrhofer in Jakob 
Ressmann in učenci kita-
re Dunja Gregorič, Milena 

Rabitsch in Emil Benisch-
ke. Ravnatelj šole mag. Ro-
man Verdel, ki se bo upoko-
jil, je z doseženim zelo zado-
voljen. Pred nedavnim se je 
srečal tudi s koroškim dežel-
nim glavarjem dr. Petrom 
Kaiserjem in poudaril potre-
bo po širitvi dejavnosti šole 
za vsaj še 60 učnih mest in za 
zaposlitev še štirih učiteljev. 
Potem bi bilo delovanje ide-
alno. Ravnatelj Verdel tudi 

ponosno poudarja, da je kar 
70 nekdanjih učenk in učen-
cev študiralo glasbo. Mnogi 
so uspešni glasbeniki in zbo-
rovodje. »To je zelo lepa vizit-
ka za našo šolo. Samo vpra-
šamo se lahko, kaj bi bilo, če 
ne bi bilo slovenske glasbene 
šole. Tako je Koroška tudi na 
glasbenem področju dežela 
dveh jezikov, kar spodbuja 
sožitje,« je povedal ravnatelj 
mag. Roman Verdel.

Slovenci v zamejstvu (948)

Minister za Slovence v zamejstvu in po svetu Matej Arčon (v sredini) je tudi letos povabil 
mlade zamejske Slovence v Planico. / Foto: Nebojsa Tejic/STA

Planica jih je navdušila
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Polivanje in preoblačenje

Pomislite: ponekod se za 
veliko noč polivajo z vodo. 
»Na grškem otoku Krf se na 
veliko soboto zjutraj odvija 
tradicionalno 'metanje lon-
ca'. Ljudje skozi okna meče-
jo lonce, ponve in drugo gli-
neno posodo, pogosto na-
polnjeno z vodo, in jih raz-
bijejo na ulici. Nekateri pra-
vijo, da ta običaj izvira od 
Benečanov, ki so na novo 
leto metali vse stare pred-
mete. Drugi menijo, da me-
tanje loncev pozdravlja po-
mlad, saj simbolizira nove 
pridelke, ki bodo zbrani v 
novih loncih. Na Poljskem 
je polivanje drug drugega z 
vodo velikonočna tradicija, 
imenovana Smigus-dyngus 
oziroma mokri ponedeljek. 
Na velikonočni ponedeljek 
se ljudje poskušajo zaliti z 
vedri vode, brizgalkami ali 
čim drugim, kar jim pride 
pod roke. Legenda pravi, da 
se bodo dekleta, ki se na mo-
kri ponedeljek namočijo, v 
letu dni poročila. Na veliko-
nočni ponedeljek, ki je znan 
tudi kot 'mokri ponedeljek', 
se na Madžarskem izva-
ja priljubljena velikonočna 
tradicija 'škropljenje'. Fan-
tje dekleta igrivo poškro-
pijo s parfumom ali parfu-
mirano vodo, potem ko do-
bijo njihovo dovoljenje za 
to. Včasih so mladi moški 

mladim ženskam po glavi 
polili vodo iz vedra, zdaj pa 
jih poškropijo s parfumom, 
kolonjsko vodo ali samo na-
vadno vodo in prosijo za po-
ljub. Včasih so ljudje verje-
li, da ima voda čistilni, zdra-
vilni in učinek plodnosti.« 
/ Spet drugje se preoblači-
jo v velikonočne kostume: 
»Otroci na Finskem, zlasti 
majhne deklice, se tradici-
onalno preoblačijo v veliko-
nočne čarovnice, ki nosijo 
pisana oblačila z naslikani-
mi pegami na licih. Na cve-
tno nedeljo na vzhodu Fin-
ske in veliko soboto na za-
hodu Finske male čarovnice 
hodijo od vrat do vrat s šopki 
vrbovih vejic, okrašenimi s 
pisanim perjem in krep pa-
pirjem. Za odganjanje zlih 
duhov izrečejo blagoslov v 
rimah, otroci pa v zameno 
pogosto dobijo čokoladno 
jajce. Na veliki četrtek se v 
srednjeveškem mestu Ver-
ges v Španiji odvija tradicio-
nalni ples smrti (dansa de la 
mort). Da bi uprizorili pri-
zore iz pasijona, se vsi oble-
čejo v kostume okostnjakov 
in se sprehodijo po ulicah. 
Procesija se konča s stra-
šljivimi okostnjaki, ki nosi-
jo škatle s pepelom. Mrač-
ni ples se začne ob polnoči 
in traja tri ure do zgodnje-
ga jutra. V Prizzi na Siciliji 
pa predstavljajo hudiče do-
mačini (Abballu de daivu-
li), ki nosijo strašljive ma-
ske iz cinka in so oblečeni 

v rdeča oblačila. Oblečeni v 
kostume nadlegujejo čim 
več 'duš' (kar v resnici po-
meni, da jih prisilijo, da pla-
čajo pijačo) pred popoldne-
vom, ko Devica Marija in 
vstali Kristus rešita dan. To 
jima uspe tako, da z angeli 
pošljeta hudiče stran.«

Jedo in berejo
Povsod po svetu imajo 

svoje velikonočne jedi. Tu 
si poglejmo le velikansko 
francosko ometlo. »Če se 
na velikonočni ponedeljek 
nahajate v južnofranco-
skem mestu Haux, ne poza-
bite na vilice. Vsako leto na 
glavnem trgu mesta postre-
žejo z velikansko omleto. In 
ko rečemo orjaška, mislimo 
res orjaška. Omleta vsebuje 
več kot 15.000 jajc in nah-
rani do 1.000 ljudi. Legen-
da pravi, da sta se Napole-
on in njegova vojska, ko so 
potovali po južni Franciji, 
ustavili v majhnem mes-
tu in jedli omlete. Napole-
onu so bile tako všeč, da je 
meščanom ukazal, naj zbe-
rejo jajca in naslednji dan 
pripravijo velikansko omle-
to za njegovo vojsko.« Nor-
vežani pa – berejo krimi-
nalne romane. »Po podat-
kih Visit Norway je velika 
noč v tej državi priljubljen 
čas za udobno namestitev 
v koči, smučanje in branje 
kriminalnih romanov (ali 
gledanje kriminalnih od-
daj na televiziji). Tradicija 

naj bi se začela leta 1923, 
ko je neka knjižna založba 
na prvih straneh časopisov 
promovirala svoj novi kri-
minalni roman. Oglasi so 
tako zelo spominjali na no-
vice, da ljudje niso vedeli, 
da gre za oglaševalski trik, 
zato so bili deležni velike 
pozornosti. Tako se je rodi-
la tradicija. Pomaga tudi to, 
da je na Norveškem zaradi 
dolžine velikonočnih pra-
znikov veliko časa za spro-
stitev in branje.« (Vir: Bar-
bara Srečković Žlak, 13 veli-
konočnih običajev po vsem 
svetu, članek na nepremag-
ljiva.si) Pojavne oblike ve-
likonočnih praznovanj po 
svetu so torej zelo raznoli-
ke, bistvo pa je povsod isto: 
vera v vstajenje in posmr-
tno življenje.

Pa še voščilo
Namesto sklepa poglej-

mo še, kako se velikonoč-
no voščilo glasi v drugih je-
zikih. Po angleško: Happy 
Easter! Nemško: Frohe Os-
tern! Francosko: Joyeuses 
Pâques! Italijansko: Buona 
Pasqua! Špansko: Felices 
Pascuas! Portugalsko: Feliz 
Pascoa. Nizozemsko: Vro-
lijk Pasen! Hrvaško: Sretan 
Uskrs! Češko: Vesele Ve-
likonoce! Slovaško: Vese-
le prežitie Vel'konočnych 
sviatkov! Madžarsko: Al-
dott Husvetot kivanok! In 
po naše: Vesele velikonočne 
praznike!

Miha Naglič

Pred veliko nočjo 2024 je morda prav, da si pogledamo, kaj vse za veliko noč počno ljudje drugje po 
svetu. Ta pregled pokaže, da res počno »vse sorte«, tudi veliko takega, česar pri nas ne poznamo …

Veselejši del velike noči so velikonočne jedi. Na sliki pogača 
v obliki golobice (Colomba di Pasqua), ta je iz okolice 
Milana v Italiji. / Foto: Wikipedija

Resnobni del velike noči: prizor s procesije, kakršno na 
veliki petek prirejajo v mestu Santa Ana de Guanajuato v 
Mehiki / Foto: Wikipedija

Nove knjige (730)

Jeruzalemska izdaja Svetega pisma

»Sveto pismo je 'knji-
ga knjig' in je v celoti pre-
vedeno v 670 jezikov, celot-
na Nova zaveza v 1520 je-
zikov, vsaj del Svetega pis-
ma v približno 3300 jezikov. 
Najstarejši prevodi v aramej-
ski, sirski, grški in latinski je-
zik, delno pa tudi v nekatere 
druge jezike, so pomembne 
priče prenašanja izvirnega 
besedila od začetkov do da-
nes. Osnovni cilj prevajanja 
v druge jezike je odpiranje 
vsebine knjige knjig vsem 
ljudem dobre volje v raz-
ličnih narodih in kulturah. 
Prevodi Svetega pisma so ve-
činoma soustvarjali narodni 
knjižni jezik, skupaj z uvo-
di in opombami pa tudi na-
rodno kulturo v ožjem in šir-
šem smislu. Za vrednotenje 
Svetega pisma samega na 

sebi in v njegovih izročilih je 
pomembna zavest o temelj-
nih vsebinah Stare in Nove 
zaveze. Sveto pismo je knji-
ga Božjega razodetja in delu-
je kot celota na temelju zna-
čilnega svetopisemskega 
monoteizma. Bog svetopi-
semskega razodetja je v prvi 
vrsti edini sveti Bog, začetek 
in konec vesoljne zgodovi-
ne, a ne ostaja zakrit v svoji 
presežnosti, temveč deluje v 
zgodovini narodov in Izrae-
la, ki ga je izbral za posredni-
ka razodetja vsem narodom. 
Učlovečenje Božjega Sina 
Jezusa Kristusa ob dopolnit-
vi časa zgodovino narodov 
dopolnjuje z novimi vsebi-
nami in ji daje novo smer z 
obljubo dopolnitve ob kon-
cu časa. V obdobju po drugi 
svetovni vojni je v družini na-
rodov dobila posebno mes-
to francoska Jeruzalemska 

Biblija (La Bible de Jérusa-
lem), ki je doslej doživela šti-
ri različice in je bila prevede-
na v številne jezike, med dru-
gim v angleščino, hrvaščino, 
italijanščino, nemščino in 
španščino …« (Iz predgovo-
ra J. Krašovca, str. 11)

No, končno: ravno pred 
veliko nočjo 2024 smo tudi 
v slovenščini dobili nov pre-
vod celega Svetega pisma 
Stare in Nove zaveze v t. i. 
Jeruzalemski izdaji. To so 
prvi pripravili Francozi. Ko 
sem imel pred 40 leti prilož-
nost nekaj časa živeti v Pa-
rizu, sem doživel veliko po-
pularnost te nove izdaje SP. 
V čem je njena posebnost? 
»Je klasičen prevod, ki se 

dokaj dosledno drži izvirnih 
besedil in značilnega sve-
topisemskega sloga, hkra-
ti pa uporablja lepo sodob-
no francoščino.« Tako je od-
ločitev, da Jeruzalemsko iz-
dajo SP pripravijo tudi v slo-
venščini, že pred leti pojas-
nil akademik prof. dr. Jože 
Krašovec, koordinator pro-
jekta in urednik slovenske-
ga prevoda. In napovedal: 
»Značilnosti prevoda bosta 
zvestoba izvirniku in iskanje 
čim lepše slovenske oblike v 
prevodu …« Zdaj ga imamo. 
In ne nazadnje: ste že imeli 
v rokah knjigo, ki ima skoraj 
3000 strani v enem zvezku?! 
Upajmo, da kmalu dobimo 
tudi spletno izdajo.

Sveto pismo, Jeruzalemska izdaja, urednik Jože 
Krašovec, Slovenska škofovska konferenca in Družina, 
Ljubljana, 2024, 2879 strani

Miha Naglič

Velika noč po svetu

Za velikonočno voščilnico naj posluži ta slika drevesa, 
ovešenega s pirhi (Eierbaum), posneta v nemškem mestu 
Saalfeld. / Foto: Wikipedija
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Vesna Bukovec je po izo-
brazbi sicer kiparka z magi-
sterijem Akademije za likov-
no umetnost in oblikovanje 
v Ljubljani, a kot vsestran-
ska sodobna vizualna ume-
tnica poleg kiparstva delu-
je tudi na področju slikar-
stva in digitalne umetnosti. 
Eden njenih najpogostejših 
načinov izražanja v likovni 
umetnosti je risba, s katero 
se predstavlja tudi na tokra-
tni razstavi, deluje pa še na 
področju grafičnega obli-
kovanja in kuriranja video 
umetnosti. Od leta 2015 je 
strokovna sodelavka Posta-
je DIVA, arhiva umetniške-
ga videa, filma in novome-
dijske umetnosti pri SCCA 
Ljubljana.

Podaja jasna stališča
Kot v uvod k ogledu raz-

stavljenih del pove Vesna 
Bukovec, običajno na sa-
mostojnih razstavah kom-
binira dela iz različnih ob-
dobij ustvarjanja, tokrat 
od grafik, ki so nastale leta 
2016 po begunskem valu 
leto prej, do risb s komen-
tarji, ki so nastajale od leta 

2020 naprej. »V svojih de-
lih želim izraziti neko spo-
ročilnost in z njo svoje stali-
šče, pri čemer ne ovinkarim. 
Zdi se mi namreč, da se so-
dobne umetnice in umetni-
ki v tem smislu zelo neradi 
izjasnijo, ker je njihov po-
ložaj tako bolj varen,« pou-
dari umetnica, ki svoja sta-
lišča izraža s kombinacijo 
risbe in besedil. »Včasih se 
mi zdi, da z risbo ni mogoče 

izraziti vsega, zato kombini-
ram z besedilom, pri čemer 
se zavedam, da mogoče kdaj 
izpadem naivno ali celo di-
daktično. A nič zato, spo-
ročilnost postavljam v prvi 
plan,« pove umetnica.

Kustos razstave Boštjan 
Soklič iz Loškega muze-
ja na tem mestu poudarja, 
da se umetnica v svojih de-
lih kritično odziva na pro-
blematike sodobnega časa 

in komentira različne druž-
beno-politične situacije, s 
katerimi se srečujemo vsa-
kodnevno, od vseobsegajo-
če neoliberalne ideologije, 
trenutne politične klime pri 
nas in po svetu, vloge ženske 
v sodobni družbi, begunske 
krize, kratenja človekovih 
pravic, podnebne krize  ... 
»V Galeriji Ivana Groharja 
se predstavlja z izborom za-
njo značilnih risb z besedili, 

ki ne le beležijo turbulentna 
dogajanja v družbi, ampak 
posredujejo tudi jasna in ne-
posredna aktivistična sporo-
čila,« dodaja Soklič.

Odzivi na aktualno 
družbo

V prvem prostoru so na 
ogled trije projekti: Solidar-
nost, Drugačen svet je mo-
goč in Svet brez meja. Pri 
prvih dveh gre za dve veliki 
risbi, umetnica jih največ-
krat po fotografski predlo-
gi nariše s tušem oziroma s 
čopičem na tablico, Solidar-
nost je delo iz letošnjega leta 
in je povezano z raziskova-
njem arhiva umetniške pra-
kse znanega italijanskega 
konceptualnega umetnika 
Pina Poggija, ki je živel tudi 
v Slovenj Gradcu, v njem pa 
avtorica osmišlja solidar-
nost kot temeljno vrednoto 
socialne države.

Drugačen svet je mogoč je 
digitalna risba iz leta 2021, 
ki predstavlja mlade prote-
stnike, zahtevajoče bolj so-
lidarno družbo, usmerjeno 
v podnebno pravičnost, spo-
štovanje človekovih pravic, 
odnosa do živali in podob-
no …

Svet brez meja je digital-
ni natisk prvotno devetih 
risb s tušem. Razlog za za-
četek projekta je bilo povabi-
lo Koroške galerije likovnih 
umetnosti v sklopu regijske-
ga projekta Koroška 100 let 
pozneje ob 100. obletnici ko-
roškega plebiscita.

V drugem prostoru Ve-
sna Bukovec predstavlja tri 
projekte, in sicer Dedišči-
na, V iskanju svobode (Ecce 
homo) ter Lokalni rasizmi. 
Tri grafike v tehniki sitoti-
ska, ki sicer sodijo v grafič-
no mapo 12 tiskov, so iz leta 
2016. Z njimi je ilustrira-
la v časniku Delo objavlje-
ne zgodbe italijanske pisate-
ljice izraelsko-palestinskega 
rodu Widad Tamimi, živeče 
v Ljubljani.

Tu je še celota enajstih di-
gitalnih risb z naslovom De-
diščina, v kateri gre za inti-
mno zgodbo umetničine-
ga deda in babice, ki sta leta 
1935 sodelovala v stavki v to-
varni papirja Količevo.

Zasnovo razstave koncep-
tualno poveže in zaključi vi-
deo Lokalni rasizmi iz leta 
2024, ki obravnava vsepri-
sotnost rasizma v sodobni 
družbi.

Igor Kavčič

Vesna Bukovec se v umetniških delih odziva na aktualne probleme v družbi. / Foto: Igor Kavčič

Naslov Drugačen svet je mogoč aktualne likovne razstave v Galeriji Ivana Groharja v Škofji Loki, ki jo podpisuje vizualna umetnica Vesna Bukovec, vzbuja 
mešane občutke. Vanj verjamemo ali pa ne, naj bo z razlogom ali kar tako. Ko s potrditvijo lastnih razmišljanj ali pa izkušenejši za nove poglede na svet in 
okolje, v katerem živimo, stopimo iz galerije, so naši občutki popolnoma jasni.

Vsakoletni Teden sloven-
ske drame (TSD) je že dol-
go velik praznik slovenskega 
gledališča in v prvi vrsti slo-
venske dramatike, saj so na 
festivalu na ogled najboljše 
uprizoritve, nastale na pod-
lagi slovenskega besedila. 
Sedem v tekmovalni in pet v 
spremljevalni program jih je 
letos izbrala selektorica Alja 
Predan. V do zadnjega sedeža 
polni dvorani Prešernovega 
gledališča smo na sredinem 
odprtju, že več kot desetletje 
se festival začne na svetovni 
dan gledališča, lahko srečali 
številne znane obraze sloven-
ske gledališke srenje, ustvar-
jalk in ustvarjalcev predstav, 
ki vedno znova potrjujejo, v 
kako odlični formi je sloven-
sko gledališče. Razlogov za 
to je bilo seveda več, od uvo-
dne slovesnosti TSD, podeli-
tve aktualnih nagrad Združe-
nja dramskih umetnikov Slo-
venije in ne nazadnje do pre-
mierne izvedbe odrske adap-
tacije črtice Prežihovega Vo-
ranca Boj na požiralniku v re-
žiji Jerneja Lorencija.

Umetnost je mir
Na uvodni slovesnosti, ki 

jo je režiral Bor Ravbar, so si 
najprej sledili nagovori di-
rektorja Prešernovega gle-
dališča Jureta Novaka, po-
džupana Mestne občine 
Kranj Janeza Černeta in dr-
žavnega sekretarja z mini-
strstva za kulturo mag. Mar-
ka Rusjana, v glasbenih na-
stopih smo slišali duet pev-
ke Kiki in kitarista Jake Flor-
jančiča. Na ogled predstav 
v prihodnjih dneh sta pova-
bili igralki kranjskega gle-
dališkega ansambla Vesna 
Slapar in Vesna Pernarčič, 
ki sta predstavili tudi obe 
poslanici ob svetovnem dne-
vu gledališča: slovensko rež-
iserja Žige Divjaka in med-
narodno norveškega pisate-
lja in dramatika, lanskole-
tnega Nobelovega nagrajen-
ca za književnost Jona Fos-
seja.

Slednji v poslanici med 
drugim sporoča, da umet-
nost, dobra umetnost zmore 
na svoj čudežni način zdru-
žiti docela edinstveno z uni-
verzalnim. »Omogoča nam, 

da lahko drugačno – tuje, bi 
lahko rekli – razumemo kot 
univerzalno. S tem umet-
nost razbija meje med jezi-
ki, zemljepisnimi regijami, 
državami. Tako zbližuje ne 
le tisto, kar je značilno za 
vsakogar od nas, ampak po 
svoje tudi značilnosti sku-
pin, na primer posameznih 
narodov,« in v nadaljevanju 
poudarja: »Ne poznam bolj-
šega načina za zbliževanje 
nasprotij. Ravno obraten je 
od pristopa z nasilnimi kon-
flikti, ki smo mu v svetu vse 
prepogosto priča, pristopa, 
ki se vdaja uničevalni skuš-
njavi izničiti vse tuje, vse 
edinstveno in drugačno, po-
gosto z uporabo najbolj ok-
rutnih iznajdb, ki nam jih je 
prinesla tehnologija. Na sve-
tu je terorizem. Je vojna. Kaj-
ti ljudje imamo tudi anima-
lično plat, ki jo vodi nagon, 
da drugo, tuje, doživljamo 
kot grožnjo lastni eksistenci 
in ne kot fascinantno skriv-
nost.« Poslanico zaključi z 
besedami: »Vojna in umet-
nost sta nasprotji, prav ka-
kor sta nasprotji vojna in mir 

– tako preprosto je. Umet-
nost je mir.«

Z aktualnim časom je svo-
jo poslanico Rad imam gle-
dališče povezal tudi eden 
najbolj prepoznavnih slo-
venskih režiserjev Žiga Div-
jak: »Gledališče imam rad 
zaradi tistega čudovitega, 
nekoliko vzvišenega, nežne-
ga, zamaknjenega občutka 
po ogledu dobre predstave, 
ko se ti zdi, da kar malo leb-
diš nad tlemi, in je vse lah-
kotno in nekako pravilno, na 
mestu, četudi je morda tra-
gično, žalostno in težko.« 
Hkrati pa ustvarjalci gledali-
šča morda čutijo več, kot po-
kažejo. »Čutimo veliko, ko 
leto za letom podiramo vro-
činske rekorde, in čutimo 
veliko, ko brezmočni opa-
zujemo genocid v Gazi in se 
sprašujemo, kako je to mo-
goče, kako je mogoče, da to 
spremljamo v živo, da vemo, 
kaj bo sledilo, da to sledi in 
se nič ne zgodi.«

Igralske nagrade
Pred premiero pa so po-

delili še nagrade Združenja 

dramskih umetnikov Slove-
nije. Tako je igralsko nagra-
do Marije Vere za življenj-
sko delo prejel Željko Hrs, 
nagrado Poldeta Bibiča za ži-
vljenjsko delo pa Draga Po-
točnjak. Podelili so tudi tri 
nagrade za dveletno obdob-
je, in sicer sta igralski nag-
radi Duše Počkaj prejela Ra-
dovljičan Jernej Gašperin, ki 
živi v Ljubljani in je že dva-
najsto sezono član Mestne-
ga gledališča ljubljanskega, 
in Saša Tabaković iz ansam-
bla SNG Drama Ljubljana, 
gledališka režiserka Nina 
Šorak pa je prejela nagrado 
Marka Slodnjaka.

»Lepo je dobiti tako potr-
ditev s strani stanovskih ko-
legov. To je dobro za igralče-
vo samozavest, hkrati pa je 
pomembna tudi neka for-
ma, ki lahko zelo hitro zrase, 
pa tudi hitro pade. V vseh teh 
letih sem delal zelo pošteno 
in veliko tudi na sebi. Bila 
so težka, pa tudi lepša leta. 
Mislim, da je nagrada priš-
la v zame zares lepem ob-
dobju in mi je dala potrditev 
za nadaljnje ustvarjanje,« je 

povedal Jernej Gašperin, za 
katerega v obrazložitvi pre-
beremo, da je tankočuten 
preučevalec vzgibov človeš-
ke psihe, vztrajen raziskova-
lec igralskih sredstev in me-
tod ter zaprisežen zagovor-
nik umetnosti in njenega 
mesta v širši kulturi in druž-
bi. »Njegove vloge nas nago-
varjajo z mladostno sveži-
no, ki pa ohranja trpkosti in 
težo njegovih kreacij, poseb-
no pristno in gledalcu blizu, 
znano. Tako se nam razga-
lja kot stari modrec v koži 
mladeniča. Vsakič znova to 
gledalca navduši.« Jernej 
Gašperin je nagrado Zdru-
ženja dramskih umetnikov 
Slovenije Duše Počkaj prejel 
za vloge Charlieja v uprizo-
ritvi Neznosno dolgi objemi 
Ivana Viripajeva, Metarmo-
foze v Junakinjah, več avtor-
jev, Nilsa Krogstada v Nori 
Henrika Ibsena in Noaha v 
uprizoritvi Razpoka Rrose 
Sélavy.

Pred nami je Teden slo-
venske drame, praznik gle-
dališča, ki bo trajal skoraj 
dva tedna.

Začel se je Teden slovenske drame

Svet v galeriji, zunaj nje in v nas

1. stran
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»Lepo je biti na čelu orkes­
tra. Preveva me občutek po­
nosa, hkrati pa je velika od­
govornost voditi orkester s 
tako dolgo tradicijo,« je po­
vedal Dejan Rihtarič, diri­
gent Pihalnega orkestra Je­
senice ­ Kranjska Gora, ki le­
tos praznuje 150­letnico de­
lovanja. Mladi glasbenik in 
profesor je vodenje orkestra 
prevzel pred desetimi leti. 
Kot je dejal, je pred godbeni­
ke stopil z zanosom in se hit­
ro lotil dela. Med prvimi na­
logami, ki si jih je zadal, je 
bila posodobitev knjižic s ko­
račnicami, polkami in valč­
ki. Poleg tega so na njegovo 
pobudo dejavnost popestri­
li s korakanjem in šov pro­
gramom. Začeli so sodelova­
ti z domačimi glasbeniki, že 
na prvem novoletnem kon­
certu, ki mu je dirigiral, je 
bila gostja Monika Bohinec, 
v naslednjih letih pa so pova­
bili še druge pevce, tudi po­
pularne glasbe. Med zelo po­
membnimi nalogami pa je, 
kot je poudaril, tudi skrb za 

delo z mladimi. Pri tem vidi 
pomembno vlogo glasbenih 
šol, pa tudi staršev, da spod­
bujajo otroke h glasbenemu 
izobraževanju in vključitvi v 
orkester.

V jeseniškem pihalnem 
orkestru sicer igra 60 glas­
benikov, starih od 13 let do 
80 let. »Vedno rad prisluh­
nem starejšim članom, pol­
ni so anekdot, zgodb, učim 
se od njih,« je dejal dirigent, 
ki svojo vlogo vidi tudi v tem, 
da godbenikom predstavi 
glasbo, ki je aktualna. »Ra­
zvoj pihalnih orkes trov je 
šel v zadnjem obdobju str­
mo navzgor, skladatelji pi­
šejo veliko del za pihalne or­
kestre,« je poudaril, in temu 
napredku skušajo slediti 
tudi na Jesenicah.

Dejan Rihtarič je sicer z 
glasbo povezan že od otro­
štva. Ko je imel sedem let, so 
ga vpisali v glasbeno šolo, za­
čel je s harmoniko, zatem pa 
nadaljeval s klavirjem. Ker 
ga je glasba pritegnila, se je 
odločil za Srednjo glasbeno 
in baletno šolo Maribor, kjer 
se je učil fagot, po maturi 

pa nadaljeval študij fago­
ta na Akademiji za glasbo v 
Ljubljani. Diplomiral je leta 
2011, zatem pa vpisal še glas­
beno pedagogiko. Zdaj pou­
čuje na kar treh šolah: Glas­
beni šoli Radovljica, Glas­
beni šoli Kranj ter Konser­
vatorju za glasbo in balet v 
Ljub ljani.

»Opravljam enega lepših 
poklicev. V glasbenem šol­
stvu imamo srečo, da de­
lamo individualno z učen­
ci, spletejo se lepi odnosi, 
spremljaš jih od otroških 
let in ni lepšega kot gledati 
nekoga, ki se razvija na tej 
poti,« je dejal.

Štajerec na Gorenjskem
Dejan Rihtarič izvira iz 

Štajerske, a že vrsto let živi 
na Gorenjskem, v Radovljici, 
z ženo in dvema otrokoma. A 
kot je dejal v smehu: »Gore­
njec ne bom nikoli! Ostajam 
tudi pri štajerščini!«

Kot je povedal, je Go­
renjsko vzljubil že v otro­
ških letih. »Nekje je mora­
lo biti zapisano, da me je 
pot pripeljala sem. Starši 

so bili aktivni, hodili smo 
na smučanje, v hribe, veli­
kokrat smo bili tudi na Go­
renjskem in mi je bilo zelo 
všeč.« Ženo je spoznal prek 

glasbe, saj izvira iz znane 
glasbene družine Breznik 
iz Slovenj Gradca.

Kot je dejal, večino pro­
stega časa nameni družini, 

rad kolesari in smuča, po za­
slugi staršev je vzljubil hri­
be. Rad gre tudi na kak kon­
cert, a doma ima najraje – ti­
šino ...

Urška Peternel

Dirigent, glasbenik in profesor Dejan Rihtarič je bil gost dogodka Obrazi slovenskih 
pokrajin, ki je potekal v jeseniškem Kolpernu. Dogodek pripravljajo gorenjske knjižnice, 
tokrat Občinska knjižnica Jesenice v sodelovanju z Gornjesavskim muzejem Jesenice.  
Z njim se je pogovarjala Maja Stepančič. / Foto: Nik Bertoncelj

»Ni praznika brez godbe, godba igra na vseh večjih praznovanjih, tudi na žalostnih dogodkih. Kogar ob udarcih velikega in malega bobna in fanfar ne zmrazi, 
ne more biti godbenik.« To se besede Dejana Rihtariča, dirigenta Pihalnega orkestra Jesenice - Kranjska Gora.

Sveto pismo, »knjiga vseh 
knjig«, je bilo doslej v celo­
ti prevedeno v 670 jezikov. 
Samo Nova zaveza je bila 
prevedena v 1520 jezikov, 
vsaj del Svetega pisma pa v 
približno 3300 jezikov. Pre­
vodi Svetega pisma, najsta­
rejši so aramejski, sirski, gr­
ški in latinski, niso bili zgolj 
prevodi neke knjige, am­
pak so bili visoka kulturna, 
znanstvena in raziskoval­
na dejanja, ki so vplivala na 
kulturo narodov, na razvoj 
njihovih jezikov, na literatu­
ro in glasbo, in tudi na na­
zorske opredelitve posame­
znikov in narodov.

V zgodovini našega naro­
da je bilo kar nekaj prevo­
dov celotnega Svetega pisma 
Stare in Nove zaveze ali po­
sameznih delov v slovenšči­
no. Večina prvih v slovenšči­
ni napisanih listin sloni na 
Svetem pismu. Njegove na­
uke sta Slovanom razlagala 
blagovestnika sveta Ciril in 
Metod. Dele Svetega pisma 
sta Slovencem skrita pred 
tedanjo oblastjo razlagala 

Primož Trubar in Jurij Dal­
matin. Pomembna je bila 
tudi mariborska izdaja Sve­
tega pisma leta 1958, ki se še 
vedno uporablja v bogosluž­
ju. Zadnji slovenski stan­
dardni prevod pa sega v leto 
1996, ko je izšla ekumenska 
izdaja Svetega pisma.

Bližji izvirniku in jasnejši 
v prevodu

Leto 2006 je bilo za na­
daljnje prevajanje Svete­
ga pisma v slovenščino pre­
lomno. Slovenska škofov­
ska konferenca je sprejela 
predlog akademika dr. Jo­
žeta Krašovca, svetovno pri­
znanega poznavalca Svete­
ga pisma, za prevod franco­
ske Jeruzalemske Biblije (La 
Bible de Jerusalem), ki velja 
za najpopolnejšo in najizvir­
nejšo doslej. Najnovejši slo­
venski katoliški prevod Sve­
tega pisma je bližji izvirniku 
in jasnejši v prevodnem je­
ziku. Pomembna novost so 
opombe, ki razlagajo pomen 
temeljnih teoloških pojmov. 
Zato niso enostavno preve­
dene iz francoske La Bible de 
Jerusalem, ampak so v veliki 

meri dopolnjene iz drugih 
virov. Zato ima slovenska iz­
daja povprečno dvajset od­
stotkov več opomb kot fran­
coski izvirnik.

Prevod pod vodstvom aka­
demika dr. Jožeta Krašovca je 
nastajal postopoma. Najprej 
so prevedli Novo zavezo in 

knjigo psalmov, nato pa so 
sledili prevodi Stare zaveze. 
Vsi skupaj so združili vrhun­
sko slovensko teološko in 
prevajalsko znanost, po­
membna pa je bila tudi vloga 
lektorjev. V imenu Sloven­
ske škofovske konference je 
pripravo prevoda spremljal 

koprski škof dr. Jurij Bizjak, 
profesor Svetega pisma. Fi­
nančno sta projekt prevaja­
nja podprla Javna agencija 
za knjigo Republike Sloveni­
je in Renovabis, ustanova Ka­
toliške cerkve v Nemčiji.

Nov katoliški prevod Sve­
tega pisma so svečano 

predstavili v torek, 12. mar­
ca, v atriju Znanstvenoraz­
iskovalnega centra Sloven­
ske akademije znanosti in 
umetnosti. O pomenu Sve­
tega pisma nasploh in no­
vem prevodu, ki je »zgodba o 
uspehu«, so poleg urednika 
in koordinatorja projekta dr. 
Jožeta Krašovca govorili še 
prevajalec in celjski škof dr. 
Maksimilijan Matjaž, pred­
sednik Slovenske škofovske 
konference dr. Andrej Saje, 
predsednik Slovenske aka­
demije znanosti in umetno­
sti dr. Peter Štih in predstav­
niki Univerze v Ljubljani in 
Mariboru ter Založbe Dru­
žina.

Ena od njihovih pomemb­
nih misli je bila, da se nov 
prevod Svetega pisma in 
ekumenski prevod iz leta 
1996 ne smeta izključevati, 
ampak se morata dopolnje­
vati. Prevedeno Sveto pis­
mo, ki je tudi uradno študij­
sko in liturgično gradivo, pa 
naj čim prej roma med ljudi, 
ki jim je prvenstveno name­
njeno in v katerem naj išče­
jo vrednote, ki jih združuje­
jo, ne pa ločujejo.

Jože Košnjek

Prof. dr. Jože Krašovec, koordinator projekta in urednik prevoda / Foto: Jože Košnjek

Prevodov v slovenščino je bilo doslej že več. Zadnji je bil leta 1996. Nedavno pa je bil uradno predstavljen najnovejši slovenski katoliški prevod Svetega 
pisma po jeruzalemski, najbolj izvirni predlogi, vrhunsko znanstveno in prevajalsko delo.

Novi prevod Svetega pisma

Lepo je biti na čelu orkestra
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Zgodba

   petek, 29. marca 2024

Tedaj leto in pol stara Lili 
je na jesen začela obiskova-
ti vrtec. Prišla je zima in z 
njo virusi ter zaradi bolezni 
izostanki otrok iz vrtca, a Lili 
nikoli ni zbolela. Vse do nas-
lednjega aprila, ko se je nje-
ni vzgojiteljici v vrtcu zdelo 
čudno, da je Lili dobila dri-
sko in da toži, da jo boli v tre-
buščku. Pediatrinja, ki je Lili 
želela videti in jo pregledati, 
je v njenem trebuhu zatipa-
la bulo in za mnenje prosi-
la še pediatrinjo v sosednji 
ambulanti. Še isti dan je 
bila Lili napotena na ultra-
zvok v UKC Ljubljana, nas-
lednji dan pa na Pediatrič-
no kliniko na dodatne pre-
iskave. »Potrjena diagnoza 
je bila maligni tumor nevro-
blastom. Lili je imela otro-
ško obliko tega raka, brez 
nekih vidnih simptomov. 

Ta oblika raka se običajno 
odkrije v četrtem stadiju, ko 
je že precej razširjen po te-
lesu, pri Lili so ga odkrili v 
prvem stadiju, kar je pome-
nilo, da so bile rakaste celice 
samo znotraj tumorja. Res je 
bilo okno priložnosti, da sta 
takoj reagirali tako Lilijina 
vzgojiteljica kot pediatrinja, 
ki je otipala bulo, ki je bila 
že naslednji dan prekrita z 
blatom v črevesju, nevidna, 
znova pa so jo odkrili šele z 
magnetno resonanco,« sta 
povedala Lilijina mama in 
oče, Mojca Ahačič Gradišar 
in Matija Gradišar.

Protokol zdravljenja je 
določen

»Lili je začela s šestimi 
bloki kemoterapije, potem 
so ji tumor odstranili z ope-
racijo in ji odstranili še štiri 
bezgavke, ki so bile rakaste, 
ker je bolezen napredovala 
v času kemoterapije. Sledi-
la sta obsevanje in polletna 
vzdrževalna terapija z moč-
nimi zdravili. Vse skupaj je 
Lili prenašala zelo dobro, 
prišlo pa je do nekaterih za-
pletov. Nekoč se ji je na pri-
mer zaletela voda in je neha-
la dihati, drugič je kemote-
rapija stekla mimo vstavlje-
nega porta, kar je, če pride v 
podkožje, lahko smrtno ne-
varno. Imela je sepso, a vse 
to so stanja, ki so žal pričako-
vana. Nekaj časa Lili tudi ni 
imela apetita, a glede tega se 
da otroka malo ukaniti. Dru-
gače pa pri majhnih otrocih 
ni tega psihološkega vidika, 

ne zavedajo se, kako hudo je 
v resnici.«

Med cikli kemoterapij je 
bila Lili doma, a kot je dejal 
njen ati, je bila to izolacija, 
ki je bila hujša kot karantena 
zaradi covida-19. »Imela je 
oslabljen imunski sistem za-
radi citostatikov. Večinoma 
smo bili doma, samo na hit-
ro smo šli kdaj na svež zrak.«

Spoprijemanje z diagnozo
»Tedna, ko smo izvede-

li za diagnozo, se ne spom-
nim. Jokala sem, ravno sem 
začenjala novo službo, mož, 
ki je dobil polletno odločbo 

za bolniški dopust, je bil z 
Lili v bolnišnici. Sin Tadej 
je bil takrat star tri leta. Gra-
dili smo hišo v Spodnjih 
Dupljah, imeli smo oddano 
vlogo za premestitev v vrtec v 
Naklem, prej je bila Lili v vrt-
cu v Kranju. Poleti smo se že-
leli preseliti, aprila smo izve-
deli za diagnozo,« pripovedu-
je Mojca. Ko so Matiju, bil je 
z Lili v bolniški sobi, povedali, 
kakšna je diagnoza, je bil zanj 
to velik šok. Mojca: »Ne spri-
jazniš se. Takrat sem bila s si-
nom in svojim očetom ravno 
na sprehodu in sem čakala, 
da me Matija pokliče. Spom-
nim se samo tega, da sem se 
oglasila in rekla: 'A je?' Rekel 
je samo: 'Ja.'«

Matija je bil s hčerko v bol-
nišnici od ponedeljka do če-
trtka, Mojca je s sinom Tade-
jem na obisk prihajala vsak 
popoldan, ob koncih tedna 
pa sta se z Matijem zamenja-

la v bolnišnici. In kako je to 
sprejel takrat triletni Tadej? 
»Njemu se je zdelo 'fajn' ho-
diti na obiske k Lili, res je bil 
še sam majhen, niti se ni za-
vedal sestričine diagnoze. 
Medtem ko sem bila ob po-
poldnevih jaz pri njej, sta šla 
z atijem za nekaj časa ven 
na igrala, da se je tudi Mati-
ja malo izklopil, Tadej pa je 
imel ta čas atija samo zase,« 
se spominja Mojca.

V vrtcu so jo zelo lepo 
sprejeli

»Še v času vzdrževalne te-
rapije je Lili začela hoditi v 

vrtec. Naučili smo jo, kako 
pojesti zdravila, v pomoč je 
bila vzgojiteljica.« Že prej pa 
so se o Lili pogovarjali v vrt-
cu, kot je pojasnila Mojca: 
»Vzgojiteljica je otroke prip-
ravila, da sredi leta pride še 
ena punčka, ki ne bo imela 
laskov, in da je lepa punčka. 
Ko smo Tadeja vozili v vrtec, 
so jo otroci že videli. Zelo 
lepo so jo sprejeli.«

V malenkostih najdemo 
smisel in dodatno veselje

Ta izkušnja jih je pripelja-
la do tega, da si zdaj druga-
če postavljajo prioritete v živ-
ljenju. Kot so povedali star-
ši: »Vsak prost dan izkoris-
timo, da nekaj doživimo, da 
kam gremo, da smo na zra-
ku. Prioriteta so zdrava hra-
na, šport, da se dobro počuti-
mo. Pa izleti, morje ... Veliko 
je balasta v življenju, ki se ga 
da izločiti, da se ne vznemir-
jaš zaradi stvari, ki niso po-
membne. In tudi vsaka ma-
lenkost šteje. Če Lili npr. ro-
žnati prameni v laseh toliko 
pomenijo, naj jih ima. V ma-
lenkostih najdemo smisel in 
dodatno veselje. Saj ne re-
čem, v vzgoji sva z Matijem 
kar stroga. Rutina je, branje 
vsak dan. V prostem času si 
pa privoščimo, kolikor si le 
lahko.« Lili, zdaj že prvošol-
ka, je dodala, da obiskuje gi-
mnastiko, verouk in gasil-
ske vaje.

Junaki 3. nadstropja
Matija Gradišar je bil med 

soustanovitelji Društva Ju-
naki 3. nadstropja, društva 
staršev otrok, zdravljenih 
na hemato-onkološkem od-
delku Pediatrične klinike. 
Na leto je v Sloveniji prib-
ližno osemdeset otrok, ki 
na novo zbolijo za rakom. 
»Sami najbolje poznamo 
težave, s katerimi se sreču-
jemo. V društvu smo doseg-
li, da je brezplačno sobiva-
nje starša ob otroku v bol-
nišnici zdaj do 18. leta sta-
rosti, včasih je bilo le do 6. 
leta. Za starejše otroke so 
morali starši prej doplače-
vati.« Ko si z otrokom toliko 
časa v bolnišnici, je pojasnil 
Matija, prepoznaš pomanj-
kljivosti in želiš to popravi-
ti. »V sklopu društva je bilo 
to lažje in takrat ne razmiš-
ljaš samo o bolezni, ampak 
še malo širše. V društvu 
smo z akcijami, zbiranjem 
donacij prispevali k naku-
pu raznih naprav. Društvo 
je še vedno v stiku s hema-
to-onkološkim oddelkom z 
namenom, da se omogoči 
čim boljše bivanje tem ma-
lim junakom.«

Mineja in Kaja sta njeni 
prijateljici

Matija: »Boljšega ose-
bja še nisem videl. Vrhun-
ski zdravniki, medicinske 
sestre, ki delajo z res bolni-
mi otroki, so zelo potrpežlji-
ve, nasmejane. Enkrat smo 
se pogovarjali, koliko sester 
ali specializantov je že bilo 
na preizkušnji, koliko jih 
je preprosto obupalo, ko so 
prišli na ta oddelek.« Moj-
ca: »Za delo na tem oddel-
ku moraš biti res poklican, 
mislim, da tega ne zmore 
vsak.« Lilijini starši menijo, 
da se še vedno premalo go-
vori o raku pri otrocih, zato 

tudi javno delijo svojo iz-
kušnjo. Kot je dodala Moj-
ca, tudi zdaj sedemletni Lili 
ne ostane nič prikritega, po-
gosto gledajo fotografije. Lili 
se spomni, da so jo v bolni-
šnici obiskali brat Tadej, 
stric Gašper, babi Irena  ... 
»Spomnim se, ko sem šla k 
zdravnici, da me je ati peljal 
na enem takem vozičku ...«

Družina Gradišar ostaja v 
stiku s še nekaj družinami, 
ki so imele otroke na tem od-
delku. Lili pove, da sta Mine-
ja in Kaja njeni prijateljici. 
In če ne drugega, se udele-
žijo kakšnega dogodka. Dru-
žino Gradišar smo srečali fe-
bruarja na prireditvi Inštitu-
ta Zlata pentljica ob med-
narodnem dnevu boja proti 
otroškemu raku, tekli so na 

teku Zlate pentljice na Lju-
bljanskem maratonu, sre-
čali jih boste na Teku štirih 
mostov v Škofji Loki  ... Še 
posebno če je kaj športnega, 
skoraj zagotovo pridejo.

Pridejo še strah, skrbi ...
»Pred Lilijinim pregle-

dom me zmeraj malo sti-
sne. Ne kaj hujšega, a si ved-
no rečem, da če izvidov ne bo 
v dveh dneh, potem je že vse 
dobro.« Lili je imela po zdra-
vljenju preglede najprej na 
tri mesece, zdaj jih ima na 
pol leta. Enkrat na leto ima še 
kardiologa, ultrazvok in ren-
tgen pljuč. Do zdaj so zdrav-

niki vedno napisali: stanje 
nespremenjeno. »Ko mi je-
mljejo kri na pregledih, nič 
ne jokam. Z atijem greva po-
tem v McDonalds,« se navi-
hano zasmeje Lili, ki je 26. 
februarja praznovala sedmi 
rojstni dan. Zelo rada bere, 
riše, ustvarja. Obiskuje prvi 
razred Podružnične šole 
Duplje. Kot je dejala, se uči-
jo šteti do deset in besede. Že 
bere male tiskane črke. Starši 
se nasmejejo, da gre pri tem 
verjetno za malo tekmoval-
nosti s starejšim bratom, ki je 
tudi hitro usvojil branje. Na-
zadnje je Lili prebrala knjigi 
Lahko noč, medvedek in Lon-
ček, kuhaj. »V šoli smo brali 
še  Paco se zaljubi. To je kuža. 
Zaljubi se v kužko Lili. Konča 
se tako, da se zaljubita oba.«

Suzana P. Kovačič

Lili z mamico Mojco in atijem Matijem; Lilijin brat Tadej je imel v času našega pogovora 
trening košarke. / Foto: Tina Dokl

Ta izkušnja jih je pripeljala do tega, da si zdaj drugače 
postavljajo prioritete v življenju. Kot so povedali starši: 
»Vsak prost dan izkoristimo, da nekaj doživimo, da 
kam gremo, da smo na zraku. Prioriteta so zdrava 
hrana, šport, da se dobro počutimo. Pa izleti, morje ... 
Veliko je balasta v življenju, ki se ga da izločiti, da se 
ne vznemirjaš zaradi stvari, ki niso pomembne.«

Lili je 26. februarja praznovala sedmi rojstni dan. Zelo rada 
bere, riše, ustvarja. / Foto: Tina Dokl

»Že ko je Lili imela preglede, ko so nama z ženo nakazali diagnozo, sva še vedno upala in se tolažila, da ne bo nič hujšega. Spomnim se, da sem bil z Lili v 
bolniški sobi, ko je prišla zdravnica onkologinja; prva stvar, ki sem jo videl, je bilo v njenih rokah polno neke literature, izvidi, na vrhu pa knjiga Ko otrok zboli 
za rakom.« Pred kratkim smo se srečali z danes sedemletno Lili in njenimi starši, ki so pripovedovali o tej težki izkušnji.

Pri dveh letih je zbolela za rakom
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   petek, 29. marca 2024

Knjiga, ki nam mežika
Ste že slišali za lahko bra-

nje? Ne gre za kakšno pole-
tno branje na plaži, kot bi si 
morda kdo predstavljal. Lah-
ko branje rečemo tistim be-
sedilom, ki jih lažje beremo 
in jih razumejo tudi ljudje, 
ki težko berejo.

Z lahkim branjem se v 
Sloveniji ukvarjajo tudi 
v Zavodu Risa, centru za 
splošno, funkcionalno in 
kulturno opismenjevanje. 
Lahko branje delajo od leta 
2011. Izdajajo tudi časopis 
20 minut, ki je edini časo-
pis lahkega branja v sloven-
ščini, ki izhaja redno. Brez-
plačno je dostopen na sple-
tu. V Zavodu Risa so prip-
ravili spletno delavnico, na 
kateri so bile predstavlje-
ne osnove lahkega branja. 
Saša Lesjak, vodja Centra 
za komunikacijo in lahko 
branje pri Zavodu Risa, je v 
uvodu pojasnila, kaj lahko 
branje sploh je. »Je način 
sporočanja informacij, da 
jih lahko preberemo, razu-
memo in tudi uporabimo. 
Cilj je, da so različna gra-
diva lahko dostopna. Lahko 

branje niso nujno samo 
teksti, lahko je tudi zvok, 
video zapis.«

Besedila v lahkem branju 
so označena s posebnim zna-
kom, s knjigo, ki nam meži-
ka. Kot so poudarili sogovor-
niki, v Sloveniji nekaj lahke-
ga branja je dostopnega, še 
vedno pa premalo. »Veliko 
ljudje težje bere. Nekateri se 
težje učijo. Drugi ne pozna-
jo dobro jezika. Ljudje nava-
dno težje beremo, ko se pos-
taramo,« poudarjajo v Za-

vodu Risa. »Naš moto je, da 
ne izhajamo iz diagnoz lju-
di, ampak iz njihovih potreb, 
torej kakšno obliko prilago-
jenih informacij ljudje z ovi-
rami potrebujejo, da jo bodo 
lahko prebrali in razumeli. 
V osnovi je lahko branje na-
menjeno dvema skupinama 

ljudi. Prva so tisti, ki bodo 
lahko branje potrebovali le 
krajši čas, kot so priseljenci, 
ki ne poznajo jezika ..., dru-
ga skupina pa bo informaci-
je v lahko berljivi obliki pot-
rebovala ves čas svojega živ-
ljenja. Lahko branje v dolo-
čeni fazi potrebujemo vsi,« 
pravi Lesjakova.

Dodala je, da ima lahko 
branje različne stopnje, in 
sicer od prve do četrte. »Tudi 
med bralci, ki imajo težave 
pri branju in razumevanju, 

obstajajo velike razlike. Prva 
stopnja so čutne zgodbe, 
čutne knjige, ki so brez be-
sed, druga stopnja ima malo 
besed in je opremljena s sli-
kami, tretja ima že več besed 
in slike, na četrti stopnji pa 
je besedilo s slikami ali mor-
da brez njih. Po četrti stopnji 

nismo več v lahkem branju, 
ampak preskočimo na dru-
ge oblike dostopnega jezika, 
morda na preprost jezik.«

Obstajajo pravila pripra-
ve lahkega branja. Zelo po-
membno je, da gradiva prip-
ravljamo ali testiramo z bral-
ci svetovalci. »Brez bralcev 
svetovalcev ni lahkega bra-
nja. Vključeni so v pripravo 
gradiv v vseh fazah. So prvi 
in najpomembnejši kom-
pas, ki kaže, na kakšen način 
naj pripravimo lahko branje, 
da bodo informacije doseg-
ljive in razumljive,« je še de-
jala Lesjakova.

O lahkem branju je spre-
govorila tudi ambasadorka 
lahkega branja Aksinja Ker-
mauner, ki jo poznamo tudi 
kot pisateljico, pesnico, pro-
fesorico in zelo aktivno na 
področju lahkega branja. 
»Ugotovila sem, da je lahko 
branje zelo težko pisanje, a 
ko si nekaj ustvaril v lahkem 
branju, ko vidiš, da je berlji-
vo, je to veliko zadovoljstvo,« 
so bile njene besede.

Lahko branje lahko koris-
ti vsem. »Po mednarodni 

raziskavi bralne pismeno-
sti vsak četrti odrasli prebi-
valec Slovenije ne bere prav 
dobro in zato slabše razume 
besedila, s katerimi se sre-
čuje v življenju ali pri delu, 
vsak drugi Slovenec pa v 
enem letu ne prebere niti 
ene knjige. Več kot četrtina 
odraslih v Sloveniji je spo-
sobna prebrati in razume-
ti le preprosta besedila,« je 
zbrane s pomenljivim po-
datkom seznanila Alenka 
Miler Gorenšek iz Zavoda 
Risa. Tudi to potrjuje po-
men lahkega branja.

Maja Bertoncelj

Post

Ne vem, kako je pri vas, 
meni se čas vrti vedno hit-
reje. Komaj minejo eni pra-
zniki, že so pred vrati drugi. 
Učitelji si svojo energijo po-
gosto razporedimo od enih 
počitnic do drugih. V nekaj 
prostih dneh si naberemo 
moči za naslednje obdobje 
in tako mine šolsko leto, kot 
bi trenil. V vsakdanjem živ-
ljenju so prazniki, ki se nas 
dotaknejo bolj ali pa manj. 
Zdi se, da se nas dotaknejo 
toliko, kolikor se mi njih. Ko-
likor časa namenimo pripra-
vi nanje, toliko lahko od njih 
črpamo. Všeč so mi postne 

Mojca Logar

raznolikost  
in vključevanje

Da je besedilo napisano v 
lahkem branju, je označeno 
s posebnim znakom.

pesmi, ker so pisane v molu. 
Nikoli se jih ne naveličam, 
ker se pojejo kratek čas, 
praktično enkrat v letu. Po-
tem pa vsi pričakujemo ve-
likonočne vzklike, življenje 
se ne konča. Materija pre-
mine, duh pa živi. Moja naj-
boljša priprava na letošnjo 
veliko noč je bil obisk kon-
certa Bachovega Pasijona po 
Janezu. V Gallusovi dvorani 
ga je izvedel Mešani pevski 
zbor Glasbene matice Lju-
bljana in Baročni orkester 
Glasbene matice Ljubljana. 
Solisti so bili naši glasbeni-
ki, ki ustvarjajo na tujem. 
Nekateri so že starejši, veči-
na pa so bili mladi, uspešni 
glasbeniki. Zelo smo veseli, 
če jih kdaj tudi naše glasbe-
ne ustanove povabijo v gos-
te, redno zaposleni so zunaj 
in gostujejo po celem svetu. 
V spremnem besedilu so za-
pisali, da je Pasijon po Jane-

zu svetopisemsko poročilo o 
Kristusovem mučeništvu in 
smrti, ki je skozi stoletja do-
živelo številne literarne, li-
kovne, gledališke in glasbe-
ne interpretacije. Ena takih 
je tudi veličastni pasijon Jo-
hana Sebastiana Bacha, ki 
velja za eno največjih moj-
strovin baročne sakralne 

glasbe. Koncert je bil v tre-
nutku razprodan, dobila sva 
vstopnice na stranskem bal-
konu. Med tem, ko je bil na 
sporedu odlomek, ko je Kris-
tus umrl, so zmanjšali luč 
in zapeli Gallusovo pesem 
Ecce quomodo moritur ius-
tus – Glejte kako umira pra-
vični. Veliko obiskovalcev v 
dvorani je bilo glasbenikov, 
pevcev, poznala sem jih. Ve-
čina to pesem pozna, saj je 
klasično zborovsko delo. 
Tudi jaz sem jo poznala, pre-
pevali smo jo v zboru v Ško-
fji Loki. Pred menoj je sedel 
zborovodja, ki je tedaj vodil 
zbor, v katerem sem tudi jaz 
prepevala to pesem. Ko smo 
šli iz dvorane ven, sem mu 
rekla: »To pesem si me pa ti 
naučil prepevati.« Vsi ste se 
že kdaj znašli v vlogi učen-
ca ali učitelja. Učitelj ve, kdaj 
je dobro opravil svoje delo. 
Največkrat se učenci ne zna-
mo izraziti in zahvaliti za tis-
to, kar smo prejeli od učite-
lja. Ali pa se ob koncu učne-
ga procesa niti ne zavedamo, 
kaj vse smo prejeli. Kadar 
nam nekdo še čez leta reče, 
to si dobro opravil, od tebe 
sem se veliko nauči, nam 
lepo sede na našo dušo. Da-
nes je veliki petek. Tale kon-
cert je bil zame odlična du-
hovna priprava. Sedaj pa je 
čas, ko bomo pripravili tudi 
posvetne dobrote, šunke, 
potice, prato in še vse drugo. 
Aleluja.

profesorica geografije 
in zgodovine

zakonski in  
družinski terapevt

Velika noč
Janez Logar

V preteklih dveh mesecih 
smo pisali o zakonitostih 
psihičnega sveta. V tem ted-
nu se pa mnogi bolj posve-
čajo duhovnosti in pripra-
vi na veliko noč. Psihologi-
ja in duhovnost sta zelo zelo 
prepleteni. Najboljše je ime-
ti zdravo kombinacijo oboje-
ga. Ne preveč in ne prema-
lo tako prvega kot drugega. 
Hkrati pa je tudi res, da pri 
spoznavanju sebe in dru-
gih moramo skočiti v globi-
no, sicer ne pridemo nika-
mor. Res je tudi, da pri du-
hovnosti ne moremo biti po-
lovičarski.

Vse glavne religije sve-
ta nagovarjajo trpljenje 
in odrešenje od trpljenja, 

naslavljajo zlo in dobro. Dej-
stvo je, da je trpljenje več ali 
manj vedno prisotno v naših 
življenjih. Včasih so se bori-
li za preživetje, danes se so-
dobni človek bori z lastno 
nesrečo kljub materialne-
mu obilju. Razlika od vča-
sih in danes je, da sodobni 
človek ni več pripravljen ča-
kati na veselje šele po smrti 
(v nebesih). Želi se prej reši-
ti spon, ki ga težé in prega-
njajo. In zdi se, da se poča-
si veča delež ljudi, ki slutijo, 
da samo z materialnim bo-
gastvom ne bodo dosegli ne-
bes na zemlji.

Hkrati pa je videti, da 
predvsem mladi verni ljud-
je počasi drugače sprejema-
jo duhovnost. Tudi krščan-
stvo. Počasi se zmanjšuje 
pomen simbolov, krepi pa 
se moč notranje vere v Dob-
ro, v Boga. Kot bi se del re-
ligije pretvarjal v tradicijo, 
razvija se pa notranji čut člo-
veka za Dobro. Dobro, ki iz-
vira iz srca vsakega človeka. 
Morda je to nova pot sodob-
nega človeka, ki si želi razi-
skovati svoje mesto na sve-
tu. To je precej težja pot, saj 
mora vsak sam iskati lastno 
pot do Dobrega, raziskovati, 
kako navezati stik z Dobrim, 
kakšno je to sobivanje člo-
veškega Srca, Dobrega, Na-
rave in Sočloveka. Prav je, 
da se ne ukvarjamo leta in 
leta s svojo preteklostjo. Ne-
kaj časa že. Nato usmerimo 

pogled naprej. Ni treba, da 
poveličujemo trpljenje, bolj 
je pomembno poveličeva-
ti Vstajenje in Veselje ob 
tem. Na osebnem, psihič-
nem nivoju to pomeni, da 
se je človek ujel v preteklo-
sti in še leta in leta objoku-
je hude dogodke. Taki ljudje 

se kar ne morejo posloviti od 
npr. žalosti. Nekako se nava-
dijo biti ves čas srednje ža-
lostni in obtičijo v starih bo-
lečinah. Ne zmorejo iti proti 
veselju in Veselju.

Dobra novica za kristjane 
je, da je Kristus že trpel za lju-
di in da ljudem, kristjanom, 
zato ni treba več trpeti. Saj 
je to on naredil za nas. Lju-
dem pripada predvsem vese-
lje Velike noči. To je bistvo 
njegovega prihoda (in odho-
da) na ta svet. Vsaj tako piše v 
Svetem pismu: To sem vam 
povedal, da bo moje veselje v 
vas in da bo vaše veselje do-
polnjeno, toda spet vas bom 
videl in vaše srce se bo vese-
lilo in veselja vam nihče ne 
bo vzel, veselite se v Gospo-
du zmeraj; ponavljam vam, 
veselite se …

Ob Veliki noči si vzemi-
mo čas za Veselje. In religio-
zno veselje ob Vstajenju pre-
nesimo v naše odnose. Tu se 
mora poznati življenje vere.

Ustvarjeni smo za 
Veselje.

Bachov Pasijon po Janezu 
je ena največjih baročnih 
sakralnih mojstrovin.

Zavod Risa je objavil natečaj za pesem v lahkem 
branju. Pesmi zbirajo do 1. maja. Zmagovalce bodo 
razglasili na Dnevu za lahko branje, ki bo 29. maja. 
Več informacij je dostopnih na spletni strani Zavoda 
Risa.



18

Razgledi
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Luna nagajiva (15. del)

Alojzijevišče pod 
Vodovodnim stolpom

Kot povsod se tudi v Kra-
nju in krajevni skupnos-
ti Vodovodni stolp pojavlja-
jo skoraj vsakih deset let ve-
like spremembe s pozida-
vo, rojevanjem in doseljeva-
njem. Zato ni nič čudnega, 
da večina ne ve, kaj pomeni 
naziv Alojzijevišče in od kod 
naziv.

Spomin ali domišljija se-
žeta nazaj. Na nekoč še sko-
raj neposeljenem polju od 
(sedanje) Ceste Staneta Ža-
garja do Vodovodnega stolpa 
naj bi (»nekakšen pravnik«?) 
Alojzij Colnar postavil »sredi 
polja« dvorec v čast in spošto-
vanje svoje ljubezni …

Poslopje Alojzijevišče (in 
tudi ozemlje ob njem) je bilo 
najprej domovanje sorodni-
kov. Kasneje je bilo denacio-
nalizirano in po delih proda-
no (?), kar je pomenilo, da je 
postalo vzor za slab spomin 
na komunistično nacionali-
zacijo.

Zadnja znana lastni-
ca po Ivani Colnar je bila 

najstarejša hčerka družine 
Marta Colnar. Na »naciona-
lizacijski razprodaji« so bila 
tudi okoliška polja, kjer so 
kasneje postavili nekaj ve-
likih stanovanjskih blokov. 
Ko si zdaj staro, še vedno na-
seljeno stavbo ogledajo nek-
danji stanovalci, se zgrozijo 
nad stanjem okolice in stav-
be, ki razumljivo ne more 
spominjati na nekdanjo 

mladeniško, s pomočjo lune 
nagajive ustvarjeno roman-
tiko …

Še to: v Alojzijevišču sta 
v podstrešni mansardi med 

veliko kranjsko tekstilno 
stavko živela tudi prijate-
lja Stane Žagar in Beno An-
derwald, sin iz drugega za-
kona kranjske trgovke Ivane 
Colnar. Bila sta med organi-
zatorji stavke. Je tudi na nju-
ni življenji vplivala luna na-
gajiva?

Cesta ob nekdanjem Aloj-
zijevišču se zdaj imenuje 
po padlem narodnem hero-

ju Stanetu Žagarju, prijatelj 
Beno Anderwald pa je, po iz-
dajstvu v znotrajpartijskem 
obračunu, zgorel v Veštr-
skem mlinu v Škofji Loki.

Peter Colnar

Priimek Sojer je nemški. 
V prevodu pomeni prebi-
valca ob jezeru, See-er. Lah-
ko bi mu rekli tudi Jezer-
nik. Priimek ima različice: 
Sojer, Sojar, Šojer in Suyer. 
Slednja dva priimka pa sta že 
povsem izginila. Sojar in So-
jer sta priimka, ki sta se lo-
čila drug od drugega zaradi 
različnega zapisovanja.

V starih zapisih so pri-
imek zapisoval različno: 
Schojer, Soyer, Soier, Suiar, 
Souer, Sojer ...

Priimek je nastal kma-
lu po letu 1400. V Sloveni-
ji se je razširil že kmalu po 
nastanku.

V Sloveniji živi 38 Sojar-
jev in 224 Sojerjev. Priimek 
izvira iz Polhograjskega hri-
bovja, od koder se je razširil 

na Gorenjsko in proti Lju-
bljani. Gre za precej star pri-
imek, ki je bil pred stoletji po 
razširjenosti pomembnej-
ši, kot je danes. V zadnjega 
pol stoletja se je sicer število 

ljudi, ki nosijo ta dva priim-
ka, povečalo: leta 1971 je bilo 
samo 18 Sojarjev in 182 So-
jerjev.

Naj takoj na začetku raz-
rešimo tudi dilemo, ali 

imajo slovenski Sojerji 
kakšno zvezo s slovitim To-
mom Sawyerjem. Ne, pre-
brisani Tom iz romana pi-
satelja Marka Twaina nima 
slovenskih korenin. Gre 
za izmišljen lik, ustvarjen 
iz treh dečkov, enega tudi 
s priimkom Sawyer, kate-
rega predniki pa izvirajo 
iz Anglije. Sawyer je prii-
mek, ki je nastal iz poklica, 
dobil ga je delavec na žagi. 

Torej nekakšen Žagar. Pri-
imek najdemo že v urbar-
ju za Polhov Gradec dalj-
nega leta 1589. Dva davčna 
obveznika sta nosila ta pri-
imek – Jurij in Tomaž So-
jer. Priimek je zapisan kot 
Soyer. Zanimivo, da Toma-
ža in Jurija niso zapisali kot 
običajno, v latinski obliki, 
Thomas in Georgius, mar-
več po slovensko: Thoma-
sch in Jurj.

Kako je prišel Sojer na 
Kranjsko? Mnogi sloven-
ski kraji so bili demografsko 
večkrat opustošeni. Vzrok 
so bile kužne bolezni, voj-
ne in turški vpadi. Nekatere 
vasi so izgubile večino pre-
bivalstva. Na te prazne kme-
tije, pustote, so se naseljeva-
li tudi mnogi priseljenci – 
slovanski ubežniki z vzho-
da (uskoki) in naseljenci iz 
nemško govorečih dežel.

Sojer ali Jezernik (1. del)

Razširjenost priimka Sojer po svetu. Največ ljudi s tem priimkom je v Avstriji (339), 
Sloveniji (224) in Nemčiji (161). Nekaj jih najdemo še v Kanadi (15), Rusiji (11) in Indiji (8). 
Priimka Sojer ne smemo mešati s priimkom Soyer, ki je tudi pogost v Nemčiji in Avstriji. 
Gre namreč za turški priimek, ki se je z migranti razširil v Evropo. 

Sredi 18. stoletja se je v Mengšu poročil Lovrenc Sojer, 
Primožev sin, takrat zapisan kot Šojer oz. Schojer. Knjigo 
hrani Nadškofijski arhiv Ljubljana (P 1748–1769, Mengeš, 
zv. 3, str. 149).

Vaš razgled

»Glede na oznako, do kod je ob poplavah avgusta lani segala voda, bi bila jaz pod vodo,« 
se je na svoj račun hudomušno pošalila ravnateljica Osnovne šole Poljane Metka Debeljak 
ob namestitvi omenjene oznake na poljansko cerkev. A ker se v šoli zavedajo, da bodo 
zaradi podnebnih sprememb taki ekstremni naravni dogodki vse pogostejši, se trudijo že 
mlade učiti, kako pomembno je varovanje okolja, je poudarila. M. R. / Foto: Gorazd Kavčič

Minuli konec tedna je v Planici postregel z več dogodki, ki jih je bilo vredno zabeležiti tudi 
s fotoaparatom. Poleg jubileja, 90-letnice prvega mednarodnega tekmovanja v dolini pod 
Poncami, so obiskovalci in navijači ponosno zaploskali Niki Prevc, ki je prejela svoj prvi 
kristalni globus, slovo od tekmovalne kariere prijatelja in vzornika Petra Prevca pa je s 
fotoaparatom za vse čase zabeležil tudi Lovro Kos. V. S. / Foto: Gorazd Kavčič

Razgledi

Tino Mamić

Iz sveta Petra Colnarja

Gorenjski priimki

Zato pa še živimo:
– Albin Belar (21. 2. 1864), začetnik seizmologije
–  Ivan Regen (9. 12. 1868, Lajše pri Gorenji vasi) 

je dokazal, da se človek lahko »pogovarja« tudi z 
žuželkami.

Pokličite 04/201 42 41  
ali pišite: narocnine@g-glas.si

Splača se biti naročnik  
Gorenjskega glasa
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Oven (21. 3.–21. 4.)
Zdelo se vam bo, da ste kot magnet za negativne ljudi, 
ki imajo občutek, da si lahko dajo duška na vašem hrbtu. 
Uporabite intuicijo in najdite tiste osebe, ki vas pokri-
tizirajo, ker vam želijo dobro, in ne zato, da se olajšajo.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Krepko boste garali, biki, in to še kar nekaj časa, toda 
vseeno ne bodite preveč strogi do sebe v želji po čim 
hitrejšem doseganju svojega cilja. Ta se vam že prika-
zuje in naj bo tudi pot do njega izpopolnjujoča. Vse bo 
enkrat dobro.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Znašli se boste v novi vlogi nekoga, ki se bo moral od-
govorno odločiti. To boste odlično opravili, toda seveda 
se bo našlo nekaj zavistnežev, ki vam bodo nevoščljivi 
in vas tudi skušali spodnesti. Seveda jim ne bo uspelo.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Iskre se bodo kresale ob izmenjavi mnenj v nekaj pri-
hodnjih tednih, toda vi boste obdržali svoje mnenje in 
ga celo uspešno zagovarjali. Po drugi strani vam bo tako 
lepo v partnerstvu, da se boste nekateri pogovarjali tudi 
o skupni prihodnosti.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Previdno s financami, saj se lahko pojavijo nepredvide-
ni stroški, hkrati pa pričakujte novice o spremembah 
na poslovnem področju, lahko gre za nove projekte, 
napredovanje ali pa za dodatno podporo pri poslovnih 
odločitvah. Pestro bo.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Uživali boste kot že dolgo ne in počutili se boste, kot 
da ste na vrhu sveta. Obdajali vas bosta ljubezen in 
toplina vaših najbližjih, okoli vas bo videli samo lepe 
stvari in zdelo se vam bo, da za vas ni meja. Kot bi imeli 
rožnata očala.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.)
Tudi vas bodo obkrožali ljudje, za katere vam načelo-
ma ni mar, toda žal nimate vedno na sebi zaščitnega 
oklepa, zato bodo nekatere besede lahko zelo bolele. 
Vrzite zadeve čez ramo in poslušajte tiste, ki vam ho-
čejo dobro.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Upoštevajte razliko med tem, da nekaj spremljate in 
delate z energijo, in tem, da cepetate od nestrpnos-
ti. Prvo vam bo prineslo zalet in polet, ki vas bo še 
daleč nesel, drugo pa vas bo samo naredilo živčne in 
nestrpne. Veseli boste.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Prekinili boste vezi z nekom iz preteklosti, ki vam je 
vedno povzročal bolečine oziroma ste se ob njem po-
čutili majhni in nepomembni, čeprav dobro veste, da ni 
tako in da ste prava oseba na pravem mestu. Storite to!

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Ne skrivajte občutkov, težav in stisk. Seveda tudi pozi-
tivne stvari delite z drugimi, toda predvsem se odprite, 
ko ste v stiski, kajti s tem si boste olajšali dušo in skoraj 
vedno dobili kakšen nasvet – in nekateri od teh so zlata 
vredni.

Vodnar (21. 1.–19. 2.)
Tudi vi lahko pokažete svojo nežnejšo plat in se neko-
mu izpoveste, še bolj pa je zdaj pravi čas, da se ozrete 
okoli sebe, ocenite, kdo so tiste osebe, ki vam vedno 
nesebično stojijo ob strani, in jim z besedami in dejanji 
pokažete, da to vidite in cenite.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Če boste priplavali izpod skale v čisti tolmun in se malce 
družili, boste presenečeni, koliko podpore boste dobili 
in kako vam bodo ljudje pripravljeni priskočiti na po-
moč. Uživali boste v občutku, da imate okoli sebe ljudi, 
ki jim je mar za vas.

HOROSKOP
TANJA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil N. F.                        
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TA JE DOBRA

Rešitev:

Rešitev:

Nova obleka
Joža prijatelju taksistu: »Marjan, tale obleka ti pa prav 
pristaja, kje si jo pa dobil?«
Marjan: »Dal mi jo je šef, da bi bil videti tako nobel kot 
šoferji v hollywoodskih filmih.«
Joža: »Zakaj pa ti ni kupil tudi čevljev, ampak si bos?«
Marjan: »Joj, Joža, ti pa si en butelj. Sploh ne razumeš, da 
k temu modelu obleke čevlji ne grejo zraven. A ne vidiš, 
da tule piše Boss.«

V gostilni
Prijatelja srednjih let sedita v gostilni. Nasproti njiju sedita 
dva rahlo »načeta« pijanca.
Prvi reče: »Vidiš, takole bova midva videti čez kakih deset 
let.«
»Osel, nasproti naju je ogledalo,« ugotovi drugi.

Živalski vrt
Spoznata se novi sosedi in se pogovarjata o svojih možeh.
Ena drugi pove: »Svojega moža sem spoznala v živalskem 
vrtu.«
»In kako si ga dobila ven?«

Gorenjska žarnica
»Francelj, v dnevni sobi je spet pregorela žarnica!« po-
tarna žena.
»Kar pusti jo. Za podnevi bo še dobra.«

Zlati kit
Tone lovi ribe in – glej ga, vraga – ujame zlatega kita.
»Izpusti me, pa ti bom izpolnil tristo želja!« ga prosi kit.
»Ma, pozabi ti na želje, takoj zdaj greva k zlatarju.«



20

NAGRADNA KRIŽANKA

petek, 29. marca 2024

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

1 2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22

GORENJSKI
GLAS

DRŽAVNI
PRAPOR

OSEBA
NA UDAR-
NIŠKEM

DELU

KRAJ PRI
ZADRU

POLOŽAJ
V JOGI

NOVO
MESTO

NOGO-
METAŠ
PIŠEK

OLIVER MESNI
IZDELEK

TROBENTAČ
(STAR.)

ZUNANJA
STRAN
ČESA

SL. GLAS-
BENIK
(A. S.)

GLAVNO
MESTO
JEMNA

TIM
ROBBINS

IGRALEC
IN REŽISER

LANIYAN

KRAJ PRI
DOMŽALAH

ČRTA NA
NOTNEM
ČRTOVJU

GORENJSKI
GLAS

SLOVENSKI
GLASBENIK

(ALEŠ)

POSODA ZA
CVETJE

JAPONSKI
DRŽAVNIK

(ŠINZO)

KEMIJSKA
RAZTOPINA
ZA MEHČA-
NJE USNJA

KATJA
AJSTER

PRIS-
PODOBA

GORENJSKI
GLAS

LJUBIM-
KANJE

ŽIVINSKA
FARMA

KRAJ NA
KRKU

SVOD,
OBOK

NADZEMNI
DEL REPE

BIOLOŠKI
POJAV

ANA
BUCIK

MESTO V
ISTRI

IGRALKA
THURMAN

ELEMENT
V BOKSU

SL. SKLAD.
(ALDO)

BIATLONKA
REPINC

OZEK PAS
MORJA OB

CELINI

SL. PESNIK
(CVETKO)

IGLA ZA
KVAČKANJE

PROFESOR,
UČITELJ

USTNIČNI
GLAS

ŽIGA
OKORN

TEDENSKA
EDICIJA

BAZA
ALKOHOLA

VERSKA
USTANOVA

GLEDALIŠKA
OPREMA

SL. PEVKA
(TANJA)

POKLON,
DARILO

TROPSKA
PAPIGA

GL. MESTO
JORDANIJE

PLAVALEC
TAHIROVIČ

ZAPORNIK
IT. MODNI
KREATOR
(GIORGIO)

SUŠILEC
ZA LASE

POBOJ,
POMOR

TANJŠA
DESKA

SMUČARKA
MAZE

TOMO
MAHORIČ

ČAROBNI
NAPITEK

ŠPANSKI
NOG. KLUB

RANO-
CELNIK

IGRALEC
RICKMANMORJENJEGRANIT

Z AVALE
SESTAVIL:

KALAN
ENA OD

ELEKTRODSTATUANIKOLA
TESLA

STARA
PLOŠČIN-
SKA MERA

ZNAMKA
TRAKTOR-

JEV

FINSKO
IME LUKE

TURKU

60 SEKUND
(MANJŠ.)

KOŠARKAR
NIKOLIĆ

GORENJSKI
GLAS

BRAZILSKI
VELETOK

RIMSKI
SUŽENJ, KI
JE DOBIL
SVOBODO

MERSKA
KOLIČINA

IZGOVOR
ČRKE Q

FILMSKA
ZVEZDA

PIVSKI
VZKLIK

SKLADA-
TELJ JEŽ

AMARANT
ASKARIS
MORSE

SANTORO
TROPIZEM

KAMP
PRI NOVI-
GRADU

ESEJIST
FINCI

SIJAJ

IVO
MOJZER

BIVŠI FR.
TENISAČ

(FABRICE)

LETOVIŠČE
PRI KOPRU

OKRASNA
RASTLINA,

REPATI
ŠČIR

GR.BOGINJA
MODROSTI

LUKA V
JEMNU

SUROVINA
ZA BARVILA

EPSKA
DELA

AVTOMOBIL-
SKO KRMILO

AM. FIZIK
(PHILIP)

VOZNIK F-1
LAUDA

TACA,
ŠAKA

TROPSKI
SADEŽ

MODEL VO-
ZILA VW

HODEC,
PEŠEC

LITINA,
ULIV

AMERIŠKI
VOJAK

POMLADNI
MESEC

VZKLIK NA
BIKOBORBI

OTROŠKA
GLISTA

NIZEK
SVET, DOL

GLASBENIK
KALIŠNIK

REZILO
NA NOŽU

UKLONI-
TEV

SAMUEL,
SAMANTHA

LUKA
TURK

KOSTNICA

VELIKA
MUHA

NOVGOROD-
SKI KNEZ

VRATARKA,
PORTIRKA

? IN
OSEKA

NADLEŽNA
ŽUŽELKA

NEIMENOVA-
NA OSEBA

TELESNA
DRŽA

AZIJSKA
RASTLINA

JUTRANJI
NAPITEK

PESNICA
SEIDEL

RIMSKO
PRED-

DVERJE

IGRALKA
WEST

KRADLJI-
VEC

VZDEVEK
ONASSISA

ODŽAGAN
KOS DEBLA

LIT. JUNAK
007 (JAMES)

ZAČIMBNA
RASTLINA

ANATOLIJ
(KRAJŠE)

NEMČEV
PREDNIK

TERME PRI
PADOVI

KRAJ PRI
RIBNICI

KOROŠKA
(STAR.)

VLEČNO TIR-
NO VOZILO

VIŠINSKA
TOČKA

ZODIAKALNI
ZNAK

OBISKO-
VALEC

SNOV,
TVAR

CEV
(ŽARG.)

STAR
SLOVAN

RIMSKA
BOGINJA

TELOVADNO
ORODJE

ORGAN
VIDA

DODATEK
K PICI

NICOLE
KIDMAN

IGRALEC
BAN

SIMON
ROŽMAN

IZGRED

KURENT
(NAREČNO)

GR. POTU-
JOČI PEVEC

GL. MESTO
GANE

Pirhi so najbolj znan simbol velike noči,  
med značilne velikonočne jedi pa sodijo tudi šunka,  

potica in hren. Želimo vam prijetne praznike.  

Foto: Tina Dokl www.gorenjskiglas.si

1. nagrada: 2 x štiriurno kopanje s kosilom v termah Snovik
2. in 3. nagrada: knjiga

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti  
na naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate  
v nabiralnik na tem naslovu. Rešitve pa lahko pošljete tudi  
po e-pošti. To storite tako, da z mobilnim telefonom slikate 
kupon z geslom in ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si.  
V elektronsko sporočilo ne pozabite napisati svojih osebnih  
podatkov. Rok za oddajo je četrtek, 11. april 2024.
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Kruha nismo stradali, garali pa veliko
Olga Rožič iz Rateč je praznovala visok življenjski jubilej, recept čile in bistre stoletnice za dolgo življenje je: »Skromno in pa delavno.«

Rateče – Olga Rožič iz Rateč 
je 23. marca praznovala stoti 
rojstni dan. Okrog petdeset 
se jih je tega dne zbralo pri 
hiši – sorodnikov in tudi so-
sedov, ki so čili in bistri sto-
letnici, ki svojih let sploh ne 
kaže, zaželeli vse najboljše.

Olga, dekliško Erbežnik, 
se je rodila v kmečki družini 
v vasi Gorenje Polje v občini 
Dolenjske Toplice, pri hiši je 
bilo osem otrok. V osnovno 
šolo je hodila v Sotesko, za-
tem pa je ostala doma in po-
magala staršem na kmetiji. 
Za razna gospodinjska opra-
vila je poprijela tudi pri dru-
gih kmetijah v vasi, ljudje so 
jo imeli zelo radi. Olga pa je 
pri svojih komaj 17 letih ob-
čutila grozote druge svetov-
ne vojne, pomagala je parti-
zanom, a v vojni žal izgubi-
la dva brata. Pravi, da so v tis-
tih letih veliko težkega pres-
tali in da še danes ob teh spo-
minih ponoči včasih ne spi.

Leta 1950 je prišla na Go-
renjsko, kjer je spoznala bo-
dočega moža Andreja Roži-
ča, po domače se je pri hiši 

reklo pr' Anjek . V Ratečah 
sta si ustvarila dom in dru-
žino, v zakonu sta se rodi-
la Jože in Olga. Mama Olga 
je skrbela za vzgojo otrok 
in gospodinjska opravila. 
Opravljala je kmečka dela, 
saj so imeli tudi v Ratečah 

kmetijo in nekaj glav ži-
vine. »Navajena sem bila 
skromnega življenja, že od 
doma. Kruha nismo strada-
li, garali pa smo veliko. No-
beno delo mi ni bilo prete-
žko,« je povedala Olga Ro-
žič, tudi ljubiteljica rož in 

ročnih del. »Otrokom sem 
pletla oblačila iz domače 
volne, rada sem vezla, a le 
ko je dopuščal čas, največ-
krat zvečer.« Še pred ted-
nom dni je spletla nogavice 
iz domače volne. Nekaj ima 
sicer težav z nogami, vid in 

sluh ji ne služita več dobro, 
a je z dnevnimi dogodki še 
vedno na tekočem.

Olgin mož Andrej je po-
kojen, zanjo na jesen življe-
nja lepo skrbijo njeni doma-
či, čas ji krajšajo vnuki Eri-
ka, Mirjam, Alenka, Roman 
in Tina ter deset pravnukov. 
In kako so jo leta 1950 kot 
priseljenko sprejeli domači-
ni? »Veliko deklet iz Dolenj-
ske nas je bilo, ki smo služile 
v Ratečah. Morda takrat nis-
mo bile dobro sprejete, a se 
jaz nikoli nisem z nikomer 
skregala, do vseh sem bila 
dobra.« Kot pa smo slišali 
pred nekaj dnevi, jo imajo 
vsi v Ratečah zagotovo zelo 
radi.

»Moram reči, da je gospa 
Olga izvrstno videti, še ved-
no je bistra in zelo zgovor-
na. Prav prijetno smo pok-
lepetali, prisluhnili njenim 
zgodbam tako iz otroških let 
kot o njenem prihodu v Ra-
teče,« je povedala županja 
občine Kranjska Gora He-
nrika Zupan, ki je jubilantko 
v sredo, 27. marca, obiskala 
in ji voščila skupaj s pred-
sednikom Sveta KS Rateče 

- Planica Alojzom Kopavni-
kom, ki je dejal: »Zelo lepo 
je videti, srečati stoletni-
ka, čilega, zdravega, bistre-
ga. Lahko smo ponosni na 
gospo Olgo. Starejši ljudje 
imajo ogromno izkušenj in 
zgodb, žal se premalo učimo 
od njih.« Članici ZB za vred-
note NOB Dovje - Mojstra-
na, jubilantki Olgi Robič, 

sta za visok življenjski jubi-
lej voščila tudi predsednica 
te organizacije Sonja Mirtič 
in njen soprog Jože.

Kot je še omenil Kopav-
nik, so bile v zgodovini Rate-
če zelo zaprta skupnost, a so 
na srečo prišli ljudje tudi iz 
drugih koncev, ki so prines-
li nove ideje in znanja, vas je 
napredovala. In kot je z nas-
mehom pridala stoletnica 
Olga Rožič: »Zdaj bom pa 
na novo začela.«

Suzana P. Kovačič

Od leve: županja Henrika Zupan, stoletnica Olga Rožič in predsednik Sveta KS Rateče - 
Planica Alojz Kopavnik / Foto: Suzana P. Kovačič

V Domu nad Zalo že poleti prvi obiskovalci

Žirovski vrh sv. Urbana – Na 
mestu nekdanjega propada-
jočega Mladinskega doma 
so pred dvema letoma zače-
li graditi novi dom, ki so ga 

poimenovali Dom nad Zalo. 
Še prej pa so morali urediti 
lastniška razmerja, je pojas-
nil predsednik Turističnega 
društva (TD) Žirovski Vrh 
Štefan Bogataj. Pravna na-
slednica nekdanjega lastni-
ka je bila Študentska orga-
nizacija Slovenije, ki je spo-
mladi leta 2018 pristala na 
prenos lastništva na Obči-
no Žiri, TD Žirovski Vrh pa 
je nato leta 2020 z Občino 
Žiri in tedanjim županom 
Janezom Žakljem podpisal 
dolgoročno pogodbo o stav-
bni pravici. Pred tremi leti 
so tako najprej podrli stari 
objekt in uredili vso potreb-
no infrastrukturo, nato pa so 
pripravili projekt in skoraj 

natanko pred dvema letoma 
zasadili tudi prvo lopato za 
gradnjo doma.

Na eni najlepših lokacij
Čeprav so bila začetna 

sredstva, ki so jih imeli na 
voljo, minimalna, jim je s 
skupnimi močmi ter dona-
cijami lokalnih podjetnikov, 
obrtnikov, kmetov in članov 
društva v dveh letih uspe-
lo uresničiti sanje o lastnih 
prostorih društva, je razložil 

Bogataj. V gradnjo doma so 
po ocenah vložili okrog dves-
to tisoč evrov, k čemur pa je 
po Bogatajevih besedah tre-
ba prišteti še ogromno šte-
vilo prostovoljnih ur članov. 
»Tako je bilo že dve leti zapo-
red naše društvo s strani Tu-
ristične zveze Slovenije pre-
poznano kot društvo z naj-
več opravljenimi prostovolj-
skimi urami – lani smo ime-
li evidentiranih kar 6526 
prostovoljskih ur, čemur je 

poleg drugih dejavnosti pri-
spevala tudi gradnja doma.« 
Novi dom, pravi Bogataj, je 
zrasel na eni lepših loka-
cij na tem območju, ki obi-
skovalcem ponuja čudovite 
razglede. Stoji na okrog ti-
soč metrih nadmorske viši-
ne na več kot 1500 kvadra-
tnih metrov veliki parceli. 
Objekt je javnega značaja in 
bo služil tudi kot planinska 
postojanka. »Dom bo olajšal 
delovanje društva in povečal 

možnosti za sodelovanje z 
drugimi društvi. Člani načr-
tujejo, da bodo skozi različ-
ne dogodke že v letošnjem 
poletju sprejemali prve gos-
te in obiskovalce.« Novi dom 
namreč stoji ob panoram-
ski poti na začetku poti sko-
zi Zalo in je približno 500 
metrov oddaljen od glavne-
ga vhoda v Rupnikovo linijo, 
zato nameravajo razviti tudi 
nove turistične produkte. V 
mansardi doma so uredili 

večnamenski prostor, v ka-
terem lahko sprejmejo ok-
rog sto ljudi in je primeren 
za različne dogodke in za-
ključene družbe. Nad man-
sardo urejajo prostor s skup-
nimi ležišči, kjer lahko pres-
pi do 25 ljudi.

Mnogi priskočili na 
pomoč

V društvu so zelo dejavne 
različne sekcije, od folklorne 
in vokalne do dramske, ki so 
po novem dobile boljše po-
goje za svoje delovanje. Pri 
gradnji doma so jim poma-
gali predvsem lokalni pod-
jetniki, obrtniki in kmetje. 
»Pomoč pri gradnji so nam 
nudili tudi številni krajani, 
ki niso člani društva. Seve-
da tudi občini Gorenja vas - 
Poljane in Žiri. Vsem, ki so 
nam bili pripravljeni poma-
gati, smo zelo hvaležni,« je 
dejal Bogataj. Prostori nove-
ga doma bodo obiskovalcem 
v začetku na voljo zgolj ob 
koncih tedna, za večje skupi-
ne tudi po dogovoru. Ponud-
bo bodo postopoma nadgra-
jevali glede na zmožnosti in 
povpraševanje. »Tudi v pri-
hodnje pa bi radi ohranili 
domačnost in sloves pove-
zovalnega društva.«

Turistično društvo Žirovski Vrh hitro napreduje z gradnjo Doma nad Zalo. V marcu so se tako na občnem zboru že zbrali v novih prostorih.

Mateja Rant

Turistično društvo Žirovski Vrh končuje gradnjo Doma nad Zalo. / Foto: arhiv društva

Novi dom je zrasel 
na eni lepših lokacij 
na tem območju, ki 
obiskovalcem ponuja 
čudovite razglede.

»Otrokom sem pletla 
oblačila iz domače volne, 
rada sem vezla, a le ko je 
dopuščal čas, največkrat 
zvečer.«
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Knjiga »Še 
enkrat, prosim!« 
je namenjena 
glasbenim 
učiteljem, učencem 
in staršem. Jasmina 
Pogačnik, izvrstna 
učiteljica klavirja 
na Glasbeni 
šoli Kranj, jo je 
napisala srčno, 
duhovito in 
navihano, zato 
vam knjigo toplo 
priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda-

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite-

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre-

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi-

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

Ko je desetletna Manja obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela  

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne-

mati očeta in solze so se posušile! 
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Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 8. marca 
2024 v Gorenjskem glasu je bilo podjetje Avto hiša Vrtač d.o.o.  
iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci: 1. nagrada: enodnevna  
uporaba vozila VW ID.4, Antonija Kunstelj, Bled, 2. nagra-
da: enodnevna uporaba vozila VW T – ROC, Marija Pergar,  
Šenčur, 3. nagrada: poklanja Gorenjski glas – Barbara Remic, 
Cerklje. Nagrajencem čestitamo!

Loto rezultati – žrebanje 27. 3. 2024
6, 9, 12, 27, 28, 32 in 7

Loto PLUS: 14, 19, 21, 26, 27, 29 in 31
Joker 6: 7 2 9 2 0 2

Predvideni sklad 29. 3. 2024 za Šestico: 1.840.000 EUR
Predvideni sklad 29. 3. 2024 za 6 plus: 720.000 EUR

Največji dobitek za Joker 6: 1.000.000 EUR

LOTO
obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

Prireditve

Odprto prvenstvo v sekanju pirhov
kokrica – Turistično društvo Kokrica, Mercator Kokrica ter 
Zavod za turizem in kulturo Kranj v ponedeljek, 1. aprila, vabijo 
na 28. odprto prvenstvo v sekanju pirhov, ki bo potekalo od 
9. do 12. ure pred trgovino Mercator na Kokrici.

Sekanje in valucanje pirhov
adergas – Kulturno-umetniško društvo Pod lipo Adergas na 
velikonočni ponedeljek, 1. aprila, ob 15. uri v sodelovanju z 
Občino Cerklje vabi na sekanje in valucanje pirhov pred dvo-
rano v Adergasu.

HALO-HALO GOreNJSKi GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630, 
www.rozmanbus.si 

TRST: 9. 4., 21. 5., MORAVSKE TOPLICE: 20.–24. 5., RADEN-
CI: 20.–24. 5., STRUNJAN: 25.–30. 10., ŠMARJEŠKE TOPLICE: 
10.–15. 11., BERNARDIN: 17.–20. 11., MADŽARSKE TOPLI-
CE: 14.–18. 10., MEDŽUGORJE: 20.–22. 4., 11.–13. 5., BANJA 
VRUĆICA S TERAPIJAMI: 7.–14. 4., 27. 4. – 4. 5., 29. 4. – 6. 5.,  
8.–15. 5., 10.–17.  5.,  23.–30. 5., BANJA VRUĆICA S SARAJE-
VOM: 28. 4. – 1. 5., 2.–5. 5., LADJICA OKOLI KRKA: 10. 6., 12. 6., 
MORJE: DUGI OTOK, KORČULA, OREBIĆ – VEČ TERMINOV

izLeti

Pohodni izlet DU Cerklje
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje v torek, 2. aprila, člane 
vabi na prvi pohodni izlet, in sicer okrog parka Brdo pri Kra-
nju. Zbirno mesto bo pred AMD Cerklje ob 8. uri. V primeru 
slabega vremena bo izlet v četrtek v istem tednu.

Gremo na obalo
Šenčur – Turistično društvo Šenčur v soboto, 6. aprila, vabi 
na pohod ob slovenski obali: Strunjan–Fiesa–Piran–Portorož–
Lucija–Strunjan. Skupne zmerne hoje bo do šest ur (20 km). 
Pot je mogoče skrajšati v Fiesi (8 km) ali v Portorožu (12 km). 
Informacije daje ter prijave zbira do četrtka, 4. aprila, Rado 
Snedic na 040 366 382.

ObveStiLA

Meritve krvnega tlaka, sladkorja in holesterola
Šenčur, kranj, trboje, Britof – RKS OZ Kranj bo tudi v aprilu 
izvajal meritve krvnega tlaka, sladkorja in holesterola v okviru 
projekta Živimo zdravo, in sicer v torek, 2. aprila, od 8. do 9. 
ure v Domu krajanov Šenčur; v četrtek, 4. aprila, od 8. do 9. 
ure v Domu krajevne skupnosti Primskovo; v petek, 5. aprila, 
ob 8. uri v prostorih Društva upokojencev Kranj na Tomšičevi 
4; v soboto, 6. aprila, od 7. do 8. ure v gasilskem domu v Tr-
bojah ter isti dan od 7. do 9. ure v gasilskem domu v Britofu.

55 let invalidov MDI Kranj
kranj – Medobčinsko društvo invalidov Kranj vse svoje čla-
ne vabi na počastitev 55-letnice neprekinjenega delovanja 
društva, ki bo v nedeljo, 14. aprila, ob 11. uri v Domu krajanov 
Primskovo. Prijave sprejemajo v društveni pisarni v času ura-
dnih ur (v torek in četrtek od 15. do 17. ure).

V knjigi je 120 
receptov, ki so 
razumljivi, natančni, 
sestavine pa vsem 
dostopne. Med 
njimi so recepti za: 
čokoladne brizgane 
piškote, cimetove 
zvezdice, žepke 
z marmelado, 
pariške rože, 
orehove rezine, 
kefirjeve tortice, 
pomarančne  
kocke ... 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina
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Organizirali bomo tudi dva kolesarska izleta, na katerih bomo 
nastanjeni na barki, ki pluje med  jadranskimi otoki. Na teh izle-
tih je organiziran prevoz s kombijem do pristanišča, vključujejo  
pa 5 nočitev s polpenzionom in vodenje med kolesarjenjem.

Izleti z barko, kjer so še prosta mesta:
Datum: Destinacija: Cena:

Od 13. do 18. 5. Z barko in kolesi  
(od Zadra do Šibenika)

475 EUR

Od 22. 9.  do 27. 9. Z barko in kolesi  
(Srednja Dalmacija: otoki Brač, 
Hvar, Šolta, Vis, Korčula)

495 EUR

Informacije in prijave na:
grega.flajnik@g-glas.si  

ali 031 38 26 25

  IZLETI

KOLESARSKI IZLETI  
Z BARKO MED OTOKI

www.gorenjskiglas.si

Radovljica – Pred kratkim 
so zaključili že 15. fotonate-
čaj Dogodki v občini Rado-
vljica in med prispelimi fo-
tografijami izbrali najbolj-
še v dveh kategorijah: Do-
godki v občini Radovljica in 
Kulturno-zgodovinske zna-
menitosti v občini Radovlji-
ca. V prvi kategoriji so prejeli 
kar 314 fotografij, v drugi pa 
75. Fotografije je ocenila ži-
rija, ki ji je predsedoval moj-
ster fotografije Simon Kre-
jan. Žirija je poleg nagraje-
nih je izbrala tudi fotografije 
za razstavo, ki jo bodo v Ga-
leriji Avla Občine Radovlji-
ca odprli v torek, 3. aprila ob 
18. uri.

Za temo Dogodki v občini 
Radovljica 2023 je prvo nag-
rado prejel Damjan Marko-
vec za fotografijo Žan Ser-
čič 2, drugo nagrado Marjan 

Ješe za fotografijo Delo na 
višini, tretjo Žarko Petro-
vič za fotografijo Pod dežni-
kom. Diplome so prejeli: Ja-
nez Kramar, Janez Resman, 
Matevž Dermota, Marjan 
Resman in Anja Justin.

Prvo nagrado za temo kul-
turnih znamenitosti je pre-
jela Saša Slamnik za fotogra-
fijo za naslovom Graščina, 
stopnišče, drugo Tevž Smol-
nikar za Pusti grad in tretjo 

Nik Ilič Lozej za fotografi-
jo Josipinin vodnjak. Diplo-
me so prejeli Janez Resman, 
Matevž Dermota in Jasim 
Suljanović..

Občina Radovljica in Fotografsko društvo 
Radovljica z organizacijo fotonatečajev skrbita, 
da je aktualno dogajanje v občini zabeleženo in 
arhivirano tudi skozi fotografski objektiv.

Nagradili najboljše 
fotografije

Marjana Ahačič

Razstavo izbranih 
fotografij bodo v Galeriji 
Avla Občine Radovljica 
odprli v torek, 3. aprila, 
ob 18. uri.

Prvonagrajena fotografija natečaja Dogodki v občini 
Radovljica: Žan Serčič 2, avtor Damjan Markovec. 
Fotografija je nastala na prireditvi Okusi piva Radovljica 
junija 2023.

kranjska Gora – Na grebe-
nu Vitranca že vrsto let pre-
biva divji petelin. Za njego-
vo ohranitev je bilo leta 2023 
vzpostavljeno mirno obmo-
čje, kjer veljajo posebna pra-
vila vedenja za obiskoval-
ce. »Divji petelin je namreč 
izjemno občutljiv za vzne-
mirjanje, ki ga povzročamo 
z obiskovanjem območja. 
Za človekovo prisotnost je 

še posebno občutljiv v času 
parjenja, med 15. marcem 
in 15. junijem,« so poveda-
li na kranjski območni eno-
ti Zavoda RS za varstvo nara-
ve. Kot svetujejo, obiskovalci 
lahko veliko naredimo za oh-
ranitev divjega petelina na 
grebenu Vitranca. »Greben 
Vitranca obiskujmo samo 
poleti ali jeseni. Hodimo in 
smučajmo samo po označe-
ni poti. Bodimo čim tišji. Pse 
vodimo na povodcu.«

Za človekovo prisotnost je še posebno občutljiv v 
času parjenja, med 15. marcem in 15. junijem.

Divji petelin na Vitrancu

Suzana P. Kovačič
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

SOBO ženski, tel.: 068/614-573  
 24000850

HIŠE
PRODAM

SAMOSTOJNO  hišo in delavnico z vr-
tom na parceli 610 m2 v Ljubljani, tel.: 
041/326-366 24000824

IŠČEM

3-ČLANSKA mlada družina iščemo 
hišo ali manjšo kmetijo za odkup z 
najemom, Gorenjska ali osrednja Slo-
venija, tel.: 040/214-489, Janez 24000834

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

DACIO Daster 4 x 4, letnik 2013, regis-
tracija do 7. 1. 2025, cena 5.300 EUR, 
resni, tel.: 041/758-972 24000818

OPEL Corsa 1.4, 16 V, prevoženih 
113.000 km, tel.: 041/287-335 24000849

OPEL Insignia 2.0 CDTi, 170 ks, l. 2017, 
111.000 km, avt., črna, innovation, 
cena 16.900 EUR, tel.: 040/567-544 
 24000852

RENAULT Scenic 1.5 DCI, letnik 2014, 
vsa oprema, odlično ohranjen, cena 
7.300 EUR, tel.: 041/366-664 24000843

RENAULT Trafic 2.0 DCI, letnik 2008, 
v odličnem stanju, 92.000 km, cena 
11.500 EUR, tel.: 031/374-706 24000848

SUBARU Impreza 4 x 4, 1.6 bencin, 
letnik 1996, tehnično brezhiben, tel.: 
031/499-143 24000837

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Širim 
veselje!

Osrednje slovenska 93,8 MHz   I   Jesenice 92,1 MHz  I   Tržič 95,1 MHz

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

V spomin

naši ljubi mami 

Rozaliji Vilfan
Nekje v nebesih je prostor za mame, 
za mame toplih oči, 
mehkih rok, 
prijaznega nasmeha.
Mame, ki so tekom let vse dale ...

Vsi njeni
Hrastje, Šenčur

ZaHVala

Ob boleči izgubi naše drage mame, tašče, babice, prababice  
in tete 

Ane Hlupič
po domače Kozlove ane iz struževega

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in znancem, ki ste bili z nami v težkih trenutkih žalosti, izrekli 
pisno ali ustno sožalje, stisnili roko in podarili tolažeč objem,  
darovali cvetje, sveče in svete maše.
Za vedno boš  ostala v naših srcih in mislih.

Žalujoči vsi njeni, ki jo neizmerno pogrešamo

Pomlad bo na tvoj vrt prišla
in čakala, da prideš ti,
in sedla bo na rožna tla
in jokala, ker te ni.
(Simon Gregorčič)

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

BREZHIBNO ohranjeno moško elek-
trično kolo Apache tour, cena 500 EUR, 
tel.: 031/229-151 24000810

GORSKO kolo, 26 col, cena 50 EUR, 
zelo ohranjen, tel.: 041/369-014 24000813

MOŠKO gorsko kolo na 21 prestav, z 
novimi gumami, tel.: 031/566-622 
 24000851

TURIZEM
ODDAM

APARTMA v bližini Pulja (Valbandon 
- Fažana), www.apartma-ivi.com, tel.: 
041/990-258, Silva 24000569

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, poslikane 
skrinje, manjšo kaščo, drobnarije, kipe 
..., tel.: 051/258-936 24000492

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, motivi živali (jelen, zmaj, 
konj, lev), velikost 100 x 100 cm, cena 
900 EUR, tel.: 040/567-544 24000771

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA kot na napotnico s popustom 
do 101 EUR. Qlandia Kranj, Qlandia 
Kamnik, Deteljica Tržič, Spar center 
Jesenice. Kličite brezplačno 080 1331, 
www.optika-aleksandra.si 24000494

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv, z mizo in 
koritom, tel.: 031/812-210 24000811

PUHALNIK Eolo z motorjem in cevmi 
ter slamoreznico s cevmi, ugodno, tel.: 
040/800-278 24000692

TRAKTOR Deutz 45 K, 6.000 ur, obnov-
ljen, cena 3.700 EUR, samo resni, tel.: 
041/758-972 24000815

TRAKTORSKI kultivator, tel.: 040/532-
320 24000827

KUPIM

FREZO za zemljo Tomo Vinkovič 
ali Pasquali, lahko tudi slabšo, tel.: 
041/677-605 24000844

ODKUP traktorjev in kmetijske me-
hanizacije, v kakršnemkoli stanju, tel.: 
041/255-834 24000718

TRAKTOR za hribovit teren, tel.: 
068/150-640 24000860

TRAKTOR, kosilnico, pajka in cepilec 
za drva, tel.: 041/597-984 
 24000805

PRIDELKI
PRODAM

DROBNI krompir, red fantasy in mon-
te carlo, oba primerna za sajenje, tel.: 
041/282-039 24000797

JEDILNI krompir sora, desire, slavnik 
in tamar, tel.: 041/971-508 24000857

KRMNI krompir in ječmen, tel.: 
031/311-417 24000856

KVALITETNO lansko seno v kockah 
(40 cm), manjša količina, tel.: 064/183-
732 24000825

VRHUNSKO vino teran in teranov 
liker. Pred nakupom možnost degu-
stacije in dostave, cena 3 EUR za vino, 
liker 6 EUR, tel.: 040/378-717, Milan  
 24000800

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, črne, 
grahaste in bele, pred nesnostjo in KG 
piščance za dopitanje. Pripeljemo na 
dom, Matej Bulovec s.p., Mlakarjeva ul. 
45, Šenčur, tel.: 041/710-113  
 24000491

2 kravi in telico cikaste pasme, v 9. me-
secu brejosti, drugo tele, tel.: 041/221-
126 24000831

2 telički pasme LS in ČB/LS/LS, tel.: 
041/377-102 
 24000832

ČEBELJE družine na AŽ satju, Kranj, 
tel.: 041/386-662 24000814

ČEBELJE družine na AŽ satju, tel.: 
031/694-913 24000839

JARKICE, rjave in črne, bodo na voljo 
po 5. aprilu, Jama 34, tel.: 041/820-
594 24000795

KOKOŠI NESNICE – rjave in golovratke. 
Pripeljemo v vse večje kraje na Gorenj-
skem. Kmetija Uroš Šraj, Čadramska 
vas 19, Poljčane, tel.: 031/751-675 
 24000829

MLADE purane različnih starosti, tel.: 
031/499-143 
 24000836

NESNICE – rjave, grahaste, črne, pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava. Pro-
daja tudi na Vranskem. Vzreja nesnic 
Tibaot Svatina Vanja, Babinci 49, 9240 
Ljutomer, tel.: 02/58-21-401  
 24000463

KUPIM

BIKCA simentalca, starega tri mesece, 
tel.: 031/309-731  
 24000847

ODKUP ŽIVINE – KOGLER. Plačilo v 
treh dneh, eko plus. V rejo oddamo pi-
tance – teličke, bikce. Kogler Franz A., 
d.o.o., Parmova 53, Ljubljana, naročila 
na tel., tel.: 064/130-081  
 24000490

OVCE, breje ali z mladiči, tel.: 041/255-
834 24000853

VISOKO brejo kravo ali telico simen-
talko, tel.: 040/215-667 
 24000821

OSTALO
PRODAM

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235  
 24000750

ULEŽAN hlevski gnoj, tel.: 041/901-
888 24000858

ZELENE bale 24, I. in II. košnja, okolica 
Bleda, tel.: 04/57-42-626  
 24000838

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, la-
melne zavese, plise zavese, komarniki, 
markize, www.asteriks.net  
 24000489

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo – po zelo ugodni ceni. Leard, 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163  
 24000493

BARVANJE napuščev in fasad, do vi-
šine 25 m, z lastnimi dvigali – možna 
izposoja, ugodno. Nudimo tudi vsa sli-
kopleskarska dela. Sandi Ferlan, s.p., C. 
talcev 14, Kranj, tel.: 041/682-166  
 24000672

ODKUP odsluženih in poškodovanih 
vozil. Karmen Golob, s.p. Ul. Juleta Ga-
brovška 11, Kranj, tel.: 040/563-413  
 24000823

OPRAVLJAM notranja in zunanja sli-
kopleskarska dela. Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 24000479

PEČARSTVO, lončene peči, zidani ka-
mini, kmečke peči, obnova, popravilo, 
izdelava, izris. Trgovina Kamin, Aleš 
Avsenek, d.o.o., Kranjska cesta 2, Ra-
dovljica, tel.: 040/364-636 24000112

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozida-
va, montažni dimniki, dimniške kape. 
Garancija 10 let. Aleš Avsenek, d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246 24000111

ZASEBNI STIKI
IŠČEM

IŠČEM mamico za resno zvezo, staro 
od 25 do 45 let, lahko si tudi močnejše 
postave, tel.: 071/357-369  
 24000822

IŠČEM njo, katera bi šla z menoj na 
koncert 1. 6. 24, Ljubljana Križanke, 
Dražen Zečič. Bodi, stara 30–50 let, tel.: 
051/320-470 24000828

RAZNO
ZBIRAM odpadno železo in barv-
ne kovine, odvoz brezplačen, tel.: 
070/385-956 24000833

PRODAM

ELEKTRIČNI skiro s sedežem, 550 EUR, 
in motor za čoln Tomos 4, cena 150 
EUR, tel.: 04/51-32-465, 051/435-699 
 24000859

HIŠNO tovorno dvigalo za tovor ali in-
valide, tel.: 041/350-348  
 24000854

NOVEJŠA železna vratca za peč, di-
menzije 60 (30 + 30) x 45 cm, tel.: 
04/25-11-045, 068/933-135 
 24000861

OVČJO volno za visoke grede ali za 
zastirko, tel.: 031/220-367 
 24000840

TELESKOPSKO električno verižno 
žago za veje, dolžina ročaja 185–280 
cm, tel.: 071/107-519 
 24000835

VEČJI leseni, novi kunčnik v Križah, 
ostalo na Bolhi, tel.: 051/819-044 
 24000783

KUPIM

KOŠ, pleten iz leskovih viter, tel.: 
040/215-667 24000819

SUZUKI Ignis 1.5, 4x4, klima, ABS, ben-
cin, letnik 2004, barva temno zelena 
metalik, vlečna kljuka, ima 4 alu plati-
šča z zimskimi gumami, zraven dodam 
še 4 jeklena platišča, registriran do 
02/2025, lepo ohranjen, tel.: 041/593-
349 24000806

KUPIM

OPEL Corso, letnik od 2000 do 2005, 
od prvega lastnika, z vlečno kljuko, 
rdeče barve, tel.: 040/389-518 
 24000816

MOTORNA KOLESA
PRODAM

SKUTER Piaggio 150 ccm, bel, ABS, 1. 
lastnik, 7/2022, ugodno, tel.: 041/209-
066 24000820

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

LETNE gume Continental s platišči, 
185/65 R15 H, tel.: 064/119-473 
 24000855

PLATIŠČA z gumami 185/70 14”- Polo 
in platišča z gumami 205/55 16” - Peu-
geot 5008, tel.: 031/388-843  
 24000830

STROJI IN ORODJA
PRODAM

BAGER Takeuchi 5 T, dobro ohranjen, 
tel.: 041/516-692 24000842

ROTACIJSKO kosilnico, skoraj novo, 
samohodno, tel.: 030/336-325 
 24000841

VILIČAR Indos 2 T/D, formatno žago 
z rezkarjem, predrezilom in nagibom, 
ods. napravo, tel.: 041/679-377 
 24000846

GRADBENI  
MATERIAL
PRODAM

STREŠNO kritino Likozar, staro 20 let, 
tel.: 041/677-605 
 24000845

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

4 krila vhodnih vrat, rabljena, brez 
podbojev, letvičasta, in star počivalnik, 
tel.: 040/389-518 24000817

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 24000488

BUKOVE goli z dostavo, tel.: 040/811-
681 24000781

SUHA bukova drva, tel.: 040/532-320  
 24000826

SUHE bukove butare, bukova in me-
šana drva ter rajkelne – okrogljice, tel.: 
031/826-621 24000745

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

www.gorenjskiglas.si

Pred vami je 
edinstvena 
zbirka receptov,  
namenjena 
vsem, ki nimate 
dovolj časa za 
pripravo sladkih 
zalogajev. 
Vsebuje 200 
enostavnih in 
hitrih receptov 
za okusne 
slaščice, ki se 
jim nihče ne 
more upreti.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina
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Na letošnji drugi kuharski delavnici v sklopu projekta Kuham DOMAče je v Gostišču Draga v Begunjah 
na Gorenjskem domači kuharski mojster Aleš Tavčar z udeleženkami delavnice delil recept ter male in 
velike skrivnosti priprave gorenjske velikonočne prate ali budla.

Draga – Aleš Tavčar je sicer 
za udeleženke na papir zapi-
sal osnovni recept za gorenj-
sko prato, potem pa priso-
tne skozi celoten postopek 
popeljal tudi v živo. Pouda-
ril je, da gre za njegov način 
priprave prate, recept pa je 
dobil od pokojne tašče.

Potrebujemo kilogram 
suhe prekajene vratovine, 
dva kilograma starega kru-
ha, šest čebul, 30 jajc, pet žlic 
nasekljanega peteršilja, gla-
vico nasekljanega česna, sol, 
sveže zmlet poper in olje, je 
zapisal. Takoj je povedal, da 
on doda začimbe, ne upo-
rablja mleka, uporablja pa 
surovo maslo in namesto 
olja tudi mast.

Ko sta mu udeleženki pri-
skočili na pomoč pri rezanju 
kruha in sekljanju čebule, je 
beseda nanesla na to, da pra-
ta ni povsod na Gorenjskem 
prisotna med jedmi za veli-
konočne praznike in da po-
nekod meso zanjo narežejo 
na koščke, njegova tašča pa 
je meso »spustila« skozi me-
soreznico, uporabila je naj-
večjo velikost za ocvirke. »Pa 
vanjo je dala vedno veliko jajc 
in mesa,« se je še dopolnil.

Postopek priprave
»Prekajeno vratovino ope-

remo, položimo v lonec in za-
lijemo s toliko hladne vode, 
da je meso popolnoma prek-
rito. Pristavimo, zavremo in 

kakšne pol ure pustimo vreti. 
Potem odstavimo in pustimo 
meso v vodi, da se ohladi. Naj-
bolje, da to storimo dan prej.«

V skledo ubijemo jajca, jih 
solimo in popramo ter raz-
žvrkljamo. Tavčar je jasen, 
da če jih razžvrkljamo na 
roke, bomo dobili najbolj-
ši rezultat. Za dva kilogra-
ma kruha on uporabi tride-
set jajc. »Res je nadev bogat, 
vendar je tudi dober.«

Kruh zrežemo na kocke, 
stresemo v skledo in prelije-
mo z vodo, v kateri se je ku-
hala vratovina, da ga navlaži-
mo. »Zalijemo po občutku, 
odvisno od tega, kako suh je 
kruh, ki ga uporabimo. Jaz 
za prato uporabljam vedno 

dan ali dva star kruh, druga-
če pa so najboljše suhe kaj-
zerice,« je nadaljeval.

Čebulo drobno seseklja-
mo in jo na segretem olju 
v ponvi prepražimo. »Sam 
vedno mešam belo in rde-
čo čebulo, zaradi okusa.« 
Pražimo jo toliko časa, da 
je zlato rjava. »Sredi praže-
nja solimo. Ko čebula začne 
rjaveti, dodamo in popraži-
mo majaron, timijan, šetraj, 
malo popra – po občutku, da 
začimbe zadišijo.« Dodamo 
tudi česen, peteršilj, zalije-
mo z vodo, v kateri se je ku-
halo meso, zmešamo in vse 
skupaj polijemo po kruhu. 
Dodamo še meso, je pa dob-
ro, da se zmes ohladi, pre-
den ji dodamo jajca. Nato se-
veda vse dobro pregnetemo.

Na pol poti
Pečico segrejemo na 160 

stopinj Celzija. »Takoj ko 
jo prižgemo, damo pod pla-
denj, na katerem bomo pek-
li prato, lončeno posodo z 
vodo.« Če prato pečemo v 
manjšem (pravokotnem) 
pekaču, ga dobro namaže-
mo z oljem in napolnimo s 
pripravljeno zmesjo. »Prato 

damo v že ogreto pečico, pe-
čemo jo med 40 in 60 mi-
nut. Pečeno malo ohladimo, 
zvrnemo iz pekača, nareže-
mo na kose in postrežemo.« 
Če jo vzamemo iz pečice, ko 
je v sredini še nekoliko meh-
ka, na koncu ne bo presuha, 
je tudi eden izmed nasvetov 
kuharskega mojstra.

Najbolj razširjena pripra-
va velikonočnega budla pa 
je zagotovo v umetnem čre-
vesu ali danki in za tokra-
tni prikaz je Tavčar upora-
bil umetno črevo. Pokazal 
je tudi, kako ga napolniti. 
»Črevo napolnimo do treh 
četrtin, na enem koncu ga 
zavežemo, na drugem ga jaz 
spodviham. In pazimo, da 
ga napolnimo s čim manj 
zračnimi mehurčki.«

Hladna je boljša
»Tole je recept za štiri ose-

be, a če se vam zdi, da bo pra-
te preveč, lahko maso zamr-
znete in jo potem čez mesec 
dni vzamete iz zamrzovalni-
ka in spečete.« Prata se lah-
ko je topla ali hladna, je skle-
nil prikaz kuharski mojster 
Aleš Tavčar in dodal, da ima 
on raje hladno.

Alenka Brun

Na blagoslov in 
pirhanje

Tilka Ravhekar, Jesenice:
»Zame je to res lep praznik 
in tako ga tudi praznujemo, 
tradicionalno. Taka tradicija 
se ne sme pozabiti, čeprav se 
mi zdi, da se ponekod izgublja. 
Po blagoslovu bomo imeli kla-
sičen zajtrk s šunko, hrenom 
in jajci, po navadi se tega tako 
najemo, da je za kosilo le juha. 
Pirhe pa barvam v čebuli.« 

Vito Sporn, Ljubljana:
»Veliko noč praznujemo pre-
cej tradicionalno, gremo tudi 
k maši in blagoslovu, drugače 
pa je to za nas praznik, ko se 
zbere vsa družina. Ni pa nekih 
razlik od praznovanja včasih, 
smo kar ohranili običaje in v 
nedeljo bodo na naši mizi kla-
sične velikonočne jedi – hren, 
šunka, pirhi in potica.«

Roscoe Žerovec, Bled:
»Najpomembnejše se mi zdi, 
da se zberemo vsi družinski 
člani in da enkrat v letu ni-
mamo kosila, ampak zajtrk. 
Priznam, da nam verski vidik 
ni tako pomemben, bolj dru-
ženje. Vsako leto se tudi pir-
hamo, to je za nas vrhunec in 
spomin na otroštvo. Na mizi 
bo polno dobrega, komaj ča-
kam.«

Leopoldina Munda, Jesenice:
»Velika noč mi že od mladih 
let veliko pomeni, se je pa 
praznovanje precej spremeni-
lo. Včasih smo veliko bolj pra-
znovali kot danes. Še vedno se 
zberemo, pridejo sin in vnuki, 
ne bo manjkalo klasičnih jedi 
– hren, šunka, pirhi, ki jih rada 
delam barvaste, vedno kupim 
barve, in seveda potica, vendar 
je ne pečem več sama.«

Marija Novoselec, Jesenice:
»K blagoslovu grem navadno 
s sosedami, praznujem pa 
vedno v družinskem krogu. 
Obiščejo me vnuki in pravnuki, 
se mi pa zdi, da je bila včasih 
velika noč veliko pomembnej-
ša. Vsako leto se potrudim in 
spečem potico. Včasih sem jo 
večkrat na leto, zdaj pa samo 
še za pomembnejše prazni-
ke.« N. T. / Foto: Nik Bertoncelj

Gorenjska velikonočna prata
Velika noč je z različnimi običaji, hrano in obredi 
čas, ki združuje ljudi v skupni radosti in pomeni 
prehod v novo obdobje. Zanimalo nas je, kako 
bodo praznovali mimoidoči.

NA GLAS                                           aforizem

Nauk Jezusove zgodbe: če zadeneš žebljico na 
glavico, te bodo pribili na križ!

Milan Fridauer - Fredi

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo zmerno do pretežno oblačno, v hribovitih krajih 
bo občasno rahlo deževalo. Jutri bo precej jasno in večino-
ma suho, nekaj več spremenljive oblačnosti bo popoldne. V 
nedeljo bo zmerno do pretežno oblačno, možen bo občasen 
rahel dež. Vse dni bo pihal jugozahodnik.

Aleš Tavčar je pojasnil celoten postopek priprave gorenjske prate. / Foto: Alenka Brun

Gorenjska prata / Foto: Alenka Brun


